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   1401مبحث هفدهم مقررات ملی ساختمان ویرایش سال 

 17 مبحث

 

 

 کلیات    ۱۷-۱

 هاالزام قانونی و مسئولیت  ۱۷-۱-۲

 ( 1قانونی دارد: )صپیروی از احکام مندرج در این مبحث بر پایه اسناد زیر الزام  

 نامه اجرایی آن. مهندسی و کنترل ساختمان و آئین قانون نظام   الف(

 ( 1مقررات ملی ساختمان با عنوان »نظامات اداری«. )ص  ب(

 مجری     ۱۷-۱-۲-۲

 ( 1باشد. )صها به عهده مجری می های اجرایی و انجام آزمایش کشی گاز، تهیه نقشهمسئولیت کلیه امور مربوط به اجرای لوله   -الف

کشی بر  کشی از قبیل استفاده از مصالح مناسب بر طبق مقررات این مبحث، اجرای لوله مجری همواره در قبال کلیه مسائل مربوط به لوله   -ب 

های  ید شده، کیفیت جوشکاری انجام شده و کلیه امور مربوط به مجری طبق این مقررات مسئول خواهد بود و صدور تأییدیههای تأیاساس نقشه 

 ( 1کاهد. )صمهندس ناظر از مسئولیت وی نمی

 مهندس ناظر     ۱۷-۱-۲-۳

بات، تأیید مصالح مصرفی، نظارت بر مراحل مختلف  های اجرایی و کنترل محاسکشی گاز شامل تأیید نقشهنظارت بر کلیه امور مربوط به لوله  -الف

 ( 2ها، تهویه وسایل گازسوز صورت گیرد. )صکشی، تأیید ابعاد و موقعیت دودکش های سیستم لوله اجرای کار تا رفع اشکالات و انجام آزمایش 

ها را  نموده و در صورت عدم مشاهده ایراد، نقشههای طراحی را بررسی  کشی، مهندس ناظر باید ضمن بازدید از محل، نقشهقبل از اجرای لوله   -ب 

 ( 2جهت اجرا تأیید نماید. )ص

ها کنترل  های ساخت آن کشی گاز باید قبلاً توسط مهندس ناظر مورد بررسی قرار گرفته و گواهینامه مصالح مورد استفاده در سیستم لوله   -پ   

از مناسب بودن آن  و  لولهگردد  استفاده در سیسم  برای  این مقررات اطمینان حاصل شود. درصورتیکشی  ها  ناظر ضروری  گاز طبق  که مهندس 

 ( 2های لازم بر روی مصالح انجام گیرد. )صتشخیصی دهد، برای اطمینان از مطابقت مصالح با این مقررات باید آزمایش 

های اصلاحی بر اساس این مقررات، تهیه و به  نقشههای اجرایی صورت گیرد. باید  کشی، لازم باشد تغییری در نقشه هرگاه در زمان اجرای لوله   -ت 

 ( 2تأیید مهندس ناظر برسد. )ص

ها به مجری  برداری از اشکالات، موارد را جهت برطرف کردن آن در پایان کار، مهندس ناظر باید از کار اجرا شده بازدید نموده و ضمن صورت  -ث 

 ( 2ابلاغ نماید. )ص

کشی طبق مقررات این مبحث مورد آزمایش نشتی قرار گرفته و در صورت عدم وجود نشت، تأییدیه  وله پس از رفع اشکالات، باید سیستم ل  -ج 

 ( 2وسیله مهندس ناظر صادر گردد. )صآزمایش به 

الزامات محل نصب از نظر تهویه و دودکش وسایل گازسوز مطابق این مقررات در  مهندس ناظر موظف است فقط درصورتی  -چ  که مشخصات و 

 ( 2کشی اجرا شده را تأیید نماید. )صکشی رعایت شده باشد، نقشه اجرایی و لوله ر زمان لوله نقشه و د

کشی گاز و همچنین  های مربوطه در همه مراحل طراحی، انتخاب مصالح، اجرا، آزمایش سیستم لوله مسئولیت کنترل کیفیت و صدور تأییدیه  -ح 

 ( 2باشد. )صیه جهت لوازم گازسوز به عهده مهندس ناظر می ها و مجاری تهوحصول اطمینان از مناسب بودن دودکش

مهندسی استان برساند و مجری  در صورت تخطی مجری از الزامات این مقررات، مهندس ناظر موظف است مراتب را کتباً به اطلاع سازمان نظام  -خ 

 ( 2باشد. )صمکلف به رفع آن می

 سازندگان وسایل گازسوز   ۱۷-۱-۲-۴

سایل گازسوز موظفند همراه دستگاه دستورالعمل نصب، حاوی کلیه الزامات محل نصب دستگاه و ازجمله وضعیت تهویه، حداقل  سازندگان و  -الف

برداری و نگهداری و موارد ایمنی دسهتگاه را به خریدار  اندازی، بهره حجم یا ابعاد فضای نصب، قطر و حداقل ارتفاع دودکش و همچنین دستورات راه 

 ( 3)صارائه نماید.  

 ( 3اندازی دستگاه گازسوز را به خریدار معرفی نمایند. )صسازندگان وسایل گازسوز موظفند نصاب یا نصابان مجاز برای نصب و راه   -ب 

 نصب کنندگان وسایل گازسوز    ۱۷-۱-۲-5

اندازی شود.  ته باشند، نصب و راه کلیه وسایل گازسوز باید توسط افرادی که آموزش رسمی دیده نمایندگی مجاز از سازنده مربوطه را داش  -الف

 ( 3)ص

 باشد. نصاب موظف به رعایت دقیق دستورالعمل سازنده و ضوابط این مقررات می  -ب 
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گیری به عهدة مهندس ناظر گذاشته شده و یا در مواردی که مهندس ناظر تغییراتی در مواردی که در این مقررات تشخیص موضوع و تصمیم  ت(

 ( 14باشد. )ص  ها می الاجرا بوده و مجری موظف به رعایت نظرات نامبرده و اصلاح نقشههای اجرایی ضروری بداند، نظر وی لازمرا در نقشه

تواند از ادامة کار جلوگیری نموده و در صورت لزوم،  ها و تعهدات خود از این مقررات، مهندس ناظر می ت تخطی مجری از مسئولیت در صور  ث(

 ( 14شده در قانون، منعکس نماید. )ص  بینیگزارش مربوطه را جهت استیفای حقوق مشترک به مراجع ذیصلاح پیش 

تواند موضوع را به مرجع ذیصلاح  مقررات، یا عدم تأیید کار اجرا شده بدون دلیل کافی، مجری می  در صورت تخطی مهندس ناظر از الزامات این ج(

 (  14ارجاع و درخواست رسیدگی نماید. )ص  

نصاب نباید وسیله گازسوز را در محلی غیر از جای تعیین شده در نقشه گازرسانی ساختمان که به تأیید مهندس ناظر رسیده است، نصب    -پ

 ( 3)صنماید.  

اندازی و آزمایش عملکرد  ها و مجاری تهویه هوا لوازم گازسوز، راه مسئولیت نهایی نصب وسایل گازسوز، کنترل مجدد مناسب بودن دودکش   -ت

 ( 3باشد. )صها به عهده نصاب مجاز می آن

 دامنه کاربرد   ۱۷-۱-۳

 ( 3)ص  کشی گاز ساختمانلوله   ۱۷-۱-۳-۱

متر ستون آب معادل  میلی   176حداکثر فشار کاری    -الف
1

4
 پوند بر اینچ مربع.   

 مترمکعب در ساعت.   100حداکثر مصرف گاز    -ب 

 ( 4اینچ( )ص  4متر )میلی  100حداکثر قطر لوله    -پ 

جی شیر مصرف مطابق با الزامات  صورت روکار یا توکار از محل خروجی رگولاتور تا خرو کشی گاز با استفاده از لوله و اتصالات فولادی به لوله   -ت 

 ( 4این مبحث. )ص

 تعاریف    ۱۷-۲

 آشکارساز مونوکسید کربن  

خطرناک   حد  به  آن  غلظت  رد  از  قبل  فضا،  در  گاز  این  انتشار  صورت  در  و  است  کربن  مونوکسید  گاز  به  حساس  حسگر  دارای  دستگاهی 

 ( 5کند. )ص( وجود آن را مشخص میppm  50طورمعمول  )به

   IPSاستانداردهای 

ها  گیرد و وزارت نفت مسئول تدوین و بازنگری آن ار می های صنعت نفت کشور مورد استفاده قرمجموعه استانداردهای وزارت نفت که در پروژه 

 ( 6عنوان مرجع مورد استناد قرار گرفته است. )صاست. در این مقررات در صورت لزوم برای موارد مرتبط به

 گیری و تقلیل فشار اولیه ایستگاه گاز اندازه 

در محل مورد تأیید شرکت گاز و در نقطه تحویل گاز از شبکه توزیع یا    گیری مقدار گاز، تنظیم و تثبیت فشار گازمنظور اندازه تجهیزاتی که به

 ( 6باشد. )صتغذیه یا انتقال گاز به مشترک، نصب شده و در مالکیت شرکت گاز می 

 ترموکوپل  

شدن مسیر  ای است که روی دستگاه گازسوز نصب شده و در صورت روش نشدن مشعل دستگاه یا خاموشی شعله اصلی مشعل، سبب بسته  وسیله

 ( 8شود. )صورود گاز به مشعل یا شعلة اصلی مشعل و شمعک می

 تنظیم کننده فشار گاز )رگولتور( 

 (  8کند.)صکشی گاز موردنیاز است کاهش داده  و تنظیم میدستگاهی است که فشار گاز را به فشاری که در سیستم لوله 

 جوش الکتروفیوژن  

شود. داخل این اتصالات برای ایجاد گرمای ذوب  اتیلن است که با استفاده از اتصالات خاصی انجام مینوعی روش جوشکاری لوله و اتصالات پلی

های حلقوی کار گذاشته شده و با برقراری جریان الکتریکی و گرم شدن سیم، سطوح جوش ذوب شده و با یکدیگر ممزوج و  سطوح جوش، سیم

 ( 8شوند. )صیکپارچه می 

 حداکثر افت فشار مجاز  

لوله ب قطر  تعیین  و  محاسبات  است که  فشاری  افت  مقدار  بخشیشترین  لوله کشی  مختلف  میهای  انجام  آن  اساس  بر  گاز  این  کشی  شود. طبق 

کشی گاز از نقطه خروجی رگولاتور تا دورترین نقطه  چهارم پوند بر اینچ مربع، حداکثر افت فشار مجاز در لوله مقررات، در سامانه گاز با فشار یک

چهارم پوند بر اینچ مربع حداکثر افت فشار مجاز از  های گازرسانی با فشار بیش از یک متر ستون آب است. در شبکه میلی  7/12ف از آن، برابر  مصر

 ( 8درصد فشار گاز در نقطه ورودی گاز است. )ص  10نقطه ورودی گاز به شبکه تا دورترین نقطه از آن، معادل  
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 سخته ولی با ما آسونه
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 دودکش با مکش طبیعی  

ست که در آن مکش طبیعی در اثر ارتفاع دودکش و اختلاف دمای محصولات احتراق داخل دودکش با هوای آزاد موجود در خروجی  دودکشی ا

 (10شود. )صانتهای دودکش ایجاد می

 دودکش با جریان مکانیکی  

ولات احتراق از داخل دودکش به فضای  دودکشی است که دمنده نصب شده در آن با ایجاد فشار منفی باعث مکش و ایجاد جریان برای خروج محص

 ( 10شود. )صخارج از آن می 

 دودکش با رانش مکانیکی  

دودکشی است که دمنده نصب شده در ابتدای آن با ایجاد فشار مثبت باعث رانش و ایجاد جریان برای خروج محصولات احتراق از داخل دودکش  

 (10شود. )صبه فضای خارج از آن می 

 دودکش با مکش مکانیکی  

دودکشی است که مکنده نصب شده در انتهای آن با ایجاد مکش سبب ایجاد جریان بیشتر برای خروج محصولات احتراق از داخل دودکش به خارج  

 ( 10شود. )صاز آن می

 دودکش مشترک  

محصولات احتراق را به فضای آزاد خارج از ساختمان  های رابط دودکش بیش از یک دستگاه گازسوز به آن وصل شده و  دودکشی است که لوله 

 ( 11کند. )صهدایت می 

 شبکه تغذیه  

 ( 13کنند. )صهای داخل شهری هدایت میهای ورودی شهری به ایستگاه بار که گاز را از ایستگاه   17تمام خطوط گاز با فشار حداکثر  

 شبکه توزیع  

 ( 13کنند. )صهای مصرف هدایت می های داخل شهری به محل بار از ایستگاه   4ار حداکثر  تمام شبکه و خطوط گاز شهری که گاز طبیعی را با فش

 شیر اصلی  

 ( 13شود. )صکشی گاز داخل ساختمان نصب و برای قطع و وصل کل جریان گاز استفاده میشیری که بعد از کنتور در ابتدای لوله 

 شیر قبل از رگولتور  

 (   14شود و در حالت بسته، قابل قفل کردن است.)صولاتور روی علمک گاز نصب میای که قبل از رگشیر سماوری گوشواره 

 شیر قفل شونده  

 ( 14شود و در حالت بسته قابل قفل کردن است. )صکشی گاز ساختمان استفاده می شیر ربع گرد نوع توپی که در لوله 

 شیر مصرف  

 (   14شود.)صهای انشعاب مربوط به هر دستگاه گازسوز نصب میشیر ربع گرد نوع توپی که برای قطع و وصل جریان گاز در انت

 طراح  

پوند بر اینچ مربع از وزارت راه و  4/1پوند بر اینچ مربع و بیش از    4/1کشی گاز برای فشار کمتر از  شخص حقیقی که دارای صلاحیت طراحی لوله 

 ( 14شهرسازی است. )ص

 طراح تأسیسات مکانیکی  

 (   14ارای صلاحیت طراحی تأسیسات مکانیکی ساختمان از وزارت راه و شهرسازی است.)صشخص حقیقی یا حقوقی که د

   کشی گازترین مسیر لوله طولنی 

 (  14کشی گاز از نقطة خروجی رگولاتور تا دورترین مصرف کننده گاز از آن نقطه در ساختمان است.)صطول مسیر لوله 

 ظرفیت کنتور/  ایستگاه گاز  

است که با دما و فشار استاندارد در مدت یک ساعت از کنتور/ ایستگاه گاز قابل عبور است و واحد آن مترمکعب در ساعت    حداکثر مقدار گازی

 ( 15است. )ص

 کلاهک دودکش  

اثر وزش  ای است که در انتهای دودکش نصب شده و علاوه بر جلوگیری از ورود آب باران و اشیای دیگر، مانع برگشت محصولات احتراق در  قطعه

 (15شود. )صباد به داخل دودکش می 

 کلکتور گاز  

ها  تر بوده و گاز از طریق آن بین انشعاب ها از لوله کلکتور کوچک هایی است که قطر آن ای که از لوله و اتصالات ساخته شده و دارای انشعاب قطعه

 ( 16شود. )صتوزیع می
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 گاز طبیعی  

پالایش شده  از هیدروکربنمخلوط  متان تشکیل می های گای  را گاز  آن  است که درصد عمده  پالایشگاه ازی  از  و  نقاط مصرف منتقل  دهد  به  ها 

 ( 16شود. در این مقررات هر جا که کلمه گاز آمده، گاز طبیعی  مدنظر است. )صمی

 گازگرفتگی  

 ( 16شود. )صمسمومیتی است که به دلیل تنفس گاز مونوکسید کربن ایجاد می 

 مجری  

 ( 17باشد. )صکشی گاز ساختمان از وزارت راه و شهرسازی می ا حقوقی است که دارای گواهینامه صلاحیت اجرای لوله شخصی حقیقی ی

 مشترک جزء  

مترمکعب در ساعت باشد.    100چهارم پوند بر اینچ مربع و مقدار مصرف گاز وی حداکثر برابر با  مشترکی است که فشار گاز مورد تقاضای وی یک

 ( 17)ص

 ه  مشترک عمد

مترمکعب در ساعت باشد.    100چهارم پوند بر اینچ مربع یا مقدار مصرف گاز وی بیش از  مشترکی است که فشار گاز مورد تقاضای وی بیش از یک

 ( 17)ص

 معبر دودکش  

از   احتراق  احتراق در حالت عادی جریان نداشته و در صورت نشت محصولات  به  ها، آن دودکش در فضای داخلی معبر دودکش محصولات  ها را 

 ( 18کند. )صفضای خارج از ساختمان هدایت می 

 ناظر  

 ( 18کشی گاز از طرف وزارت راه و شهرسازی را داراست.)صشخص حقیقی یا حقوقی است که صلاحیت نظارت بر لوله 

 ها  بندی ساختمانگروه   17-3

های تلفیقی که ترکیبی از سه گروه  یک گروه فرعی با عنوان ساختمان ها در این مبحث به سه گروه اصلی مسکونی، عمومی و خاص و  ساختمان 

 (21اند. )صاصلی هستند، تقسیم شده

 های مسکونی)م( ساختمان    ۱۷-۳-۲

 ( 21باشند. )صگیرند و شامل یک واحد مسکونی یا بیش از آن میهایی است که به منظور سکونت مورد استفاده قرار میاین گروه شامل ساختمان

 های ویلایی مسکونی ساختمان   ۱۷-۳-۲-۱

طورمعمول در یک یا دو طبقه ساخته شده و مورد استفاده قرار  هایی هستند که دارای یک واحد مسکونی با حیاط اختصاصی بوده و به ساختمان 

 ( 21گیرند. )ص می

 های آپارتمانی مسکونی  ساختمان   ۱۷-۳-۲-۲

بساختمان   ۱۷-۳-۲-۲-۱ آپارتمانی هستند که  گروه های  زیر  به شرح  و  باشند  داشته  واحد مسکونی  از یک  های  شوند: ساختمان بندی می یش 

 ( 21واحد آپارتمانی مسکونی. )ص  10تا    2آپارتمانی مسکونی کوچک، از  

 واحد آپارتمانی مسکونی.  30تا    11های آپارتمانی مسکونی متوسط، از  ساختمان  ۱۷-۳-۲-۲-۲

 (21واحد آپارتمانی مسکونی و بیش از آن. )ص  31سکونی بزرگ، از  های آپارتمانی مساختمان   ۱۷-۳-۲-۲-۳

عنوان مشترک جزء و بیش از بیست واحد  های آپارتمانی با تعداد بیست واحد آپارتمانی و کمتر از آن به در مقررات شرکت گاز، مجتمع  :۱تبصره  

 (22شوند. )ص عنوان مشترک عمده محسوب می آپارتمانی با کنتور مشترک به 

شهرک   :۲تبصره ساختمان در  که  مسکونی  شده های  بنا  مختلفی  ساختهای  هر  به اند،  آن  مان  اختصاصی  مشخصات  اساس  بر  و  مستقل  صورت 

 ( 22شود. )صبندی می ساختمان از نظر تعداد واحد و نوع فعالیت گروه 

 های عمومی ساختمان   ۱۷-۳-۳

. این گروه از  باشندهای اقتصادی یا خدمات عمومی ارائه شده یا مورد مراجعه و استفاده افراد متفاوت می ها فعالیت هایی هستند که در آنساختمان 

 ( 22گیرد. )صهای متنوع را در برمی های متعدد و دارای فعالیتها، یک واحد تجاری تا مجتمعی با ساختمان ساختمان 

 های آپارتمانی عمومی  ساختمان   ۱۷-۳-۳-۱

مستقل یا وابسته به یکدیگر، مورد    های متنوع اقتصادی هایی آپارتمانی هستند که دارای بیش از یک واحد آپارتمانی برای انجام فعالیت ساختمان 

 ( 22گیرند. )صبرداری قرار میبهره 

 ( 22شوند: )صبندی میهای آپارتمانی عمومی به شرح زیر گروه ساختمان 

 واحد آپارتمانی عمومی.   10تا    2های آپارتمانی عمومی کوچک، از  ساختمان   الف(
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 آپارتمانی عمومی.   واحد  30تا    11های آپارتمانی عمومی متوسط، از  ساختمان   ب(

 واحد آپارتمانی عمومی و بیش از آن.  31های آپارتمانی عمومی بزرگ، از  ساختمان   پ(

عنوان مشترک جزء و بیش از بیست واحد  های آپارتمانی با تعداد بیست واحد آپارتمانی و کمتر از آن به در مقررات شرکت گاز، مجتمع   تبصره:

 (22شوند. )ص مشترک عمده محسوب می عنوان  آپارتمانی با کنتور مشترک به 

 های عمومی بر اساس فعالیتساختمان   ۱۷-۳-۳-۲

 ( 22گیرند، مشخص شده است: )صبرداری قرار می های مختلف مورد بهره های عمومی که برای فعالیت بندی انواع ساختماندر این بخش، تقسیم

 های محل تجمع )ت(ساختمان   ۱۷-۳-۳-۲-۱

منظور خاصی نظیر برگزاری مراسم مذهبی، تفریحی، ورزشی، سرگرمی یا انتظار گرد  باشند که به ای از مردم می جمع عده ها محل تاین ساختمان 

ها،  های آثار هنری، رستوران های سخنرانی، مراکز همایش، تالارهای اجرای موسیقی، نمایشگاه های تئاتر، سالن آیند. مساجد، سینماها، سالن هم می

 ( 22باشند. )صها میهای مسافری و حمل و نقل زمینی، هوایی و دریایی ازجمله این ساختماناماکن تفریحی، پایانه   های ورزشی،سالن 

   های آموزشی و فرهنگی )آ(ساختمان   ۱۷-۳-۳-۲-۲

 (   23باشند.)صها میها و مؤسسات ازجمله این ساختمان ها، مراکز آموزشی اختصاصی، وزارتخانه ها، دانشگاه مدارس، هنرستان 

 (  1-های محل پذیرایی و اقامت موقت )تساختمان   ۱۷-۳-۳-۲-۳

ها، زائرسراها، مهمانسراهای عمومی یا  ا، مسافرخانه هصورت، یک واحد آپارتمانی کوچک با امکانات آشپزی است. هتلدر برخی موارد، واحد اقامتی به

 ( 23باشند. )صها می شهری ازجمله این ساختمانهای بین های دانشجویی و متلاختصاصی، خوابگاه 

 ای / اداری )ح( های حرفهساختمان    ۱۷-۳-۳-۲-۴

 ( 23باشند. )صها می ها ازجمله این ساختمانها، مؤسسات اداری دولتی و خصوصی و بانک وزارتخانه 

 تصرف کسبی و تجاری )ک(   ۱۷-۳-۳-۲-5

ها  ها ازجمله این ساختمانها وجود دارد. مراکز خرید بزرگ، پاساژها و بازارچه رستوران، امکانات تفریحی، مرکز آموزش و مراقبت از اطفال نیز در آن

 ( 23باشند. )صمی

 تصرف درمانی و مراقبتی )د(   ۱۷-۳-۳-۲-۶

ند که برای معالجه، استراحت یا مراقبت از افراد اعم از عادی یا بیماران خاص و کسانی که به دلیل شرایط جسمی یا روانی قادر  هایی هستساختمان 

ها  های سالمندان ازجمله این ساختمان ها و خانه ها، شیرخوارگاه ها، مهدکودک گیرند. درمانگاه برداری قرار می به مراقبت از خود نیستند، مورد بهره

 باشند. یم

 های انباری )ن(تصرف    ۱۷-۳-۳-۲-۷

 ( 23گیرد. )صهای انباری قرار می آمیز نباشد، جزو تصرفهای مخاطره هر بنا یا بخشی که برای انبار کردن استفاده شود، به شرطی که جزو تصرف

 های خاص ساختمان   ۱۷-۳-۴

 هایی هستند که: های مشمول ضوابط این بخش، ساختمان ساختمان 

استفاده بودن آن   -الف اهمیت خاص دارد و وقفه در بهره قابل  از وقوع زلزله  از آن ها پس  افزایش تلفات و  ها بهبرداری  طور غیرمستقیم موجب 

مام  طورکلی، ترسانی و به رسانی، مراکز کمک رسانی، تأسیسات برق نشانی، مراکز و تأسیسات آبها، مراکز آتش شود. مانند بیمارستان خسارات می 

 باشد.  ها در نجات و امداد مؤثر میهایی که استفاده از آن ساختمان 

 شوند.  زیست میمدت و درازمدت برای محیط ها موجب انتشار گسترده مواد سمی و مضر در کوتاه ها و تأسیساتی که خرابی آنساختمان   -ب 

ها اسناد و  طورکلی مراکزی که در آنها و بهها، کتابخانهانند موزه گردد: مها سبب از دست رفتن ثروت ملی میهایی که خرابی آن ساختمان   -پ 

 ( 24شود. )صمدارک ملی یا آثار پر ارزش نگهداری می

 ( 24شود)صسوزی وسیع میزیست یا آتشها موجب آلودگی محیطها و تأسیسات صنعتی که خرابی آن ساختمان   -ت 

 ( 24ی، مانند زلزله، سیل و... احداث شده است. )صهای مراکز بحران که برای مواقع اضطرارساختمان   -ث 

 های تلفیقی  ساختمان   ۱۷-۳-5

گیرد. به  های اقتصادی و خدماتی مورد استفاده قرار میها برای سکونت و بخش دیگر برای انجام فعالیت هایی هستند که بخشی از آنساختمان 

 ( 24باشند.)صشی دیگر عمومی می ها مسکونی و بخهایی هستند که بخشی از آنعبارتی، ساختمان 

کشی گاز باید بر اساس الزامات اختصاصی هر بخش از ساختمان اجرا شود؛ به این صورت که در های تلفیقی، سیستم لوله در ساختمان :  ۱تبصره  

 ( 24رعایت شود. )ص  های عمومیهای مسکونی و در بخش عمومی الزامات گازرسانی ساختمان بخش مسکونی باید الزامات گازرسانی ساختمان 
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های مسکونی یا عمومی  های ساختمان گیرند، جزو یکی از گروه برداری قرار می های موقت بر اساس نوع فعالیتی که مورد بهره ساختمان   :۲تبصره  

های موقت  وط به کارگاه های مرب ها الزامی است. اتاقگونه ساختمان های ساختمانی در اینشوند و رعایت کلیه الزامات مربوط به گروه محسوب می 

 ( 25ها هستند. )صشوند، از این گونه ساختمان صورت ثابت در یک محل نصب میهایی که بههای موقت کارگری و کانکس ساختمانی، اتاق 

 طراحی سامانه گاز ساختمان    ۱۷-۴

 ( 27)ص  های گازسوزانتخاب و تعیین محل نصب دستگاه   ۱۷-۴-۲

 از نظر نصب در فضای داخل یا بیرون از ساختمان  نوع دستگاه گازسوز     ۱۷-۴-۲-۲

نظر گرفتن محل نصب دستگاه گازسوز در فضای داخلی ساختمان که طراحی دستگاه بر اساس نصب در فضای خارج از ساختمان است، مجاز   -الف

 ( 28نیست. )ص

های گازسوز بدون دودکش )مانند اجاق گاز، پلوپز و فر گازی( در فضای داخلی ساختمان در صورتی مجاز  در نظر گرفتن محل نصب دستگاه   -ب 

 ( 28فراهم باشد. )ص  6-17است که دستگاه مختص نصب در فضای داخل ساختمان بوده و امکان تأمین هوای احتراق طبق الزامات فصل  

 سایل گازسوز گرمایشی ممنوعیت نصب و  ۱۷-۴-۳

و پکیج( در فضاهای داخلی ساختمان  آبگرم کن  بخاری،  )انواع  این ممنوعیت  نصب وسایل گازسوز گرمایشی  و خاص ممنوع است.  های عمومی 

 ( 28ها محدود نیست: )صشامل موارد زیر بوده ولی به آن 

 می و خاص های عموها در تمامی ساختمان ها، دفاتر، کلاس ها، سالن اتاق   ۱۷-۴-۳-۱

 ( 28ها، خانه سالمندان و محل نگهداری معلولین جسمی و روانی. )صها، کودکستانتمامی فضاهای داخلی و وابسته در مهدکودک   ۱۷-۴-۳-۲

های  های تجمع، مانند دفاتر کار مسؤولین، اتاق پروژکتور نمایش فیلم و بوفه در سینماها و محل فضاهای وابسته و جانبی در محل  ۱۷-۴-۳-۳

 ( 28مشابه )ص

 ها و مدارس  ها، مهمانسراها در دانشگاه های نگهبان های نگهبانی و آسایشگاه ها، آزمایشگاه، اتاق ها و غذاخوری دفاتر کار، بایگانی، بوفه  ۱۷-۴-۳-۴

های نجاری،  های رنگ، کارگاه اه های محل کار با مواد قابل اشتعال، کارگها و کارگاهانبارهای محل نگهداری مواد قابل اشتعال، فروشگاه  ۱۷-۴-۳-5

 ( 28های مشابه )صها و محلشویی خشک 

رختشوی    ۱۷-۴-۳-۶ شیمیایی،  مواد  و  دارو  نگهداری  محل  بیمارستان خانه انبارهای  در  ملحفه  و  البسه  انبارهای  هتلها،  خوابگاه ها،  و  ها،  ها 

 ( 28های مشابه )صمحل

 های گازسوز  الزامات محل نصب دستگاه   ۱۷-۴-۴

 ( 29های سونا، استخر و جکوزی ممنوع است. )صهای بهداشتی، محوطه نصب هر نوع وسیله گازسوز در حمام، رختکن، سرویس   -الف

 ( 29ها ممنوع است. )صهای گازسوز مختص یک واحد، در فضای مشاعی ساختماننصب دستگاه   -ب 

ای باشد تا امکان دسترسی برای انجام تعمیرات وجود  گونهمحل نصب هر دستگاه گازسوز باید نسبت به اجزای ساختمان و سایر تجهیزات به    -پ 

 ( 29های کافی رعایت شده باشد. )صداشته و فاصله

 (29)ص  حداقل فواصل موردنیاز نصب وسایل گازسوز ۱-۴-۱۷جدول 

 
باید دارای فاصله مناسب نسبت به مواد، مصالح و اشیای سوختنی باشد. حداقل فاصله دستگاه گازسوز از اشیاء   های گازسوزمحل نصب دستگاه  -ت 

 ( 29متر باشد. )ص  1و مواد قابل اشتعال باید حداقل  

 ( 29ها گازهای قابل اشتعال یا انفجار وجود دارد، ممنوع است.)صهایی که در فضای آنهای گازسوز در مکاننصب دستگاه   -ث 
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های عمومی باید با استفاده از موانع مناسب از دسترس  های محلهایی نظیر بوفه، سینماها یا آبدارخانه محل نصب دستگاه گازسوز در محل  -چ 

 ( 30افراد غیرمسئول دور نگه داشته شود. )ص

 ( 30رعایت الزامات این مقررات مجاز است. )ص  صورت واحد آپارتمانی مستقل باشد، باگاز در واحدهای اقامتی یا خوابگاهی که بهنصب اجاق   -خ 

 های گازسوز الزامات انتخاب دستگاه    ۱۷-۴-5

 الف( پکیج 

 ( 30ها باید بر اساس الزامات این مبحث باشد. )ص . شرایط تأمین هوا و دودکش پکیج 1

های دارای دمنده،  شود با بخش مکش فن دستگاه میها از فضای محل نصب دستگاه تأمین  هایی که هوای احتراق آن . حداقل فاصله مجاز پکیج 7

 ( 30متر باشد. )ص  3باید  

گاز،  شود تا هود اجاق ها از فضای محل نصب دستگاه تأمین میهایی که هوای احتراق آنهای مسکونی، حداقل فاصله مجاز پکیج. در ساختمان8

 ( 30متر باشد. )ص  1باید حداقل  

متر فاصله   3های مکانیکی تأمین یا تعویض کننده هوا باید حداقل  با مجاری ورود هوا و بخش مکش دستگاه   . انتهای دهانه خروجی دودکش پکیج9

که رعایت این فاصله مقدور نباشد، باید  ها باشد. درصورتیافقی داشته باشد و جهت خروج محصولات احتراق از انتهای دودکش نباید به سمت آن

 ( 31متر بالاتر از مجاری فوق قرار گیرد. )ص  2اقل  انتهای دهانه خروجی دودکش پکیج حد 

یم داشته  . در صورت استفاده از کانال برای تأمین هوای احتراق پکیج، دهانه ورود هوا به کانال باید با هوای آزاد خارج از ساختمان ارتباط مستق14

بط باشد. دهانه خروج هوا از کانال باید به فضای محل نصب پکیج یا  و یا با فضای دارای ارتباط دائمی و مستقیم با هوای آزاد خارج از ساختمان مرت

 ( 31صورت مستقیم به مجاری تأمین هوای تعبیه شده روی پکیج متصل شود. )صبه

یبی از  انعطاف فلزی یا شیلنگ لاستیکی، ترکتواند با استفاده از لوله مسی، شیلنگ قابل . ارتباط بین شیر مصرف و مجاری ورودی گاز پکیج می 16

 (31لوله فولادی و شیلنگ لاستیکی و اتصالات استاندارد مطابق مشخصات مندرج در این مبحث انجام شود. )ص

 ب( بخاری با محفظه احتراق باز 

. در  باشد  6-17های باز ثابت با فضای آزاد خارج از ساختمان برای تأمین هوا مطابق فصل  . فضای محل نصب بخاری باید دارای دریچه یا دریچه3

 ( 32فضایی که امکان نصب دریچه باز ثابت برای تأمین هوا وجود نداشته باشد، نصب بخاری ممنوع است. )ص

باشد )مانند پکیج و موتورخانه  های مسکونی یا ساختمان ویلایی مسکونی که دارای سیستم گرمایش مرکزی یا ثابت می . نصب بخاری در آپارتمان 4

 ( 32مرکزی( ممنوع است. )ص

 خاری دیواری با محفظه احتراق باز پ( ب

 ( 32. نصب بخاری دیواری در اتاق خواب مجاز نیست. )ص2

شود، باید امکان اجرای دودکش طبق این مقررات وجود داشته باشد. جهت استفاده از بخاری  . در فضایی که بخاری برای آن در نظر گرفته می 3

 ( 32متری از کف نصب و تعبیه شود. )صیسانت  120دیواری باید دهانه دودکش حداقل در ارتفاع  

داشته    6-17های باز ثابت به فضای آزاد خارج از ساختمان برای تأمین هوا مطابق با فصل  . فضای محل نصب بخاری باید دارای دریچه یا دریچه5

 ( 32ی ممنوع است. )صباشد. در فضایی که امکان نصب دریچه یا کانال برای تأمین هوا وجود نداشته باشد، نصب بخاری دیوار

 ( 32ها و مواد سوختنی فاصله داشته باشد. )ص. بدنه بخاری باید حداقل یک متر از پرده 6

 ث( روشنایی  

 های ساختمانی ممنوع است. استفاده از روشنایی گازسوز در کلیه گروه 

معادل   مصرف  با  شیر  گرفتن  نظر  در  فقط    1/0تبصره:  روشنایی،  ساعت  بر  آزمایشگاه بهمترمکعب  در  آزمایش  مورد  دستگاه  مراکز  عنوان  و  ها 

 ( 33تحقیقاتی با رعایت الزامات این مبحث مجاز است. )ص

 ج( شومینه گازی  

 (33عنوان تنها دستگاه گرمایشی ممنوع است. )ص. استفاده از شومینه به 1

 . در هر واحد آپارتمانی فقط نصب یک شومینه مجاز است.  2

 اتاق خواب مجاز نیست.. نصب شومینه در  3

 ( 33صورت کامل هوابند باشد. )ص. فضای بالای محفظه احتراق شومینه و محل اتصال آن به دودکش باید به5

 چ( اجاق گاز  

 ( 33. در نظر گرفتن اجاق گاز در زیر پنجره، مجاور پرده یا اشیاء سوختنی ممنوع است. )ص2

و جزیره 3 روکار  و  توکار  اجاق گازهای  لوله فولادی  . در خصوص  است. )حداکثر طول  بلامانع  اجاق گاز  تا پشت  از شیر  لوله فولادی  اجرای  ای، 

 (33باشد.( )صمتر می سانتی   120علاوه شیلنگ برای یک وسیله گازسوز  به

 ( 33باشد. )ص. نصب اجاق گاز در زیر محل نصب کلید، پریز و سیم روکار برق مجاز نمی4
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 ح( پلوپز گازی 

ها توسط طراح تأسیسات مکانیکی، جانمایی و  ب پلوپز باید دارای ارتباط مستقیم با فضای آزادِ خارج از ساختمان باشد و در نقشه. فضای محل نص1

 ( 33ظرفیت آن دیده شده باشد. )ص

 ( 33. استفاده از پلوپز برای گرمایش هرگونه فضایی ممنوع است. )ص3

 پز گازی  خ( کباب 

ها توسط طراح تأسیسات مکانیکی،  پز باید دارای ارتباط مستقیم با فضای آزاد خارج از ساختمان باشد و در نقشه . محل نصب و استفاده از کباب 1

 ( 34جانمایی و ظرفیت آن دیده شده باشد. )ص

ست که تأمین هوای آن  پز در صورتی مجاز ابرداری از کباب هایی که با فضای آزاد خارج از ساختمان ارتباط مستقیم ندارند، نصب و بهره . در مکان 2

 ( 34این مبحث باشد. )ص  6-17طبق فصل  

 ( 34پز برای گرمایش هرگونه فضایی ممنوع است. )ص. استفاده از کباب 4

 د( فر گازی  

مجاز  این مبحث باشد،     6-17ها مطابق فصل  . نصب فر گازی فقط در فضاهایی که برای پخت و پز در نظر گرفته شده و شرایط تأمین هوای آن 1

 ( 34است. )ص

 های گرمایشی تابشی ذ( دستگاه

 ( 34های مسکونی مجاز نیست.)صهای داخلی و مسقف ساختمان های گرمایشی تابشی در محوطه. استفاده از دستگاه 1

بهره 5 و  نصب  دستگاه .  از  محوطه برداری  در  تابشی  گرمایشی  ساختمان های  مسقف  و  داخلی  ساختمان های  تجمع،  محل  آموهای  زشی،  های 

 ( 34های بهداشتی، درمانی و مراقبتی ممنوع است. )صهای محل پذیرایی و اقامت موقت و ساختمانساختمان 

که فاصله بین  متر قرار گیرد و درصورتی سانتی  190الی  170بایست در دسترس و در ارتفاع . محل نصب شیر مصرف دستگاه گرمایشی تابشی می 6

 (34بایست یک عدد شیر در مجاور دستگاه نیز تعبیه گردد. )صمتر باشد، می سانتی   120ر از  شیر مصرف تا محل نصب دستگاه بیشت

 ز( سیستم سرمایش گازسوز 

 ( 35باشد. )صهای سرمایشی گازسوز می . در الزامات این مبحث، منظور از سیستم سرمایشی، سیستم 3

 هادر انواع ساختمان  های گازسوزبرداری از دستگاهالزامات انتخاب، نصب و بهره   ۱۷-۴-۶

 های مسکونی های گازسوز در ساختمان دستگاه  ۱۷-۴-۶-۱

 های ویلایی مسکونی الف( ساختمان 

بهره  و  از کلیه دستگاهنصب  از دستگاه برداری  غیر  به  برای آنهای گازسوز،  مقررات  این  این  های گازسوزی که در  منظور شده، در  ها ممنوعیت 

 ( 36)صها مجاز است.  ساختمان 

 های آپارتمانی مسکونی کوچک ب( ساختمان 

ها ممنوعیت منظور شده، در این  های گازسوزی که در این مقررات برای آنبرداری از بخاری گازسوز و آبگرمکن گازسوز و سایر دستگاه نصب و بهره 

 ( 36باشد. )ص ها مجاز نیست. ولی پکیج با رعایت الزامات این مبحث مجاز میساختمان 

 های آپارتمانی مسکونی متوسط  ختمان پ( سا

های گازسوزی که در این مقررات برای  برداری از بخاری گازسوز و آبگرمکن گازسوز، پکیج محفظه احتراق باز، شومینه و سایر دستگاه نصب و بهره 

 ( 36باشد. )صالزامات این مبحث مجاز می  ها مجاز نیست. ولی پکیج با محفظه احتراق بسته با رعایتها ممنوعیت منظور شده، در این ساختمان آن

 های آپارتمانی مسکونی بزرگ ت( ساختمان 

بهره   . ۱ و  دستگاه نصب  از  بهبرداری  ساختمان  سرمایش  و  گرمایش  مصرفی،  گرم  آب  کننده  تأمین  گازسوز  نیست.  های  مجاز  غیرمتمرکز  صورت 

 صورت متمرکز و در موتورخانه مرکزی نصب شوند. ها باید بهاین ساختمان های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش  دستگاه 

 ( 36های پخت و پز فقط در فضایی که برای این منظور در نظر گرفته شده است، مجاز است. )صبرداری از اجاق گاز و سایر دستگاه نصب و بهره   . ۲

 های عمومی های گازسوز در ساختمان دستگاه  ۱۷-۴-۶-۲

 ( 36)ص  های عمومی بر اساس فضای داخلیالف( ساختمان 

 های آپارتمانی عمومی کوچک( ساختمان ۱

 ( 37ها ممنوع است. )ص. نصب شومینه، بخاری گازسوز، آبگرمکن و پکیج با محفظه احتراق باز در فضای داخلی این نوع ساختمان 1

 ( 37ظور در نظر گرفته شده است، مجاز است. )صهای پخت و پز فقط در فضایی که برای این من. نصب اجاق گاز و سایر دستگاه 2

 های آپارتمانی عمومی متوسط ( ساختمان ۲

 ( 37. نصب هر نوع بخاری و شومینه و آبگرمکن و پکیج با محفظه احتراق باز ممنوع است. )ص1
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های مصوب درج شده  در نقشههای پخت و پز فقط در فضایی که توسط مهندس طراح تأسیسات مکانیکی که  . نصب اجاق گاز و سایر دستگاه 2

 ( 37است، مجاز است. )ص 

های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش باید دور از دسترس مراجعین و در فضایی که برای این منظور در نظر  . دستگاه 3

 ( 37گرفته شده نصب شوند. )ص

 های آپارتمانی عمومی بزرگ  ( ساختمان ۳

های گازسوز  صورت غیرمتمرکز مجاز نیست. دستگاه ازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش ساختمان به های گ. انتخاب دستگاه 1

 ( 37صورت متمرکز و در موتورخانه مرکزی نصب شوند. )صها باید بهتأمین کننده گرمایش یا سرمایش این ساختمان 

 های عمومی بر اساس فعالیت ب( انواع ساختمان 

 های محل تجمع  ( ساختمان ۱

صورت غیرمتمرکز مجاز نیست و  های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش ساختمان بهبرداری از دستگاه نصب و بهره   الف(

 ( 38صورت متمرکز و در موتورخانه مرکزی نصب شوند. )صباید به

های مصوب جانمایی شده  وسط مهندس طراح تأسیسات مکانیکی در نقشههای پخت و پز فقط در فضایی که تنصب اجاق گاز و سایر دستگاه  ب(

 ( 38است، مجاز است. )ص 

 های اجتماع ممنوع است. های گازسوز در فضای داخلی سالن نصب سایر دستگاه   ت(

 ( 38نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمامی فضاهایی که دستگاه گازسوز نصب شده الزامی است. )ص   ج(

 های آموزشی و فرهنگی ( ساختمان ۲

صورت غیرمتمرکز مجاز نیست و  های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش ساختمان بهبرداری از دستگاه نصب و بهره   الف(

 ( 38صورت متمرکز و در موتورخانه مرکزی نصب شوند. )صباید به

 ( 38گازسوز نصب شده الزامی است. )ص نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمامی فضاهایی که دستگاه    ت(

 های محل پذیرایی و اقامت موقت ( ساختمان ۳

 های پخت و پز فقط در فضایی که برای این منظور در نظر گرفته شده مجاز است.  نصب اجاق گاز و سایر دستگاه   الف(

بهره   ب( و  از دستگاه نصب  و سربرداری  تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش  بههای گازسوز  موتورخانه  مایش ساختمان  و در  متمرکز  صورت 

 ( 39مرکزی نصب شوند. )ص

 (39های گازسوز در فضاهای داخلی ممنوع است. )صنصب سایر دستگاه   پ(

 ( 39نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمامی فضاهایی که دستگاه گازسوز نصب شده الزامی است. )ص   ث(

 داری های ا( ساختمان ۴

 ( 39ها ممنوع است. )صنصب هر نوع بخاری، آبگرمکن و پکیج محفظه احتراق باز و شومینه در فضاهای داخلی این نوع ساختمان   الف(

 ( 39نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمامی فضاهایی که دستگاه گازسوز نصب شده الزامی است. )ص ت( 

 مراکز داد و ستد های تجاری و  ( ساختمان 5

صورت غیرمتمرکز مجاز نیست و  های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش ساختمان بهبرداری از دستگاه نصب و بهره   الف(

 ( 39صورت متمرکز و در موتورخانه مرکزی نصب شوند. )صباید به

 ( 40ی فضاهایی که دستگاه گازسوز نصب شده الزامی است. )ص نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمام  پ(

 های بهداشتی، درمانی و مراقبتی کوچک( ساختمان ۶

صورت موضعی و غیرمتمرکز مجاز  های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش ساختمان بهبرداری از دستگاه نصب و بهره   الف(

 (40موتورخانه مرکزی نصب شوند. )صصورت متمرکز و در  نیست و باید به 

 نصب هر نوع دستگاه گازسوز در فضاهای داخلی ممنوع است.   پ(

 ( 40نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمامی فضاهایی که دستگاه گازسوز نصب شده الزامی است. )ص   ث(

 های عمومی مختلط ( ساختمان ۷

صورت غیرمتمرکز مجاز نیست و  های گازسوز تأمین کننده آب گرم مصرفی، گرمایش و سرمایش ساختمان بهاه برداری از دستگنصب و بهره   الف(

 ( 40صورت متمرکز و در موتورخانه مرکزی نصب شوند. )صباید به

 ( 40)ص   نصب تجهیزات آشکارساز گاز مونوکسید کربن و نشت گاز در تمامی فضاهایی که دستگاه گازسوز نصب شده الزامی است.ت( 

 ( ساختمان با تصرف انباری ۸
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مبحث   9-2-3-4آمیز نباشد )مطابق با بند  های مخاطره هر بنا یا بخشی از بنا که برای انبار کردن استفاده شود، به شرطی که جزو تصرف  الف(

 ( 41گیرد. )صچهارم مقررات ملی ساختمان( جزو تصرف انباری قرار می

 ( 41ع است. )صنصب هرگونه تجهیزات گازسوز در فضای داخلی ساختمان با تصرف انباری ممنو  ب(

 های خاص( ساختمان ۹

بندی فضای داخلی و نوع  ها بر مبنای مشخصات ساختمان از نظر تقسیمهای گازسوز و ممنوعیت آن برداری از دستگاه شرایط انتخاب، نصب و بهره 

 ( 41فعالیت بوده و باید کلیه شرایط در طراحی مشخص شده باشد. )ص

 های تلفیقیان های گازسوز در ساختمدستگاه  ۱۷-۴-۶-۳

صورت جداگانه رعایت شود؛ به  ها الزامات استفاده از گاز در هر بخش از ساختمان بر اساس گروه مربوط به آن بخش بوده و باید بهدر این ساختمان 

 ( 41شود. )صهای عمومی باید لحاظ  های مسکونی و برای بخش عمومی، الزامات ساختمان ای که برای بخش مسکونی، الزامات ساختمان گونه

کشی  ها مسکونی بوده و قبل از اجرای لوله هایی که کاربری اولیه آنهای عمومی برای ساختمانکشی گاز ساختمان رعایت ضوابط لوله :  ۳تبصره  

 ( 41ها به عمومی تغییر یافته، الزامی است. )صگاز کاربری آن

   ۶-۱۷تأمین هوای احتراق بر اساس فصل    ۱۷-۴-۶-۴

الزامی است و چنانچه امکان تأمین هوا فراهم نباشد، نصب و    6های گازسوز طبق فصل  تأمین هوا برای فضاهای محل نصب دستگاه  این مبحث 

 ( 42برداری از دستگاه گازسوز در آن فضا ممنوع و است. )صبهره 

   ۷-۱۷و دودکش مناسب بر اساس فصل   تخلیه محصولت احتراق   ۱۷-۴-۶-5

برای دستگاه   دودکش  نصب  از طریق  احتراق  تخلیه محصولات  امکان  یا  مبحث  این  احتراق طبق  تخلیه محصولات  الزامات  با  "چنانچه  گازسوز 

 (   42برداری از آن دستگاه گازسوز ممنوع است. )صفراهم نباشد، نصب و بهره   "دودکش

 ه دستگاه گازسوز  دستورالعمل سازند  ۱۷-۴-۶-۶

برداری و نگهداری آن دستگاه  های بهره اندازی، روش همراه هر دستگاه گازسوز باید دستورالعمل سازنده، شامل شرایط محل نصب، نحوه نصب و راه

 ( 42موجود باشد. )ص

   کشی گازالزامات طراحی اجزای لوله   ۱۷-۴-۷

 لوله رابط   ۱۷-۴-۷-۱

کشی رابط تا سرعلمک و رگولاتور  ترین نقطه به سرعلمک در نظر گرفته شود. فاصله ابتدای لولهباید در نزدیک ابتدای لوله رابط     ۱۷-۴-۷-۱-۱

متر و بیشتر از  سانتی  50مترمکعب بر ساعت باشد، تا فاصله    25ثانویه به ظرفیت رگولاتور بستگی داشته و اگر جمع مصرف کل ساختمان معادل  

 ( 42شود. )صمی سانتیمتر در نظر گرفته    60آن،  

 ترین مسیر عبور برای آن انتخاب شود.  لوله رابط باید روکار بوده و در حد ممکن کوتاه    ۱۷-۴-۷-۱-۲

متر باشد، برای حفاظت در مقابل ضربه باید داخل  سانتی   220تر از  چنانچه بخشی از لوله رابط در خارج از ملک در ارتفاعی پایین    ۱۷-۴-۷-۱-۳

ها  گونه تماسی با جداره داخلی غلاف داشته و فضای بین آن تر قرار گیرد. جداره خارجی لوله نباید هیچا قطر دو اندازه بزرگ غلاف از لوله فلزی ب

 ( 43باید خالی باشد. )ص

 کلکتور توزیع کننده   ۱۷-۴-۷-۲

 ( 43ویه طبیعی است نصب شود. )صکلکتور باید تا حد ممکن نزدیک به علمک بوده و در فضای باز یا در محلی که دارای ته  ۱۷-۴-۷-۲-۱

 های متصل به آن کمتر باشد. قطر کلکتور باید از ابتدا تا انتهای آن ثابت باشد و نباید از قطر لوله    ۱۷-۴-۷-۲-۳

تور و قبل از  های خروجی از کلکاخذ انشعاب از کلکتور باید با استفاده از اتصالات استاندارد انجام شود و بر روی هر یک از انشعاب   ۱۷-۴-۷-۲-۴

 ( 43لوله جانشین کنتور، نصب شیر قفلی برنجی الزامی است. )ص

برای نگهداری کلکتور باید بست و پایه مناسب روی دیوار یا جداره مستحکم که تحمل وزن کلکتور و تجهیزات متصل به آن را     ۱۷-۴-۷-۲-۶

 ( 43داشته باشد، در نظر گرفت. )ص

 ( 44باید با قطر لوله کلکتور برابر باشد. )صقطر لوله رابط     17-4-7-2-7

 کنتور    ۱۷-۴-۷-۳

 ( 44فضای محل نصب کنتور باید در معرض جریان هوای طبیعی باشد. )ص  ۱۷-۴-۷-۳-۲

 متر باشد. سانتی   220سانتیمتر و حداکثر    180ارتفاع لوله جانشین کنتور از کف زمین باید حداقل     ۱۷-۴-۷-۳-۴

صورت مجتمع نصب ترین محل ممکن به کلکتور و بههای اخذ شده از کلکتور، لوله جانشین کنتورها باید در نزدیکروی انشعاب    ۱۷-۴-۷-۳-۶

سانتیمتر باشد. همچنین در محدوده مسیر تردد وسایل    220سانتیمتر و حداکثر    180شود. ارتفاع لوله جانشین کنتور از کف زمین باید حداقل  

 ( 44سانتیمتر باشد. )ص  220جانشین کنتور از کف زمین باید    نقلیه در پارکینگ، ارتفاع لوله
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متر از دیوار    1دار باشد. سطح کف در محل نصب کنتور تا فاصله حداقل  ها و سطوح شیب محل نصب کنتور نباید مجاور رمپ    ۱۷-۴-۷-۳-۷

 ( 44نگهدارنده آن باید بدون شیب باشد. )ص

سانتیمتر در نظر   50متر و از کنتور برق حداقل  سانتی  10اند باید حداقل  روی کار نصب شده های برق که  فاصله کنتور از سیم    ۱۷-۴-۷-۳-۹

 ( 45گرفته شود. )ص

 های گازسوز باید حداقل یک متر باشد. فاصله کنتور از بدنه دستگاه   ۱۷-۴-۷-۳-۱0

گهدارنده مناسب که تحمل وزن آن را داشته باشد  مترمکعب در ساعت باید پایه ن 40برای نگهداری کنتورهای با ظرفیت بیش از  ۱۷-۴-۷-۳-۱۲

 ( 45در نظر گرفته شود. )ص

 شیرها     ۱۷-۴-۷-۴

ها بر اساس این  بندی از نظر نوع و الزامات محل نصب آنروند باید از نوع ربع گرد توپی باشند و تقسیمکشی گاز به کار میشیرهایی که در لوله

 ( 45قسمت از مقررات است. )ص

 ( 45کشی گاز )صانواع شیرها از نظر موقعیت در سیستم لوله    ۱۷-۴-۷-۴-۱

 الف( شیر اصلی  

متری از سطح کف محل نصب باشد. محل  سانتی  190الی    170محل نصب این شیر باید بلافاصله بعد از کنتور، در ابتدای لوله اصلی و در ارتفاع  

وده و در مسیر دسترسی به آن نباید مانعی وجود داشته باشد. سطح کف محل نصب شیر دار بها و سطوح شیب نصب شیر اصلی نباید مجاور رمپ 

 ( 45متر از هر طرف شیر باید بدون شیب باشد. )ص  1در فاصله  

 ب( شیر فرعی  

 ( شیر قطع کن بیرون واحد  ۱

لولة گاز ورودی به هر واحد و در بیرون از    باشند، بر رویهایی که دارای کنتور مشترک می شیر ربع گرد توپی قفل شونده است که در ساختمان 

منظور قطع جریان گاز واحد در مواقع ضروری باید در دسترس ساکنین آن ساختمان باشد. شیر اصلی بعد از کنتور  شود. این شیر بهواحد نصب می 

 ( 45شود. )صعنوان شیر قطع کن بیرون واحد نیز محسوب میدر کنتورهای مجزا به

 اخل واحد ( شیر قطع کن د۲

باشد. ارتفاع این شیر  شود و فقط در دسترس ساکنین آن واحد برای قطع و وصل جریان گاز می کشی داخل واحد نصب میاین شیر در ابتدای لوله 

 ( 46سانتیمتر بالاتر از کف محل نصب است و باید داخل واحد، در دسترس و تا حد امکان نزدیک به درب ورودی نصب شود. )ص  190الی    170

 ( شیر ساختمان  ۳

سانتیمتر بالاتر    190الی    170اگر در ملکی چند ساختمان مجزا بنا شده باشد، در ابتدای ورودی انشعاب گاز هر ساختمان باید یک شیر در ارتفاع  

 ( 46از کف زمین برای قطع و وصل جریان گاز ساختمان نصب شود. )ص

 پ( شیر مصرف  

شود و هر دستگاه گازسوز باید دارای یک شیر مصرف مستقل باشد.  های گازسوز نصب مین گاز دستگاه در انتهای انشعاب برای قطع و وصل جریا

 ( 46استفاده از یک شیر مصرف )مشترکا( برای دو یا چند دستگاه گازسوز ممنوع است.)ص

 ها و محوطهالزامات محل نصب شیرها در ساختمان   ۱۷-۴-۷-۴-۲

 ( 46گونه مانعی وجود نداشته باشد. )صها باید هیچراز افقی بوده و در مسیر دسترسی به آنسطح کف محل نصب شیرها باید در ت  الف(

به   ب( باید  قابل شیرها  آن راحتی  نصب  محل  باشند.  دستگاه دسترس  پشت  درها،  پشت  در  نباید  باشد.  ها  کابینت  یا  کمد  داخل  یا  گازسوز  های 

 ( 46)ص

 ها نباشد. ها در دسترس بوده و مانعی در مقابل باز و بسته شدن آنآنای نصب شوند که دسته  گونه( شیرها باید به پ 

 ( 46متر بالاتر از کف زمین باشد. )صسانتی  190الی    170ارتفاع محل نصب شیرهای اصلی و شیرهای فرعی باید    ت(

 ( 46صورت افقی، موازی دیوار و به سمت دستگاه گازسوز باشد. )صخط محور طولی شیرهای مصرف باید به  ج(

گیرند و دیواری برای نگهداری لوله عمودی انشعاب  های گازسوزی که در فضای مرکزی محل نصب قرار میدر حالتی که شیر مصرف دستگاه  چ(

صورت ثابت تا ارتفاع شیر مصرف در محل  خل غلاف فلزی قرار گیرد و پایه نگهدارنده مستحکمی به وجود ندارد، باید قسمت عمودی لوله انشعاب دا

 (   47اجرا شود و غلاف فلزی با بست مناسب روی آن محکم شود. )ص

یرهای مشعل دیگ  سانتیمتر یا کمتر باشد، مانند ش  60ها از کف محل نصب حداکثر  برای لوله عمودی انشعاب شیرهایی که ارتفاع آن :  ۱تبصره  

 ( 47ها، نیازی به اجرای نگهدارنده نیست. )صحرارتی در موتورخانه 
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 ( 47)صهای گازسوز متداول  محل نصب شیر مصرف برخی از دستگاه  ۲-۴-۱۷جدول 

 
 تجهیزات ایمنی ۱۷-۴-۷-5

لوله    ۱۷-۴-۷-5-۱ ابتدای  در  زلزله  مقابل  در  حساس  گاز  قطع  خودکار  شیر  ساختماننصب  گاز  و  کشی  بزرگ  مسکونی  آپارتمانی  های 

 ( 48های خاص، بعد از شیر اصلی الزامی است. )صهای آپارتمانی عمومی و ساختمان ساختمان 

موتورخان   ۱۷-۴-۷-5-۲ در  کربن  مونوکسید  آشکارساز  و  طبیعی  گاز  آشکارساز  ساختمانه نصب  و  های  بزرگ  مسکونی  آپارتمانی  های 

 (   48های خاص الزامی است. )صهای عمومی و ساختمان های آپارتمانی عمومی و ساختمان ساختمان 

 کشی گاز  انتخاب مسیر لوله    ۱۷-۴-۸

 ( 48لوله گاز باید از مسیری عبور نماید که در معرض صدمات فیزیکی نباشد. )ص   ۱۷-۴-۸-۱

 ترین مسیر عبور نماید. کشی گاز باید تا حد ممکن از کوتاه لوله    ۱۷-۴-۸-۲

 ای به سازة اصلی ساختمان وارد نشود.گونه صدمهکشی گاز باید به نحوی باشد که هیچمسیر لوله    ۱۷-۴-۸-۳

کشی گاز ساختمان، مانند لوله  ای مشترک لوله های انتخاب شود که بخش گونه های آپارتمانی باید به کشی گاز در ساختمان مسیر لوله    ۱۷-۴-۸-۴

 ( 48ها از داخل واحد آپارتمانی مجاز نیست. )صاصلی یا رایزرها در فضای مشاعی قرار گیرند و عبور آن 

باید    ها وجود داشته باشد. علاوه بر آنهای کاذب به شرطی مجاز است که امکان مهار کردن لوله های گاز از داخل سقف عبور لوله   ۱۷-۴-۸-۶

کشی روی سقف کاذب  سانتیمتر مربع در امتداد مسیر لوله   78متر از یکدیگر و به مساحت حداقل    3های باز دائمی ثابت به فاصله حداکثر  دریچه

 (   48های روکار انجام گیرد. )صآمیزی لوله آمیزی مطابق ضوابط رنگ نصب شود. همچنین باید رنگ 

 ( 48های کاذب، نصب هرگونه شیر و اتصالات غیر جوشی ممنوع است. )صسقف در مسیر عبور لولة گاز از    ۱۷-۴-۸-۷

 ( 48تر مجاز است. )صهای کوچک استفاده از شیرهای فرعی در مسیر عبور لوله گاز برای تفکیک ساختمان به بخش    ۱۷-۴-۸-۸

 برآورد مصرف گاز     ۱۷-۴-۹

ها باید  های گازسوز در ساختمان زمان مدنظر باشد. مصرف دستگاه صورت همز به های گازسودر برآورد مصرف گاز باید مجموع مصارف کلیه دستگاه 

 ( 49برحسب مترمکعب در ساعت انجام شود. )ص

 (50)ص  *های گازسوز متداولمقدار گاز مصرفی برخی از دستگاه  ۳-۴-۱۷جدول 
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 تعیین قطر    ۱۷-۴-۱0

های گازسوز متصل به آن باشد که بتواند حداکثر مقدار گاز مصرفی دستگاه یا دستگاهای کشی گاز باید به اندازه های مختلف سیستم لولهقطر بخش 

قطر قسمت  تعیین  نماید.  تأمین  موردنیاز  فشار  با  لوله را  مختلف  گاز،  های  چگالی  بخش،  آن  مصرفی  گاز  مقدار  اساس حداکثر  بر  باید  گاز  کشی 

متر ستون آب است، تعیین شود. برای سهولت  میلی  7/12که مقدار آن طبق این مقررات کشی گاز و حداکثر افت فشار مجاز ترین مسیر لوله طولانی

 (   50شود. )صکه بر اساس عوامل فوق تهیه شده، استفاده می  4-4-17در محاسبه قطر از جدول  

 قطر لوله و اتصالت     ۱۷-۴-۱0-۱

 بینی شده در طرح تعیین شود. پیشکشی گاز بر اساس مسیر ترین مسیر لولهابتدا باید طولانی. ۱

ترین مسیر بین دو  که عدد طولانیکشی گاز است، انتخاب شود. درصورتیترین مسیر لولهاز ستون اول سمت راست جدول باید اولین عددی که برابر با طولانی  .۲

 (50تر در نظر گرفته شود. )صعدد از اعداد ستون اول جدول باشد، باید عدد بزرگ

که این عدد در کشی در هر قسمت، باید عدد حداکثر مقدار گاز مصرفی آن قسمت را در ردیف تعیین شده جدول پیدا نمود. درصورتیتعیین قطر لولهبرای    .۴

نباشد، نزدیک به عدد انتخاب شترین عدد بزرگجدول موجود  بالای ستون مربوط  ده، قطر آن تر در همین ردیف از جدول باید انتخاب شود. قطر درج شده در 

 ( 51کشی را مشخص خواهد کرد. )صقسمت از لوله

  1متر ) میلی  25اینچ( باشد، قطر لوله اصلی و شیر اصلی باید حداقل    1متر )میلی  25اگر طبق محاسبات قطر لولة اصلی و اندازة شیر اصلی کمتر از    :۱تبصره  

اینچ( کاهش یابد. پس از اولین انشعاب،    1متر )میلی  25ولین انشعاب نباید از مقدار تعیین شده  اینچ( در نظر گرفته شود. در این گونه موارد قطر لوله اصلی تا ا

 ( 51قطر لوله باید بر اساس محاسبات باشد. )ص

سبه شود و محا  10-4-17های مختلف آن باید بر اساس قسمت  کشی گاز است و قطر قسمتلوله رابط بین کنتور و رگولاتور، بخشی از سیستم لوله  :۲تبصره  

اینچ( کمتر باشد. با این وجود، ابتدا و انتهای لوله رابط بایستی از طریق اتصالات مناسب به ترتیب با خروجی    1متر )میلی  25اندازه هیچ بخشی از آن نباید از  

 ( 51رگولاتور و ورودی کنتور هم سایز گردد. )ص

مبنای حداکثر مقدار گاز مصرف  :۳تبصره   بر  باید  لولهی کل سیستم، چگالی گاز، طولانیقطر کلکتور  افت فشار مجاز سیستم  ترین مسیر  و حداکثر  کشی گاز 

 اینچ( کمتر باشد.    1متر )میلی 25های آن نباید از یک از قسمتمحاسبه شود و اندازه هیچ  10-4-17کشی گاز و بر اساس قسمت لوله

متر ستون آب و افت  میلی ۱۷۶های فولدی به مترمکعب در ساعت برای گاز طبیعی با فشار  حداکثر ظرفیت لوله  ۴-۴-۱۷جدول 

 ( 52)ص 0/ ۶5متر ستون آب و چگالی میلی   ۱۲/ ۷فشار  
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     (53)صضرایب تصحیح برای چگالی مختلف گاز طبیعی    5-۴-۱۷جدول 

                                                                                                                                                
نباشد، باید از ضرایب تصحیح    65/0است و چنانچه چگالی مورد استفاده    65/0بر اساس چگالی معادل    4-4-17اعداد مندرج در جدول    :۴تبصره  

 (53. )صاستفاده شود   5-4-17جدول  

 قطر شیرها     ۱۷-۴-۱0-۲

که قطر  شود، در نظر گرفته شود. درصورتی ای که شیر روی آن نصب میاینچ( باید هم اندازه قطر لوله   2متر )میلی  50در قطر تمامی شیرها تا  

اینچ( مجاز    2متر )میلی  50با قطر    اینچ( باشد، استفاده از شیر هم اندازه با قطر آن قسمت یا شیر  2متر )میلی  50قسمت محل نصب شیر بیش از  

 ( 53است. )ص

کشی گاز فقط یک  اینچ( در مواردی که لوله   1متر )میلی  25نصب شیر مصرف متناسب با مقدار مصرف دستگاه گازسوز با قطر کمتر از    تبصره:

 ( 53انشعاب دارد مجاز است. )ص

 مشخصات مواد و مصالح    ۱۷-۴-۱۱

 شیرها    ۱۷-۴-۱۱-۱

ای طبق استاندارد ملی  اینچ( باید از نوع برنجی ربع گرد توپی دنده  2ر )مت میلی  50شوند، تا قطر  کشی گاز نصب میشیرهایی که در سیستم لوله 

ای طبق آخرین ویرایش  اینچ( باید از نوع فولادی ربع گرد توپی فلنجی، جوشی یا دنده  2متر )میلی  50و برای قطرهای بالاتر از    4047شماره  

 ( 53باشند. )ص  IGS-M-PL-010استاندارد شرکت ملی گاز ایران به شماره  

 های فولدی لوله  ۱۷-۴-۱۱-۲

ها از نظر  کشی گاز، اعم از روکار یا توکار، باید از جنس فولاد سیاه با درز یا بدون درز باشد. مشخصات آن های مورد استفاده در سیستم لولهلوله 

ابعاد، وزن، آزمایش  استاندارد ملی شمارة  ها و رواداری ساخت مواد،  با  )تلرانس(  ( یا  Grade Bیا    API 5L Grade Aیا )  3574یا    3360ها 

2440  DIN   های روکار و توکار مجاز  کشیهای درزدار مطابق با استانداردهای ذکر شده در لوله ها مطابقت داشته باشد. استفاده از لوله یا معادل آن

 ( 54است. )ص

 اتصالت فولدی    ۱۷-۴-۱۱-۳

 ( 54ای هستند.)صگیرند در دو نوع جوشی و دنده تفاده قرار می کشی گاز مورد اساتصالات فولادی که در سیستم لوله

 اتصالت جوشی    ۱۷-۴-۱۱-۳-۱

لوله   الف( استاندارد ملی شماره  در  با  درز مطابق  بدون  فولادی  اتصالات جوشی  از  استفاده  روکار  درزدار مطابق    3076کشی  اتصالات جوشی  یا 

 ( 54است. )صیا معادل آن مجاز    2311Bبه شماره    JISاستاندارد  

استفاده شود. استفاده از اتصالات جوشی    3076کشی توکار باید از اتصالات جوشی فولادی بدون درز مطابق با استاندارد ملی شماره  در لوله   ب(

 (    54کشی توکار مجاز نیست. )صدرزدار در لوله 

 ایاتصالت دنده   ۱۷-۴-۱۱-۳-۲

ای در محل اتصال ورودی و خروجی کنتور، محل اتصال به رگولاتور و بعد از شیرهای اصلی، فرعی نده کشی گاز استفاده از اتصالات ددر سیستم لوله

باشند و مشخصات باید    1798و مصرف برای اتصال به دستگاه گازسوز، مجاز است. این اتصالات باید از نوع فولادی مطابق استاندارد ملی شماره  

 ( 54ای مجاز نیست. )صکشی گاز اعم از روکار یا توکار استفاده از اتصالات دنده های لوله ر قسمت بخش پیوست باشد. در سای  4-پ-17طبق جدول  

اتصالاتی که برای وصل نمودن لوله مسی، شیلنگ فلزی خرطومی و شیلنگ لاستیکی به شیر مصرف و دستگاه گازسوز مورد استفاده قرار    تبصره:

 ( 54)ص  گیرند، باید دارای نشان استاندارد باشند.می

 الکترودها    ۱۷-۴-۱۱-۳-۳

 ( 54یا معادل آن باشد. )ص   AWS/ASME SFA5.1الکترودهای مصرفی در جوشکاری باید طبق استانداردهای  
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 کاری  مواد عایق   ۱۷-۴-۱۱-۴

 های روکار  کشیکاری لوله الف( مواد عایق 

 های روکار باید شامل رنگ آستری از نوع ضدزنگ و رنگ رویه از نوع رنگ روغنی باشد.  کشیکاری لوله مواد عایق 

 های توکار  کشیکاری لوله ب( مواد عایق 

دار سیاه  پلاستیکی چسب شود، شامل نوار  کاری لایه اول که نوار زیر نامیده میهای توکار باید در دولایه انجام شود. مواد عایق کشیکاری لوله عایق 

ه  رنگ همراه با رنگ یا پرایمر مربوطه است یا نوار نرم مخصوص سرجوش همراه با پرایمر مخصوص نوار سرجوش است. لایه دوم که نوار رو نامید 

 ( 55شود. )صعنوان محافظ بر روی لایه اول پیچیده میدار سفید رنگ است و به شود، شامل نوار پلاستیکی چسب می

 های مسیلوله   ۱۷-۴-۱۱-5

های گازسوز ثابت مورد استفاده قرار گیرند و باید بدون درز، با حداکثر طول  های مسی فقط برای ارتباط شیر مصرف با دستگاه در سامانه گاز، لوله 

 ( 55باشند. )ص  1392ویرایش سال    19722سانتیمتر و مطابق با استاندارد ملی    120

 می  های فلزی خرطوشیلنگ   ۱۷-۴-۱۱-۶

گیرند. حداکثر طول  های گازسوز ثابت مورد استفاده قرار می های فلزی خرطومی فقط برای ارتباط شیر مصرف با دستگاه در سامانه گاز، شیلنگ 

 ( 55متر باشد. )صسانتی  120های فلزی خرطومی باید  شیلنگ

 های لستیکیشیلنگ   ۱۷-۴-۱۱-۷

گیرد و مشخصات آن باید به شرح زیر  های گازسوز مورد استفاده قرار میط شیر مصرف با دستگاهدر سامانه گاز، شیلنگ لاستیکی فقط برای ارتبا

 ( 55باشد: )ص

های  متر باید شیلنگ میلی  16های با قطر بالاتر از باشد. شیلنگ  774متر، باید مطابق استاندارد ملی شماره میلی  16ها تا قطر حداکثر شیلنگ  الف(

 ( 55باشند. )ص  11443ندارد ملی شماره  فشار قوی مطابق با استا

 (55متر باشد. )صسانتی  120حداکثر طول شیلنگ لاستیکی برای اتصال وسایل گازسوز به شیر مصرف باید    ب(

   نکات ویژه در طراحی  ۱۷-۴-۱۲

از فضاهای داخلی کلاس   ۱۷-۴-۱۲-۱ لوله گاز  آموزشی، کودکستانعبور  مراکز  و مهدهای کودک،  های درس در  از  اتاق ها  نگهداری  های محل 

ها، فضای  ها و آسایشگاه ها، فضای داخلی خوابگاه های مهمانان در هتل ها، اتاقهای بیماران در بیمارستان سالمندان، معلولین جسمی و روانی، اتاق 

 ( 56ها ممنوع است. )صهای اجتماعات و کتابخانهداخلی سالن 

 ها گازهای قابل اشتعال یا انفجار وجود دارد، ممنوع است.  آنعبور لوله گاز از فضاهایی که در    ۱۷-۴-۱۲-۲

عبور لوله گاز از فضای داخلی، فضای زیر سقف کاذب و بطن دیوار مربوط به فضاهای مرطوب مانند حمام، سونا و استخر ممنوع   ۱۷-۴-۱۲-۳

 ( 56است. )ص

ها و معابر دودکش، جداره داخلی و بطن و  فضای داخل دودکش و کانال های مربوط به هواکش، تهویه،  عبور لوله گاز از داخل کانال   ۱۷-۴-۱۲-۴

 (56جداره خارجی دیواره چاه آسانسور و داخل چاه آسانسور ممنوع است. )ص 

 محل و جزئیات مربوط به اجرای غلاف فلزی باید در طرح مشخص شود.    ۱۷-۴-۱۲-۶

 ( 56ر آن در طرح باید مشخص شود. )صکشی گاز از سقف کاذب و مهامحل و نحوه عبور لوله   ۱۷-۴-۱۲-۷

 کشی گاز  طرح اولیه لوله   ۱۷-۴-۱۳

 ( 57کشی گاز الزامی است. )صتهیه طرح اولیه توسط مهندس طراح، قبل از شروع عملیات اجرایی لوله 

 پلان محوطه و طبقات   ۱۷-۴-۱۳-۱

 ( 57د زیر مشخص شود: )صشود باید موارها انجام می کشی گاز در آندر پلان محوطه و طبقاتی که لوله 

 کشی رابط، کلکتور در صورت وجود و محل نصب کنتور.محل علمک گاز، لوله   الف(

 کشی و محل قرارگیری شیرها. مسیر لوله   ب(

 صورت روکار یا توکار.  کشی بهنحوه اجرای لوله   ت(

 های گازسوز محل نصب دستگاه   پ(

 های تأمین هوا مانند ابعاد و محل نصب. مشخصات دریچه  ث(

 ها مانند ابعاد، جنس و مسیر. مشخصات دودکش   ج(

 بندی ساختمان گروه   چ(

 ( 57جهت جغرافیایی )ص  ح(
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 کشی گاز  نقشه ایزومتریک لوله  ۱۷-۴-۱۳-۲

 ( 57کشی گاز باید موارد زیر مشخص باشد: )صدر نقشه ایزومتریک لوله 

 لوله رابط، کلکتور در صورت وجود، لوله جانشین کنتور و شیرها.    الف(

 ترین مسیر.  صورت ایزومتریک و مشخص بودن طولانیکشی گاز بهمسیر لوله   ب(

 صورت روکار یا توکار. کشی بهنحوه اجرای لوله   پ(

 ( 57ترین مسیر و حداکثر مقدار گاز مصرفی برحسب مترمکعب در ساعت. )صاندازه طولانی   ت(

 طول هر یک از قطعات، قطر و مقدار مصرف در هر قسمت.    ث(

 ( 57ها برحسب مترمکعب در ساعت. )صهای گازسوز و مقدار مصرف هر یک از آن نام اختصاری دستگاه   ج(

 کشی گاز  اجرای لوله    ۱۷-5

 کشی گاز  نقشه اجرایی لوله   ۱۷-5-۲

ها بررسی شده و طرح اولیه با آن مطابقت داده شود.  کشی و محل نصب دستگاه مسیر لوله   کشی گاز باید وضعیتقبل از شروع عملیات اجرایی لوله 

که امکان اجرای طرح اولیه بدون تغییر وجود داشته باشد، نقشه اجرایی باید بر مبنای آن طرح، تهیه شود. چنانچه نیازی به تغییرات در درصورتی

 ( 59ه و بر مبنای آن نقشه اجرایی تهیه شود. )صطرح باشد باید این تغییرات توسط طراح اعمال شد

 پلان محوطه و طبقات   ۱۷-5-۲-۱

 ( 59کشی رابط، کلکتور در صورت وجود و محل نصب کنتور )صمحل علمک، لوله   الف(

 کشی گاز در ساختمان مسیر و موقعیت لوله   ب(

 صورت روکار یا توکار کشی بهنحوه اجرای لوله   پ(

   محل نصب تمامی شیرها.  ت(

 های گازسوز در فضاهای داخلی یا خارجی ساختمان  محل دقیق نصب و نوع دستگاه   ث(

 های تأمین هوای احتراق ها و کانال موقعیت دقیق و ابعاد دریچه  ج(

 های گازسوز دودکش دار  های دستگاه محل قرارگیری و مشخصات کامل دودکش  چ(

 بندی ساختمان  گروه   ح(

 (   59جهت جغرافیایی )ص  خ(

 کشی گاز  الزامات اجرایی اجزای لوله  ۱۷-5-۳

 لوله رابط   ۱۷-5-۳-۱

 ( 60صورت روکار اجرا شود. )صلوله رابط باید به   الف(

 فاصلة ابتدای لوله رابط تا انتهای علمک و قطر آن باید مطابق طرح بوده و الزامات آن رعایت شود.   ب(

پایین  پ( ارتفاعی  از ملک که در  رابط در خارج  لوله  از  برای بخشی  اجرای غلاف  از  الزامات  قرار میسانتی  220تر  رعایت شود.  متر  باید  گیرد، 

 ( 60)ص

گونه نشتی داشته  طور کامل هوابند، شود و در زمان آزمایش مقاومت و نشتی نباید هیچنصب بوشن و درپوش فلزی به ت( ابتدای لوله رابط باید با  

 ( 61باشد. )ص

 کلکتور   ۱۷-5-۳-۲

تور ممنوع  صورت مستقیم بدون استفاده از اتصال استاندارد از کلککلکتور باید با استفاده از اتصالات استاندارد ساخته شود. اخذ انشعاب به  الف(

 ( 61است. )ص

 گونه نشتی داشته باشند.  طور کامل هوابند باشند و در زمان آزمایش مقاومت و نشتی، نباید هیچهای متصل به آن باید بهکلکتور و کلیه انشعاب  ث(

 گاه کنتور  تکیه   ۱۷-5-۳-۳

 سبی برای نگهداری کنتور و مهار آن در نظر گرفته شود.  مترمکعب در ساعت باید پایه و نشیمنگاه منا   40برای کنتورهایی با ظرفیت بیش از  

 شیرها     ۱۷-5-۳-5

 ( 61دستة شیر باید به وسیلة پیچ و مهره بر روی شیر ثابت باشد. )ص  الف(

 ( 61پوند بر اینچ مربع( نشتی نداشته باشد. )ص 10بار )  7/0شیر باید در حالت بسته در مقابل فشار هوای    ب(

های کنفی با خمیر و سایر  بندی انجام شود. به کار بردن نخیر و سردنده انتهای لوله انشعاب باید با استفاده از نوار آب بندی محل اتصال شآب  پ(

 (62بندی مجاز نیست. )ص مواد برای آب 
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از اتمام آزمایش   ت( ه و تا زمانی که  طور کامل هوابند شدکشی گاز، باید با نصب درپوش فلزی به های لوله خروجی تمامی شیرهای مصرف پس 

 ( 62دستگاه گازسوز به شیر مصرف متصل نشده است، درپوش باید بر روی شیر باقی بماند.)ص

 ( 62اینچ( با استفاده از تبدیل مجاز است. )ص  4اینچ تا    2متر )میلی  100تا    50اینچ( بر روی لولة با قطر    2متر )میلی  50نصب شیر    ث(

 ر مصرف باید طوری نصب شود که در بالا یا پشت دستگاه گازسوز قرار نگیرد. های گازسوز، شیبرای تمامی دستگاه   ج(

ها نصب شود. نصب شیر  سانتیمتر بالاتر از آن   10تقسیم یا تابلو برق، شیر گاز باید در ارتفاع حداقل  های مجاور کلید و پریز برق، جعبه در محل  ح(

طور مستقیم  ها داشته باشد. اگر شیر به سانتیمتر فاصلة افقی از لبه آن   10است که حداقل    تر از تراز ذکر شده در صورتی مجازگاز در ترازی پایین 

 ( 62متر فاصله عمودی الزامی است. )صسانتی  50تقسیم و یا تابلو برق قرار گیرد، رعایت حداقل  تر از کلید یا پریز برق یا جعبهپایین 

   هالوله  ۱۷-5-۳-۶

 ( 62کشی گاز باید از جنس فولاد سیاه با درز یا بدون درز باشد. )صلوله   های مورد استفاده درلوله   الف(

 ( 62ها باید بدون عیب و نقص ظاهری و متناسب با فرآیند ساخت باشد. )صها باید صاف، هموار و سطح داخلی آن سطح بیرونی لوله   ب(

 ( 62طور کامل تمیز شود. )صسنباده و برس سیمی به   های فولادی باید قبل از نصب با وسایل دستی یا ماشینی مانندتمامی لوله   پ(

 های فولادی باید با استفاده از اتصالات استاندارد انجام شود. تغییر مسیر لوله   ت(

 ( 62کشی ممنوع است. )صخم کردن لوله فولادی در مسیر لوله   ث(

 ( 62کشی توکار استفاده از اتصالات جوشی فولادی درزدار ممنوع است. )ص در لوله  ب(

 کشینقاط انتهایی لوله    ۱۷-5-۳-۸

 ( 63کشی باید یک شیر نصب شود. )صدر نقاط انتهایی لوله   الف(

 ( 63های فلزی روی دیوار محکم شود. )صکشی روکار باید در محل خود توسط بست نقاط انتهایی در لوله  پ(

 ها واقع شود. نقاط انتهایی نباید در پشت درب  ت(

 ( 63های گازسوز واقع شود. )صنقاط انتهایی نباید در پشت دستگاه   ث(

 کشی گاز  ها و نقاط اتکای لوله گاهتکیه   ۱۷-5-۳-۹

به ب  الف( اجزای فلزی غیرثابت  اسکلت فلزی ساختمان یا به  و لوله به  لوله دیگر  لوله به  گاه  عنوان تکیهطور مستقیم بهستن یا جوش دادن یک 

 ممنوع است. )ص( 

 رود، باید دارای روکش از جنس عایق الکتریکی باشند. ها به کار میبست هایی که برای نگه داشتن لوله   ب(

 ( 63)صهای فولدی صله اتکای لولهحداکثر فا ۱-5-۱۷جدول 

 
 ( 64)ص  مصالح مستعمل   ۱۷-5-۳-۱0

 کشی گاز به کار رفته یا مستعمل باشند، ممنوع است.  استفاده مجدد از لوله، اتصالات و شیرهایی که از قبل در لوله

 کشی روکار  لوله   ۱۷-5-۴

متر از سطح زمین بالاتر باشد. در صورت قرار گرفتن در ارتفاعی سانتی  220  های روکار در خارج از ساختمان باید حداقلارتفاع لوله   ۱۷-5-۴-۴

ها نباید با یکدیگر اتصالی داشته  های آنتر از قطر لوله گاز قرار گیرند. جداره ها باید داخل غلافی از لوله فلزی با قطر دو اندازه بزرگ تر، لوله پایین 

درصد    50گیرند با همپوشانی  های گاز که در داخل غلاف قرار می کاری لوله ض جریان هوا باشد. عایق ها باید خالی و در معرباشند و فضای بین آن 

 ( 64)دولایه( الزامی است.)ص

کند، باید لوله گاز در حد  صورت تقاطع عبور  میدر مواردی که لوله از داخل دیوار، کف، سقف، چهارچوب در، پنجره یا شیشه به  ۱۷-5-۴-5

 ( 64داخل غلافی از لوله غیرفلزی قرار گیرد و دور آن نوارپیچی شود.)ص   فاصل محل عبور،

لوله     ۱۷-5-۴-۶ لولة روکار گاز تا  باید حداقل  فاصلة  باشد. در مواردی که حفظ فاصلة فوق امکان   3های فلزی در محل تقاطع  پذیر  سانتیمتر 

سانتیمتر باشد؛    20متر قرار گیرد. طول کل این غلاف باید حداقل  میلی  2قل  ای غیرفلزی با ضخامت حدانباشد، باید لوله گاز داخل غلافی از لوله 

 ( 64که نقطه تقاطع در وسط غلاف باشد. )صطوری به

صورت موازی باید حداقل برابر با قطر خارجی لوله گاز باشد. این فاصله در  های فلزی بهفاصلة لوله روکار گاز با یکدیگر و با سایر لوله   ۱۷-5-۴-۷

 ( 64سانتیمتر نباید کمتر باشد. )ص   5حالت از  هر  
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های گاز در محل تقاطع باید  لولة گاز نباید با سیم و کابل برق تماس داشته باشد. فاصله کابل و سیم روکار، کلید و پریز برق با لوله   ۱۷-5-۴-۸

پذیر نباشد، باید روی لولة گاز  اگر حفظ این فاصله امکان   درصد )دولایه( باشد.  50پوشانی  کاری با همهای گاز با عایق سانتیمتر و لوله   5حداقل  

که نقطه تقاطع در وسط غلاف قرار گیرد. اگر سیم یا کابل در مسیر  طوری سانتیمتر نصب شود؛ به  20ای غیرفلزی با حداقل طول  غلافی از لوله 

 متر باشد، لوله گاز داخل غلافی از لوله غیرفلزی قرار داده شود.  سانتی  5موازی با لوله قرار داشته باشند باید سرتاسر بخشی را که فاصله آن کمتر از  

 باشد.  های تأسیساتی و کابل برق در یک کانال یا داکت مشترک ممنوع میهای گاز با سایر لوله عبور لوله   ۱۷-5-۴-۱0

های ثابت باز با هوای آزاد ارتباط داشته باشند  ز طریق دریچهکند، باید اها عبور میهای قائم یا افقی ساختمان که لولة گاز از آنکانال  ۱۷-5-۴-۱۱

 78ها باید حداقل  ها برای جلوگیری از تجمع گاز نشت یافته احتمالی وجود داشته باشد. سطح باز آزاد دریچهتا امکان تهویه طبیعی هوا در آن

متر در نظر   3ها از یکدیگر باید متر، حداکثر فاصله دریچه 3با طول بیش از هایی سانتیمتر مربع باشد و در ابتدا و انتهای کانال نصب شود. در کانال 

 ( 65گرفته شود. )ص

لوله درصورتی  ۱۷-5-۴-۱۲ عبور  محل  کانال  داخل  به  آب  نفوذ  امکان  لوله که  باید  باشد،  داشته  وجود  گاز  عایق های  دارای  گاز  با  های  کاری 

 ( 65بینی لازم به عمل آید. )صاید دارای شیب مناسب بوده و برای تخلیة آب پیشدرصد )دولایه( باشد. کف کانال ب   50پوشانی  هم

 5کنند، مانند لوله انشعاب مشعل، باید از کف محل عبور حداقل  های افقی که از روی کف موتورخانه عبور میترین قسمت لولهپایین  ۱۷-5-۴-۱۳

 ( 65آمیزی انجام گیرد و با استفاده از بست، در محل خود محکم شود. )صصورت دولایه رنگسانتیمتر بالاتر قرار گیرد و به 

تر، از  ای فلزی با قطر دو اندازه بزرگ ه گاز در معرض بارهای خارجی اضافی قرار گیرد، باید با استفاده از غلاف لوله که لولدرصورتی  ۱۷-5-۴-۱5

دو سر غلاف با  وارد آمدن بارهای اضافی به لوله گاز جلوگیری شود. فضای بین لوله گاز و غلاف باید با اجرای نوار یا مواد عایقی مانند قیر پر شده و 

 (65از لاستیک مسدود شود. )ص   استفاده

از ارتفاعی پایین عبور لوله گاز به   ۱۷-5-۴-۱۶ از  تر از سطح شعله باشد. درصورتی صورت افقی از پشت دستگاه گازسوز باید  که لوله گاز بالاتر 

 ( 66متر از سطح شعله فاصله داشته باشد.)ص سانتی  50دستگاه گازسوز قرار گیرد، باید حداقل  

  قرار   مرور  و  عبور  مسیر  در  که  باشد  نحوی   ر صورتی کهلوله کشی گاز از روی بام عبور کند، محل عبور لوله در روی بام باید بهد    ۱۷-5-۴-۱۷

 .شود  محکم  خود  محل  در  بست،  از  استفاده  با  و  باشد  سانتیمتر  5  حداقل  نصب  محل  کف  تا  آن  زیر  فاصله  و  نگیرد

   کشی توکارلوله  ۱۷-5-5

جا  کاری و یا باز کردن، برداشتن یا جابه است که اطراف آن با مصالح ساختمانی پر شده و برای دسترسی به آن نیاز به کندهکشی توکار آن  لوله 

 ( 66شوند. )صهای مدفون در دیوار، سقف و کف نیز لوله توکار محسوب میکردن مانعی باشد. لوله 

 رقی استفاده شود. جوشکاری باید یکنواخت و عاری از نواقص ظاهری باشد.  کشی توکار باید از روش جوشکاری ببرای اجرای لوله   ۱۷-5-5-۲

 کاری لوله، این کانال باید با ماسه خشک پر شود.  چنانچه لوله گاز توکار در داخل کانال افقی مستقلی قرار داشته باشد، پس از عایق   ۱۷-5-5-۴

 ( 66اضلاب و موارد مشابه ممنوع است. )صهای توکار از داخل یا دهانة چاه آب و فعبور لوله    ۱۷-5-5-5

گیرند، حداقل عمق کانال باید یک متر باشد. زیر لوله باید  های سنگین قرار می های توکاری که در مسیر تردد ماشین برای عبور لوله    ۱۷-5-5-۷

از روی لوله، خاک نرم ریخته شود و باید روی    سانتیمتر بالاتر  15سانتیمتر خاک نرم پر شده و پس از نصب لوله، تا ارتفاع    10حداقل به ضخامت  

متر خاک معمولی پر شده و پس از نصب نوار اخطار تا سطح زمین با خاک  سانتی   10آن یک ردیف موزائیک قرار داده شود. سپس باید روی آن  

، باید لوله در داخل کانال بتنی که مخصوص  سانتیمتر باشد  50معمولی پر و کف سازی شود. اگر به هر علت فاصله روی لوله تا سطح زمین کمتر از  

 (67های بتنی پوشانده شود.)ص شود قرار داده شده و پس از ریختن خاک نرم، روی آن توسط بلوکآن ساخته می 

کانال باید    سانتیمتر و عرض  50علاوه  های باز باید به اندازه قطر لوله بههای مدفون در حیاط و محوطهحداقل عمق کانال برای لوله   ۱۷-5-5-۸

  15سانتیمتر خاک نرم پر شده و پس از نصب لوله، تا ارتفاع    10متر باشد. زیر لوله باید حداقل به ضخامت  سانتی  40علاوه  اندازه قطر لوله به به

سانتیمتر خاک   10یک متر بالاتر از روی لوله، خاک نرم ریخته شود. روی خاک نرم باید یک ردیف موزائیک قرار داده شده، سپس روی موزایسانتی 

 ( 67معمولی ریخته شود و پس از نصب نوار اخطار تا سطح زمین با خاک معمولی پر و کف سازی شود. )ص

های غیر قابل  برای جلوگیری از آسیب دیدن لوله یا پوشش آن توسط ریشه درخت، باید اطراف لوله با اجرای دیواره بتنی یا دیواره   ۱۷-5-5-۹

 ( 67د. )صنفوذ مشابه محافظت شو

با مصالح ساختمانی پوشیده میلوله    ۱۷-5-5-۱0 لوله های گاز توکاری که  از سایر  باید  سانتیمتر    10های تأسیساتی و کابل برق حداقل  شود، 

غیرفلزی دو  ای  درصد داخل غلاف لوله   50کاری و همپوشانی  که حفظ فاصله فوق مقدور نباشد، باید لوله گاز با عایق فاصله داشته باشد. درصورتی

 ( 67تر قرار داده شود. )صسایز بزرگ 

 ها کاری لوله عایق    ۱۷-5-۶

الزامی است. در اجرای عایق کشی گاز، عایقها و اتصالات فولادی لوله زدگی و خوردگی لوله برای محافظت در برابر زنگ  کاری بسته به نوع کاری 

 باشد:    صورت روکار یا توکار باید موارد زیر مدنظرکشی بهلوله 
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   کشی روکارکاری لولهعایق   ۱۷-5-۶-۱

آمیزی باید شامل رنگ آستری از نوع ضدزنگ و دولایه رنگ رویه از نوع رنگ  آمیزی انجام شود. رنگ کشی روکار باید به روش رنگ کاری لوله عایق 

 ( 67روغنی باشد. )ص 

 زدایی شوند.  ها باید قبل از اجرا چربی زدایی و زنگلوله   الف(

با دولایه رنگ روغنی، رنگ وله ل  ب( از خشک شدن کامل  پوشانده شده و پس  با یک لایه ضدزنگ  باید  اقلیمها  و  آمیزی شود. در  های مرطوب 

 ( 67گیرند باید با دولایه ضدزنگ و دولایه رنگ روغنی پوشانده شوند. )صهایی که در فضای آزاد خارج از ساختمان قرار می لوله 

ها وجود  ها باید خشک و از هرگونه گرد و غبار تمیز شده باشند. در محلی که گرد و خاک یا امکان خیس شدن لوله وله آمیزی، لهنگام رنگ  پ(

 (68آمیزی مجاز نیست. )صدارد، رنگ 

 ( 68آمیزی شوند. )ص فوق با استفاده از ضدزنگ و رنگ روغنی رنگ  )ب(ها تمیز شده و مطابق بند  کشی باید سرجوش پس از اتمام لوله   ت(

 ( 68آمیزی باشد. )صکشی روکار هیچ قسمتی از لوله نباید بدون رنگ در لوله  ث(

 کشی توکار  کاری لولهعایق   ۱۷-5-۶-۲

توکار نصب میلوله  و زنگ هایی که  زدایی  باید چربی  ابتدا  رو  شوند  نوار سفید  و یک لایه  زیر  نوار سیاه  و در دولایه شامل یک لایه  زدایی شده 

دار سیاه رنگ و رنگ سازگار با آن یا نوار نرم مخصوص  شود باید با نوار پلاستیکی چسب نوارپیچی شوند. نوارپیچی لایه اول که نوار زیر نامیده می 

نامیده می رو  نوار  نوارپیچی لایه دوم که  انجام شود.  نوار سرجوش  پرایمر مخصوص  با  بهسرجوش همراه  و  بر روی لایه شود  اول    عنوان محافظ 

 ( 68دار سفید رنگ انجام شود. )صشود، باید با نوار پلاستیکی چسب پیچیده می 

 ( 68انتخاب نوار و رنگ مربوطه باید بر اساس نکات زیر باشد: )ص  ۱۷-5-۶-۲-۱

 نوار زیر باید به رنگ سیاه و نوار رو به رنگ سفید باشد.    الف(

 ( 68سب نوار با پرایمر از نظر همخوانی مواد شیمیایی مورد تأیید کارخانه سازنده باشد. )صنوار و پرایمر باید ساخت یک سازنده بوده و لایه چ  ب(

 نوارها باید قبل از تاریخ انقضا و در محدوده زمانی مجاز استفاده شوند.   پ(

 استفاده از نوارهای مستعمل معیوب، دارای خراش و سوراخ، مجاز نیست.  ت(

 یا تاریخ مصرف گذشته، مجاز نیست. استفاده از پرایمر متفرقه، فاسد    ث(

  50های با قطر بالاتر از  متر و برای نوارپیچی لوله میلی  50اینچ ( و کمتر باید از نوارهای با عرض    2متر )میلی  50های با قطر  در نوارپیچی لوله   ج(

 ( 68متر استفاده شود. )صمیلی  100اینچ( از نوارهای با عرض    2متر )میلی

 کیلوگرم به ازای هر سانتیمتر عرض نوار باشد.   5/1نوار زیر به لوله باید حداقل برابر با    میزان چسبندگی  چ(

 (   68متر عرض نوار باشد.)صکیلوگرم به ازای هر سانتی   5/0میزان چسبندگی نوار رو به نوار زیر باید حداقل برابر با    ح(

 ( 69نوارپیچی باید با در نظر گرفتن الزامات زیر انجام شود: )ص   ۱۷-5-۶-۲-۲

 (69+ درجه سلسیوس باشد، مجاز نیست. )ص5تر از  حیط پایین پرایمرزنی در هوای بارانی، مه سنگین، در گرد و غبار یا در شرایطی که دمای م  ب(

 درصد انجام شود.   50پس از خشک شدن پرایمر باید نوارپیچی با روی هم پیچی    پ(

 درصد از عرض نوار کاسته نشود.    5/0که هنگام نوارپیچی بیش از  طوری نوارپیچی باید با زاویه و با کشش دست یکنواخت انجام شود؛ به   ت(

انتهای نوارپیچی، روی نوار قبلی  سانتی  10که حلقه نوار در هنگام نوارپیچی به پایان برسد، نوار جدید باید از فاصله  صورتیدر  ث( متر مانده به 

 ( 69پیچیده شود. )ص

 هم پیچیده شود.  در محل اتمام نوارپیچی باید نوار سه دور روی   ج(

قاطی که در تماس با آب قرار دارند، باید نوارپیچی لایه زیر با یک لایه اضافه و در مجموع با در صورت عبور لوله از نقاط مرطوب یا عبور از ن  ح(

 ( 69درصد انجام شود، سپس روی آن نوار محافظ پیچیده شود. )ص 50دولایه نوار زیر با روی هم پیچی  

 کاری تعمیر عایق   ۱۷-5-۶-۳

 ( 69شود: )ص گرفتن موارد زیر انجام می   ها با در نظرها تعمیر آندر صورت صدمه دیدن عایق لوله 

های روکار، ابتدا باید قسمت صدمه دیده تمیزکاری شده، سپس با یک لایه ضدزنگ و در صورت خراشیدگی یا پاک شدن رنگ لوله   ۱۷-5-۶-۳-۱

 ( 69آمیزی شود. )صدولایه رنگ روغنی رنگ

وار قسمت آسیب دیده از دور تا دور لوله باز شده و محل آسیب دیده تمیز  های گاز، باید ندر صورت صدمه دیدن نوار عایق لوله   ۱۷-5-۶-۳-۲

درصد انجام شده و    50متر از هر طرف تمیز و پرایمر زده و نوارپیچی نوار زیر با روی همپوشانی  سانتی  10شود. سپس سطح لوله به فاصله حداقل  

 ( 70سپس نوار سفید رو پیچیده شود. )ص
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 جوشکاری   ۱۷-5-۷

شود و کنترل  انجام می   API  1104دار بر مبنای  ها و اتصالات فولادی با روش جوشکاری قوس الکتریکی با الکترود دستی روکش جوشکاری لوله 

 (70باشد. )صها بر اساس الزامات این قسمت می کیفیت و بازرسی از جوش 

 الکترودها    ۱۷-5-۷-۱

  𝐴𝑊𝑆/𝐴𝑆𝑀𝐸 𝑆𝐹 𝐴5.1چهارم پوند بر اینچ مربع باید طبق استانداردهای  با فشار یککشی گاز  الکترودهای مصرفی در جوشکاری لوله   الف(

 ( 70یا معادل آن باشد. )ص

استفاده نمود، ولی برای جوشکاری لوله با    E6010یا    E6013توان از الکترودهای  اینچ( می  2متر )میلی  50برای جوشکاری لوله با اقطار کمتر از 

 باشد. مجاز می  E6010اینچ( و بالاتر فقط استفاده از الکترود    2تر )ممیلی  50اقطار  

ها یکنواخت نبوده و در هنگام جوشکاری دچار ریزش، بدسوزی، قطع و  استفاده از الکترودهای زنگ زده یا فاسد یا الکترودهایی که پوشش آن  پ(

 ( 70وصل جریان برق یا انحراف قوس الکتریکی شود، مجاز نیست. )ص

   جوش لب به لب   ۱۷-5-۷-۲

وسیله ابزارهایی مانند برس سیمی دستی یا برقی تا حد براق شدن از مواد زائد مانند  ها و اتصالات بهقبل از شروع جوشکاری باید لبه لوله   الف(

 ( 70ها تمیز شود. )صزنگ و چربی 

وسیله سوهان گرد یا وسایل  زائده ایجاد شده داخلِ لوله باید بهکه لوله با دستگاه لوله بر بریده شده باشد، قبل از شروع جوشکاری،  درصورتی  ب(

 ( 70طور کامل برداشته شود. )صمناسب به 

متر باشد،  میلی  3باشد. چنانچه کمتر از  متر باشد، پخ زدن لبه لوله الزامی میمیلی  3در جوش لب به لب اگر ضخامت لوله یا اتصال بیشتر از    پ(

 ( 70ها ایجاد نمود. )صوسیله سوهان یا سنگ سنباده برقی پخ ملایمی بر روی لبه توان به ت و می پخ زدن لبه لوله اختیاری اس 

 شود.  ترازی، پاس اول )پاس ریشه( جوش انجام می ها در گیره همراستا کردن دوسر لوله پس از هم  ت(

 ( 70س جوش با سنگ زدن یا برس برقی برطرف شود. )صبعد از جوشکاری هر پاس و قبل از شروع پاس بعدی، باید سرباره و ناخالصی هر پا  ث(

 ( 71دیده لوله بریده شود.)صها دو پهن )بیضوی( شده باشد، قبل از جوشکاری باید قسمت آسیب  هایی که سر آنلوله   ج(

 
 ( 71)ص  طرح اتصال جوش لب به لب  ۱-5-۱۷شکل 

 معایب جوش     ۱۷-5-۷-۳

شود و  ها عیوب ظاهری جوش گفته میمعایبی وجود دارد که برخی از این معایب قابل رؤیت بوده و به آنهای انجام شده احتمال وجود  در جوش 

 ( 71ها به کار گرفته شوند. )صها باید روش پرتونگاری یا سایر روش رؤیت هستند و برای تشخیص آنبرخی از معایب غیر قابل  

 عدم یکنواختی تاج جوش   ۱۷-5-۷-۳-۱

 ( 71باشد. )صجوش از قبیل ناهمواری سطح جوش، انحراف تاج جوش، تقعر و یکنواخت نبودن آن در سرتاسر جوش می عدم یکنواختی تاج  

   شیار پای جوش   ۱۷-5-۷-۳-۲

(. شیار پای جوش  2-5-17صورت پر نشده باقی مانده باشد )شکل  شیار ایجاد شده در اثر ذوب فلز پایه و در مجاورت تاج یا ریشة جوش است که به

 ( 71شود. حدود قبولی جوش با در نظر داشتن مشخصات شیار پای جوش به شرح زیر است: )صعث کاهش ضخامت لوله در محل جوش می با

 درصد ضخامت لوله تجاوز نکند، با هر طولی قابل قبول است.   6که عمق شیار از  درصورتی  الف(

متر یا  سانتی  5طول آن از   کهدرصد ضخامت لوله باشد، درصورتی5/12تا  6اگر عمق شیار بین  ب(
1

6
طول جوش هر کدام کمتر است، تجاوز نکند،   

 ( 71قابل قبول است. )ص

 ( 71درصد ضخامت لوله تجاوز کند، با هر طولی قابل قبول نیست. )ص5/12اگر عمق شیار از    پ(
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 ( 72)صشیار پای جوش   ۲-5-۱۷شکل 

 ترک    ۱۷-5-۷-۳-۳

باشد )شکل  دار مجاز نیست و هیچ نوع ترکی در جوش قابل قبول نمی آید. تعمیر جوش ترک به وجود می عمدتاً ترک در اثر سرد شدن سریع جوش 

آید،  (  که در نقطة پایانی جوش به وجود می4-5-17ای )شکل  های ستاره ( جوش معیوب باید بریده شده و دوباره جوشکاری شود. ترک 17-5-3

 ( 72باید به وسیلة سنگ زدن برطرف شود. )ص

 
 ( 72)ص  ترک در جوش  ۳-5-۱۷کل ش

 

 
 ( 72)صای در سطح جوش های ستاره ترک   ۴-5-۱۷شکل 

   سوختگی ناشی از قوس الکتریکی   ۱۷-5-۷-۳-۴

( و اگر  5-5-17آید )شکل  در نقاطی که الکترود یا اهرم اتصال منفی با سطح لوله تماس پیدا کند، سوختگی ناشی از قوس الکتریکی به وجود می 

 (72ذوب موضعی شده باشد، قابل قبول نبوده و باید آن قسمت از لوله بریده و دوباره جوشکاری شود. )ص منجر به  

 
 ( 72)صسوختگی ناشی از قوس الکتریکی    5-5-۱۷شکل 

 ( 73)صای ناخالصی سرباره   ۱۷-5-۷-۳-5

که طول  طوری است، به  API  1104باشد. حدود قبولی این عیب طبق استاندارد  این عیب به دلیل سرباره مواد غیرفلزی به جا مانده در جوش می 

 اینچ طول جوش تجاوز نماید.  12اینچ در    2/1سانتیمتر یا    3ها نباید از  این سرباره 

  ذوب ناقص در جوش   ۱۷-5-۷-۳-۶  

( که به سطح یا ریشة جوش باز شده باشد، یا ناپیوستگی به وجود آمده بین  6-5-17ن جوش و فلز پایه است. )شکل  ناپیوستگی ایجاد شده بی

سانتیمتر یا     5/2که مجموع طول این عیب بیش از  ( یا بین جوش و فلز پایه است. درصورتی7-5-17های جوش با یکدیگر )شکل  لایه
1

8
طول     

 ( 73وش قابل قبول نبوده و باید بریده شود. )صجوش باشد )هرکدام که کمتر است( ج

 
 ( 73)صذوب ناقص در ریشه یا تاج جوش    ۶-5-۱۷شکل 
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 ( 73)ص  ذوب ناقص در اثر جوش سرد  ۷-5-۱۷شکل 

   از حدنفوذ بیش     ۱۷-5-۷-۳-۷

متر باشد جوش قابل قبول  میلی  3از    که نفوذ جوش در سرتاسر جوش بیش شود. درصورتیاین عیب در اثر نفوذ بیش از حد ریشة جوش ایجاد می

 (.  8-5-17نبوده و باید بریده شود )شکل  

 
 ( 73)ص  نفوذ بیش از حد   ۸-5-۱۷شکل 

   عدم نفوذ جوش  ۱۷-5-۷-۳-۸

که مجموع طول قسمتی که نفوذ جوش ناقص است  ( درصورتی10-5-17و شکل   9-5-17این عیب در اثر پر شدن ناقص ریشة جوش است )شکل 

سانتیمتر یا    5/2بیش از  
1

8
 طول جوش باشد )هر کدام که کمتر است( قابل قبول نبوده و باید بریده شود.    

 
 ( 74)صعدم نفوذ در ریشة جوش   ۹-5-۱۷شکل 

 

 
 ( 74)صعدم نفوذ در ریشة جوش از یک طرف    ۱0-5-۱۷کل ش

 تخلخل    ۱۷-5-۷-۳-۹

(. این  11-5-17ماند )شکل  صورت حفره باقی میباشد که در خلال مرحلة انجماد به تخلخل، فضای به جا مانده از گازهای محبوس در جوش می

که قطر هر حفره از  د. درصورتیباشنصورت منفرد یا مجتمع میطورمعمول به شکل کروی و بهها بهحفره 
1

4
ضخامت لوله بیشتر باشد یا قطر هر   

 (   74متر باشد، جوش قابل قبول نیست. )صمیلی  5ها بیش از  مجتمع آن 

 
 ( 74)صتخلخل در جوش    ۱۱-5-۱۷شکل 

   تورق در فلز پایه   ۱۷-5-۷-۳-۱0

پایه مشاهده شود، قابل قبول نبوده و باید لوله تا محل رفع عیب بریده شود  اگر در لبه لوله، خطوطی ناشی از جدایی سطوح یا دو پوسته بودن فلز  

 ( 74( )ص12-5-17)شکل  
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 ( 75)صتورق در فلز پایه    ۱۲-5-۱۷شکل 

 کنترل کیفیت جوش   ۱۷-5-۷-۴

طور یکنواخت در سرتاسر محل  طور کامل از نظر ظاهری کنترل شود. جوشی قابل قبول است که بهها و اتصالات باید بههای لوله کلیه جوش   الف(

 ( 75اتصال انجام شده باشد. )ص

هایی از  خلی، نمونهها باید توسط ناظر انجام شود. در صورت لزوم برای بررسی نفوذ ریشه جوش و عیوب دابازرسی و کنترل کیفیت جوش   ب(

 ( 75که کیفیت جوشکاری مورد تأیید ناظر نباشد، باید از ادامه کار جوشکار جلوگیری شود. )صها بریده شود. درصورتیسرجوش 

 (   75هایی که معیوب تشخیص داده شوند باید بریده شده و دوباره جوشکاری شوند. )صجوش   پ(

   صلاحیت جوشکار  ۱۷-5-۷-۶

ای در جوشکاری لولة گاز با  داری انجام شود که دارای پروانة مهارت فنی معتبر از سازمان فنی و حرفهجوشکاری باید توسط جوشکاران صلاحیت 

 ( 75اینچ باشند. )ص  4مربع تا سایز  پوند بر اینچ    4/1فشار  

 های چون ساخت نقشه    ۱۷-5-۸

کشی گاز انجام شده، نقشه مطابق ساخت تهیه و انطباق آن با اجرا توسط ناظر تأیید شود.  کشی، باید مطابق لوله پس از اتمام عملیات اجرایی لوله 

 ( 75های چون ساخت باید شامل کلیه موارد زیر باشد: )صنقشه

 پلان محوطه و طبقات   ۱۷-5-۸-۱

 ( 76)ص  کشی گازنقشه ایزومتریک لوله  ۱۷-5-۸-۲

 تأمین هوای احتراق     17-6

 الزامات عمومی در تأمین هوای احتراق     ۱۷-۶-۲

دار لازم  ها باید هوا به مق شود برای احتراق کامل در هر یک از دستگاه برای هر قسمت از ساختمان که در آن دستگاه گازسوز نصب می  ۱۷-۶-۲-۱

 ( 77و کافی و با روش مناسب بر اساس شرایط فضای محل نصب، نوع و ظرفیت حرارتی دستگاه گازسوز تأمین شود. )ص

 ( 78تأمین هوا از فضاهایی که ارتباطی با فضای آزاد خارج از ساختمان ندارند مجاز نیست. )ص  :۳توضیح 

 فضاهای مجاور غیرمجاز در تأمین هوا      ۱۷-۶-۳

 (78عنوان فضای مجاور مجاز نیست: )ص ی احتراق از فضاهای زیر به تأمین هوا

 ها.  فضاهایی که در آن گازهای خطرناک یا آلوده کننده وجود داشته باشد، مانند پارکینگ   الف(

های  ها و سالن ال و آرایشگاه های رنگ و انبار مایعات قابل اشتعفضاهایی که در آن گازها یا بخارهای قابل اشتعال وجود داشته باشد، مانند سالن  ب(

 ( 78شود. )صکنند( استفاده می ها معمولاً از مواد شیمیایی )که گازهای قابل اشتعال و یا خورنده تولید و منتشر می زیبایی که در آن

 بری.  های نجاری یا چوب فضاهایی که در آن گرد و غبار و ذرات مواد جامد انتشار یابد، مانند کارگاه   پ(

 ی موتورخانه ساختمان و فضاهایی مانند محل نصب ژنراتور برق.فضاها  ت(

 پله.  فضای اتاق خواب، سرویس بهداشتی حمام، انباری و راه   ث(

 فضای استخر، سونا و جکوزی.   ج(

 ها.  های فلزی و کابل ها، کانال ها، دودکش ها، بین دیواره داخلی کانال تا جداره لوله فضای خالی باقی مانده داخل کانال   چ(

 فضای درز انقطاع.    ح(

 های تأسیساتی.فضای چاه آسانسور و فضای کانال   خ(

 ( 78نوبت در ساعت باشد. )ص  2/0ها کمتر از  فضاهایی که نرخ نفوذ هوای آن  د(
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 های تأمین هوای احتراق  روش    ۱۷-۶-۴

 تأمین هوای احتراق از طریق یک دریچه باز ثابت    ۱۷-۶-۴-۱

به  ۱۷-۶-۴-۱-۱ هوا  دریافت  امکان  تا  باشد  ساختمان  از  خارج  آزاد  فضای  مجاور  گازسوز  نصب دستگاه  محل  فضای  باید  روش  این  صورت  در 

 ( 79مستقیم از فضای آزاد خارج وجود داشته باشد. )ص

تر از سقف روی جدار مشترک بین فضای داخل و فضای آزاد خارج  متر پایین میلی  300بالاترین قسمت این دریچه باید در فاصله    ۱۷-۶-۴-۱-۳

 ( 79از ساختمان باشد. )ص

ورودی    کیلوکالری بر ساعت ارزش حرارتی ناخالص گاز  117متر مربع به ازای هر  میلی  100حداقل سطح آزاد دریچه باید برابر با    ۱۷-۶-۴-۱-۴

 ( 79های گازسوز باشد. )صبه دستگاه / دستگاه 

 اینچ( باشد.   3متر )میلی  80های با مقطع مستطیل اندازه ضلع کوچک نباید کمتر از  در دریچه ۱۷-۶-۴-۱-5

 باشد.    های گازسوز با دودکش نصب شده در محلهای دستگاه سطح آزاد این دریچه نباید کمتر از مجموع مساحت مجرای دودکش  :۱تبصره  

 ( 79در این روش ارتباط دریچه توسط کانال به فضای آزاد خارج از ساختمان مجاز نیست. )ص  :۲تبصره  

 تأمین هوای احتراق از طریق دو دریچه باز ثابت   ۱۷-۶-۴-۲

 ( 80در این روش باید فضای محل نصب دستگاه گازسوز مجاور فضای آزاد خارج از ساختمان باشد.)ص  ۱۷-۶-۴-۲-۱

 ( 80متر بالاتر از کف باید باشد. )صمیلی  300تر از سقف و دیگری تا فاصله  متر پایینمیلی  300ها یکی در فاصله  محل دریچه  ۱۷-۶-۴-۲-۳

باید حداقل  مساحت دریچه  ۱۷-۶-۴-۲-۴ ازای هر  میلی  100ها  ناخالص گاز ورودی به   156متر مربع به  ارزش حرارتی  کیلوکالری بر ساعت 

 ( 80ی گازسوز باشد. )صهادستگاه/ دستگاه 

 ( 80اینچ( باشد.)ص  3متر )میلی  80های با مقطع مستطیل اندازه ضلع کوچک نباید کمتر از  در دریچه  ۱۷-۶-۴-۲-5

 های مستقیم قائم یا افقی تأمین هوای احتراق از طریق کانال    ۱۷-۶-۴-۳

ها و سطح مقطع سراسر کانال باید حداقل  فقی، مساحت دریچهدر صورت ارتباط با فضای آزاد خارجِ ساختمان از طریق کانال ا  ۱۷-۶-۴-۳-۲

 ( 80های گازسوز باشد. )صکیلوکالری بر ساعت ارزش حرارتی ناخالص گاز ورودی به دستگاه/ دستگاه   78متر مربع به ازای هر  میلی  100

 ( 80هوای آزاد شیب رو به پایین داشته باشد. )ص   گیرد نباید به سمت منبعکانال افقی تأمین هوای احتراق که در قسمت بالا قرار می  توضیح:

 ( 81اینچ( باشد.)ص  3متر )میلی  80های با مقطع مستطیل اندازه ضلع کوچک کانال نباید کمتر از  در کانال   ۱۷-۶-۴-۳-۴

 ( 81ت. )صاینچ( جهت تأمین هوای احتراق مجاز نیس  3متر )میلی  80های خطی دکوراتیو با عرض کمتر از  نصب دریچه  ۱۷-۶-۴-۳-5

 صورت مکانیکی تأمین هوای احتراق به   ۱۷-۶-۴-۴

های  کمترین مقدار هوایی که توسط سیستم مکانیکی برای تأمین هوای احتراق باید به داخل فضای محل نصب دستگاه/ دستگاه   ۱۷-۶-۴-۴-۲

کیلوکالری در    1000در دقیقه به ازای هر  مترمکعب    04/0کیلوکالری در ساعت )  424مترمکعب در ساعت به ازای هر    1گازسوز منتقل شود،  

 ( 81های گازسوز باشد. )صساعت( ارزش حرارتی ناخالص گاز ورودی به دستگاه/ دستگاه 

طور کامل با  عنوان پشتیبان نصب شود که بهبرای مواقع ضروری یا از کار افتادن سیستم تأمین هوای مکانیکی باید سیستمی به  ۱۷-۶-۴-۴-5

 ( 81داشته و عملکرد آن همانند سیستم اصلی باشد. )ص  سیستم اصلی مطابقت

 تأمین هوای احتراق با استفاده از تأسیسات مهندسی    ۱۷-۶-۴-5

از وزارت راه   دارای صلاحیت مربوطه  از روابط محاسباتی و توسط اشخاصی که  استفاده  با  باید  و  برای موارد خاص بوده  این روش  از  و  استفاده 

 ( 82انجام شود. )صشهرسازی باشند  

 فضای محل نصب دستگاه گازسوز    ۱۷-۶-5

 فضا با نرخ نفوذ هوای نامشخص    ۱۷-۶-5-۱

کیلوکالری در ساعت ارزش حرارتی ناخالص   178مترمکعب برای هر  1اگر حجم فضای محل نصب دستگاه گازسوز برابر یا بیش از   ۱۷-۶-5-۱-۱

گازسوز آن فضا باشد، تأمین هوای احتراق فضای محل نصب دستگاه گازسوز باید با رعایت الزامات و بر اساس  های  گاز ورودی به دستگاه/ دستگاه 

 ( 82انجام شود. )ص  5-4-6-17الی    1-4-6-17های مندرج در بندهای  یکی از روش 

ساعت ارزش حرارتی ناخالص گاز  کیلوکالری در    178مترمکعب برای هر    1اگر حجم فضای محل نصب دستگاه گازسوز کمتر از    ۱۷-۶-5-۱-۲

های گازسوز آن فضا باشد، تأمین هوای احتراق فضای محل نصب دستگاه گازسوز باید با رعایت الزامات و بر اساس یکی  ورودی به دستگاه/ دستگاه 

 ( 82انجام شود. )ص  5-4-6-17الی    2-4-6-17های مندرج در بندهای  از روش 
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 تأمین هوای احتراق های ها و کانال دریچه   ۱۷-۶-۶  

 های تأمین هوای احتراق دریچه   ۱۷-۶-۶-۱

متر ) میلی 7های توری باید حداقل  در صورت نصب توری بر روی دریچه تأمین هوا، اندازه چشمه   ۱۷-۶-۶-۱-۲
1

4
اینچ( بوده و دسترسی مناسب    

 ( 85بینی گردد. )صبرای بازدید و تمیز کردن آن پیش 

که کارخانه  درصد محاسبه شود، مگر آن  75شود، سطح آزاد آن نباید بیش از  ز نوع فلزی بر روی دریچه نصب میای ااگر دریچه   ۱۷-۶-۶-۱-۳

 ( 85سازنده دریچه درصد دیگری توصیه کرده باشد. )ص

که کارخانه  آن   درصد محاسبه شود، مگر  25شود، سطح آزاد آن نباید بیش از  ای از نوع چوبی بر روی دریچه نصب میاگر دریچه   ۱۷-۶-۶-۱-۴

 ( 85سازنده دریچه درصد دیگری توصیه کرده باشد. )ص

در صورت نصب دمپر موتوردار در مسیر تأمین هوای احتراق، این دمپرها باید با مشعل دستگاه گازسوز مرتبط و وابسته باشند؛    ۱۷-۶-۶-۱-۸

 ( 85ر خودکار خاموش شود. )صطوای که با بسته شدن مسیر تأمین هوا، مشعل دستگاه گازسوز نیز به گونهبه

 ( 85نصب دمپر دستی بر روی دهانه ورود هوا یا کانال تأمین هوای احتراق، مجاز نیست. )ص  ۱۷-۶-۶-۱-۹

 های تأمین هوای احتراق کانال   ۱۷-۶-۶-۲

نکانال   ۱۷-۶-۶-۲-۱ از  همسان  جنسی  از  یا  و  آلومینیوم  ناپذیر،  زنگ  فولاد  گالوانیزه،  فولاد  از جنس  باید  خوردگی،  ها  مقابل  در  مقاومت  ظر 

 (86استحکام و سختی ساخته شوند. )ص 

 هر کانال فقط باید برای تأمین هوای یک فضای محل نصب دستگاه گازسوز به کار رود.    ۱۷-۶-۶-۲-۴

 ( 86سطح مقطع کانال نباید کمتر از سطح آزاد دهانه متصل به آن باشد. )ص   ۱۷-۶-۶-۲-5

 اینچ مربع( کمتر باشد.    15متر مربع )میلی  10000انع هر کانال نباید از  سطح آزاد و بدون م    ۱۷-۶-۶-۲-۶

 اینچ( باشد.    3متر )میلی  80های با مقطع مستطیل اندازه ضلع کوچک کانال نباید کمتر از  در کانال    ۱۷-۶-۶-۲-۷

ه ورودی هوای آزاد خارج، شیب رو به پایین  شود، نباید به سمت دهانکانال افقی تأمین هوای احتراق که در زیر سقف نصب می  ۱۷-۶-۶-۲-۹

 ( 86داشته باشد. )ص

 تأمین هوای احتراق از کف کاذب    ۱۷-۶-۶-۳

  در تأمین هوای احتراق از کف کاذب باید فضای کف کاذب دارای بازشوی دائمی، محافظت شده و دارای ارتباط مستقیم با هوای آزاد بوده و در 

 ( 86ستگاه گازسوز مانعی وجود نداشته باشد.)ص مسیر جریان هوا تا فضای محل نصب د

 ( 87گرفتگی وجود دارد، دهانه ورود هوا باید در ارتفاع مناسب جانمایی گردد. )صدر مناطقی که احتمال بروز سیل یا آب   ۱۷-۶-۶-۳-۳

 تأمین هوای احتراق از فضای زیرشیروانی    ۱۷-۶-۶-۴

صورت مستقیم، دائمی و بسته نشدنی  در تأمین هوای احتراق از فضای زیرشیروانی باید این فضا با هوای آزاد خارج از ساختمان به  ۱۷-۶-۶-۴-۱

شته  ارتباط داشته و هوای آزاد بیرون باید در مسیر داخل فضای زیرشیروانی تا دهانه ورود هوا به محل نصب دستگاه، بدون هیچ مانعی جریان دا

 ( 87باشد. )ص

 (   87اینچ( بالاتر از کف فضای زیرشیروانی ادامه یابد. )ص  6متر )میلی  150کم تا    دهانه کانال ورود هوای احتراق باید دست   ۱۷-۶-۶-۴-۳

 (   87باشد. )صدر صورت عبور هرگونه دودکش از فضای زیرشیروانی، تأمین هوای احتراق از فضای مذکور مجاز نمی ۱۷-۶-۶-۴-۴

می   ۱۷-۶-۶-۴-5 منتهی  زیرشیروانی  فضای  به  که  کانالی  دریچه  روی  بر  توری  نصب  اندازه چشمه در صورت  باید  توری حداقل  شود،    7های 

متر )میلی
1

4
 ( 87بینی شود.)صی بازدید و تمیز کردن آن پیش اینچ( و دسترسی مناسب برا   

 های گازسوز  های دستگاه دودکش   17-7

 (89)صحدود و دامنه کار   ۱۷-۷-۲

 طراحی دودکش  ۱۷-۷-۳

 الزامات عمومی   ۱۷-۷-۳-۱

 ( 90یک از اجزای دودکش نباید از داخل کانال یا پلنوم هوا عبور کند. )صدودکش یا هیچ     ۱۷-۷-۳-۱-۴

های قائم فلزی، سطوح داخل معبر دود باید در برابر خوردگی ناشی از چگالش بخار آب و گازهای خورنده خروجی  در دودکش    ۱۷-۷-۳-۱-5

 ( 90مقاوم باشد. )ص

ساعت مقاوم در برابر آتش قرار    3کم    ای از مصالح ساختمانی مقاوم در برابر وزن دودکش و دست دودکش قائم باید بر روی پایه    ۱۷-۷-۳-۱-۶

 ( 90رد. )صگی

 ( 90اینچ( ادامه یابد. )ص  12متر )میلی  300کم  ترین اتصال رابط به آن، باید دست  قسمت پایین دودکش قائم در زیر پایین   ۱۷-۷-۳-۱-۷
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عبور دودکش از فضای بالای سقف کاذب، فضای داخلی و دیوارهای مربوط به استخر، سونا و حمام ممنوع است. در صورت عبور     ۱۷-۷-۳-۱-۱0

 ( 91دودکش از مجاورت دیوار فضاهای یاد شده، دیواره معبر دودکش در جوار فضای موصوف باید سیمان اندود شود. )ص

های گازسوز  عنوان دودکش ممنوع است. در طراحی دودکش دستگاه باشند بهانعطاف که دارای درز می های قابل استفاده از لوله    ۱۷-۷-۳-۱-۱۱

 ( 91ا جریان مکانیکی رعایت شود. )صفن دار باید الزامات دودکش ب 

در صورت عبور دودکش از فضایی غیر از فضای محل نصب دستگاه گازسوز، دودکش باید داخل معبر دودکش مستقلی قرار گیرد   ۱۷-۷-۳-۱-۱۲

 ( 91و تا فضای آزاد خارج از ساختمان امتداد داشته باشد. )ص

ی باشد که جریان دود را مسدود نکند و از ورود آب باران، برف و سایر اشیاء به داخل  دهانه خروجی دودکش باید مجهز به کلاهک ۱۷-۷-۳-۱-۱۴

 ( 91دودکش و لانه گزینی پرندگان جلوگیری به عمل آورد. )ص

 ( 91در محل عبور دودکش و معبر دودکش از کف، سقف یا بام ساختمان، شکل و اندازه دودکش نباید تغییر نماید. )ص  ۱۷-۷-۳-۱-۱۷

 ( 92باشد. )صعبور هرگونه تأسیسات از معبر دودکش ممنوع می  ۱۷-۷-۳-۱-۱۸

 دودکش با مکش طبیعی  ۱۷-۷-۳-۲

اینچ مربع( باشد. استفاده از دودکش با مکش طبیعی   12متر مربع )لیمی 7850حداقل سطح مقطع دودکش با مکش طبیعی باید   ۱۷-۷-۳-۲-۱

 ( 92های گازسوز ممنوع است. )صکه سطح مقطع آن کمتر از مقدار فوق باشد برای انتقال محصولات حاصل از احتراق دستگاه 

 متر باشد.    3های گازسوز باید  حداقل ارتفاع دودکش با مکش طبیعی دستگاه   ۱۷-۷-۳-۲-۳

صورت قائم وجود ندارد،  صورت قائم باشد. در محلی که امکان اجرای دودکش بهدودکش با مکش طبیعی باید تا حد ممکن به  ۱۷-۷-۳-۲-۴

درجه باید باشد. علاوه بر رعایت حداکثر زاویه انحراف از امتداد قائم، تعداد زانوی مورد استفاده در مسیر    45حداکثر زاویه انحراف از امتداد قائم  

 ( 92عدد باشد. )ص  4نباید بیش از    دودکش

درجه فقط در محل خروجی دستگاه گازسوز و محل اتصال به ابتدای دودکش مجاز است و در امتداد قائم دودکش    90استفاده از زانوی    تبصره:

 ( 92ممنوع است. )ص

 (92صاتصال دودکش با مکش طبیعی و دودکش با جریان مکانیکی به یکدیگر ممنوع است. )   ۱۷-۷-۳-۲-۶

 دهانه خروجی انتهای بالای دودکش باید تا بام ساختمان ادامه داشته باشد.   ۱۷-۷-۳-۲-۸

 ( 92متر باشد. )ص  3رو مجاور، نباید کمتر از  فاصلة قائم دهانه خروجی دودکش از تراز زمین پیاده   ۱۷-۷-۳-۲-۹

 متر بالاتر    1شود، حداقل باید  می دهانة خروجی نسبت به بالاترین نقطة بام که دودکش از آن خارج    ۱۷-۷-۳-۲-۱0

 ( 93متر بالاتر باشد. )صمیلی  600متر از جداره دودکش، باید حداقل    3قرار گیرد. این دهانه از هر یک از اجزای ساختمان تا فاصله  

های  های تأمین هوای ساختمان یا قسمت مکش دمنده حداقل فاصله افقی انتهای دودکش با قسمت مکش کولرهای آبی، دریچه  ۱۷-۷-۳-۲-۱۱

ها  متر بالاتر از آن  2پذیر نباشد، باید انتهای دودکش را  که رعایت این فاصله امکان متر در نظر گرفته شود. درصورتی  3هوا به داخل ساختمان باید  

 ( 93و با بست یا دیوار حائل مهار نمود. )صدر نظر گرفت  

انتهای دودکش با در یا پنجره یا بازشو ساختمان باید حداقل    ۱۷-۷-۳-۲-۱۲ که رعایت این فاصله  متر باشد؛ درصورتی   3حداقل فاصله افقی 

 ( 93ائل مهار نمود. )صها در نظر گرفت و با بست یا دیوار ح متر بالاتر از آن   2پذیر نباشد، باید انتهای دودکش را  امکان 

 دودکش با جریان مکانیکی   ۱۷-۷-۳-۳

 دهانه خروجی دودکش با جریان مکانیکی نباید در محل خروجی آن دارای شیب رو به پایین باشد.    ۱۷-۷-۳-۳-۴

شود، نباید به  ه میصورت افقی قرار دارد و محصولات احتراق در سطح افقی تخلیدهانه خروجی دودکش با جریان مکانیکی که به   ۱۷-۷-۳-۳-5

 ( 93های مجاور فاصله داشته باشد. )صمتر از مرز )حریم( ملک یا ساختمان   3سمت آپارتمان، ملک و ساختمان مجاور بوده و باید حداقل  

 ( 93دهانه خروجی دودکش با جریان مکانیکی نباید در فضای پاسیو یا فضاهای داخلی ساختمان قرار گیرد. )ص ۱۷-۷-۳-۳-۷

متر فاصله    1متر فاصله افقی و    3های دمنده دار حداقل  دهانه خروجی دودکش با جریان مکانیکی باید از بخش مکش دستگاه   ۱۷-۷-۳-۳-۹

متر در صورتی مجاز است که دهانه خروجی دودکش   1پذیر نباشد، کاهش فاصله افقی تا عمودی داشته باشد. در محلی که رعایت این فاصله امکان 

 ( 94های دمنده دار قرار گیرد. )صش مکش دستگاه متر بالاتر از بخ  2

گیرد،  های ویلایی دهانه خروجی دودکش با جریان مکانیکی که بالاتر از در، پنجره یا بازشوهای ساختمان قرار میدر ساختمان   ۱۷-۷-۳-۳-۱۱

 ( 94متر فاصله عمودی داشته باشد. )صمیلی  300متر فاصله افقی و  میلی  1200باید حداقل  

  و   افقی  فاصله  میلیمتر  1200  حداقل  ساختمان  بازشوهای  یا  پنجره  در،  هر   از  باید  چگالشی  گازسوز  های  دستگاه  دودکش  خروجی  دهانه  :تبصره

 . باشد  داشته  عمودی  فاصله  میلیمتر  1200

متر   3مرور افراد، نباید کمتر از  رو مجاور یا محل عبور و  فاصلة قائم دهانه خروجی دودکش با جریان مکانیکی از تراز زمین پیاده   ۱۷-۷-۳-۳-۱۳

 ( 94باشد. )ص
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 جنس دودکش    ۱۷-۷-۳-۴

آوری استفاده شده در آن و دمای محصولات احتراق خروجی ها بستگی به دستگاه گازسوز و فن ها و لوله رابط دودکش در ساختمان جنس دودکش 

 ( 94های گازسوز ممنوع است. )صبرای دستگاه از دستگاه دارد. استفاده از دودکش با مصالح بنایی مانند آجر و سنگ  

 دودکش فلزی   ۱۷-۷-۳-۴-۱

 ( 95دودکش فلزی در خارج از ساختمان باید دارای پوشش مناسب به منظور جلوگیری از نفوذ رطوبت به عایق حرارتی آن باشد. )ص  ب(

درجة سلسیوس است، جنس دودکش باید از    165از  های گازسوز که دمای محصولات احتراق آن در نقطه ورود به دودکش کمتر  در دستگاه  ت(

 ( 95گونه مصالح حفاظت شود. )صنوع مقاوم در مقابل خوردگی، مانند فولاد زنگ ناپذیر باشد یا سطوح داخلی دودکش فلزی باید با این 

 ( 95بینی انبساط و انقباض ناشی از گرما و سرما ساخته و نصب شود. )صدودکش قائم فلزی باید با پیش   ج(

 دودکش سیمانی سفالی و سرامیکی    ۱۷-۷-۳-۴-۲

درجه سلسیوس مقاوم   538دودکش باید در برابر خوردگی، ساییده شدن و ترک برداشتن ناشی از تماس با گازهای حاصل از احتراق، تا دمای  ب(

 ( 95باشد. )ص

و قطعات آن با دقت با یکدیگر متصل شده و درزهای بین   زمان با ساخت معبر دودکش با مصالح بنایی در داخل آن قرار گیرددودکش باید هم پ(

 (95قطعات با مواد نسوز هوابند شود. )ص 

های لازم به  بینیکه در طراحی دودکش برای آن بار اضافه پیش های دودکش وارد شود، مگر آن جز وزن دودکش، هیچ بار دیگری نباید بر پایه ت( به

 ( 95عمل آمده باشد. )ص

   UPVCکش دود  ۱۷-۷-۳-۴-۳

 ( 96باشد.)ص  1-7-17باید از ورق گالوانیزه با ضخامت مقادیر مندرج در جدول    UPVCهای  جنس غلافی فلزی دودکش   ب(

 (  Stainless Steelدودکش فولدی ضدزنگ )  ۱۷-۷-۳-۴-۴  

  Stainless Steel 316Lیست از نوع  باها میهای چگالشی کاربرد داشته، ورق مورد استفاده در این نوع دودکش این نوع دودکش در دیگ   الف(

 ( 96باشد. )ص

 ( 96)صضخامت ورق فولدی ضدزنگ   ۱-۷-۱۷جدول 

 
 معبر دودکش     ۱۷-۷-۴

 معبر دودکش خارج از ساختمان    ۱۷-۷-۴-۱

ها  باشد. استفاده از سایر لوله  2-7-17جنس معبر دودکش فلزی باید از لوله سیاه یا ورق سیاه فولادی با حداقل ضخامتی برابر با مقادیر جدول   ب(

زی و  های فلزی برای تقویت معبر دودکش فلهای فلزی با همان استحکام و همان مقاومت در برابر خوردگی، مجاز است. استفاده از پروفیلیا ورق 

 (96صورت جوشی یا پرچی یا با پیچ و مهره مجاز است. )صاتصال قطعات به

 ( 97)صضخامت ورق فولدی معبر دودکش فلزی    ۲-۷-۱۷جدول 

 
 (97معبر دودکش با مصالح بنایی با استفاده از مصالح نسوختنی مانند سنگ، آجر یا بتن باید ساخته شود. )ص   ث(

ها و جداره  های نصب شده داخل معبر دودکش منتقل شوند. بین جداره خارجی عایق حرارتی دودکش دودکش   محصولات احتراق باید از طریق چ(

 داخلی معبر دودکش باید فضای خالی وجود داشته باشد تا در صورت نشتی، محصولات احتراق از طریق معبر دودکش به فضای آزاد منتقل شوند.  

 ( 97درجه باشد. )ص  45سیر معبر دودکش ممنوع است. حداکثر زاویه انحراف از امتداد قائم باید  درجه در امتداد م  90استفاده از زانوی    ح(

 بام ادامه داشته باشد. معبر دودکش باید تا بالاترین نقطه در پشت  خ(
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ترین بینی شود. فاصله پایین در انتهای پایین معبر دودکش برای تمیز کردن ادواری، باید دریچة بازدید هوابند و مقاوم در برابر خوردگی پیش   د(

متر  میلی  150متر باشد و لبة بالایی آن حداقل  میلی  150متر باشد. ارتفاع این دریچه باید حداقل  میلی  300نقطه دریچه تا کف زمین باید حداقل  

 ( 98ترین لولة رابط به دودکش باشد.)صتر از اتصال پایینپایین 

 معبر دودکش داخل ساختمان     ۱۷-۷-۴-۲
 ( 98درجه باید باشد. )ص 45درجه در امتداد مسیر معبر دودکش ممنوع است. حداکثر زاویه انحراف از امتداد قائم  90استفاده از زانوی  (ث

گونه دریچه  هیچصورت یکپارچه اجرا شود و نباید  بام بهتر از نقطه قرارگیری ابتدای دودکش داخل آن تا پشتمتر پایینمیلی  300معبر دودکش باید از فاصله    ج(

 ( 98در مسیر آن وجود داشته باشد یا ارتباطی با فضاهایی مانند فضای زیر سقف کاذب داشته باشد. )ص

مان هدایت انتهای بالایی معبر دودکش باید به فضای آزاد مرتبط باشد تا در صورت نشت احتمالی محصولات احتراق داخل آن به فضای آزاد خارج از ساخت  ح(

 ( 98شوند. )ص

است. در صورت عبور دودکش از  عبور دودکش از فضای بالای سقف کاذب، فضای داخلی و دیوارهای مربوط به استخر، سونا و حمام و چاه آسانسور ممنوع    ذ(

 ( 99مجاورت دیوار فضاهای یاد شده، باید دیواره معبر دودکش در جوار فضای موصوف سیمان اندود شود. )ص

 لوله رابط دودکش    ۱۷-۷-5

  تردد یا در معرض ضربه فیزیکی   لوله رابط دودکش باید در همان فضایی که دستگاه در آن قرار دارد، نصب و قابل دسترسی باشد و نباید در مسیر    ۱۷-۷-5-۱

 باشد. 

 درصد به طرف بالا باشد.   2لوله رابط دودکش با مکش طبیعی از محل اتصال به دستگاه تا نقطه اتصال به دودکش باید دارای شیب حداقل   ۱۷-۷-5-۴

 ( 99اق از دستگاه گازسوز باشد. )صحداقل اندازه مساحت دهانه لوله رابط باید برابر با مساحت دهانه خروجی محصولات احتر  ۱۷-۷-5-5

 ( 99درجه در مسیر آن مجاز نیست. )ص 90مسیر لوله رابط دودکش باید تا حد ممکن کوتاه و مستقیم باشد و استفاده از زانو با زاویه بیش از   ۱۷-۷-5-۶

  450که طول لوله رابط از  اینچ( قطر آن باشد. درصورتی  1متر )میلی  25اینچ( برای هر    18متر )میلی  450حداکثر طول لوله رابط دودکش باید     ۱۷-۷-5-۸

اینچ( قطر آن بیشتر باشد، باید از طریق افزایش قطر یا ارتفاع کل دودکش، ظرفیت مورد نظر تأمین شود. درهرحال   1متر )میلی 250اینچ( برای هر   18متر )میلی

 ( 100د. )صدرصد ارتفاع دودکش قائم بیشتر باش  75طول لوله رابط نباید از 

با مقادیر جدول    ۱۷-۷-5-۱0 برابر  با ضخامتی  لوله یا ورق فولادی گالوانیزه  از  باید  لوله رابط    3-7-17جنس لوله رابط دودکش  باشد. ساخت 

ی برای تقویت  های فلز های فلزی با همان استحکام و همان مقاومت در برابر خوردگی، مجاز است. استفاده از پروفیلها یا ورقدودکش از سایر لوله 

 ( 100صورت جوشی یا پرچی یا با پیچ و مهره مجاز است. )صلوله رابط دودکش و اتصال قطعات به 

( 100)صضخامت ورق فولدی لوله رابط دودکش   ۳-۷-۱۷جدول 

 
عبور لوله رابط دودکش از کف، سقف، دیوار یا پارتیشن ساخته شده از مواد و مصالح سوختنی یا دیواره مقاوم در برابر آتش ممنوع    ۱۷-۷-5-۱۱

 ( 100باشد. )صمی

 تعیین قطر دودکش مستقل برای یک دستگاه گازسوز     ۱۷-۷-۶

 
 ( 101)صدودکش برای استفادة یک دستگاه گازسوز  ۱-۷-۱۷شکل 
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 (102)ص ساخته برای استفاده یک دستگاه گازسوز های تک جداره پیش ظرفیت دودکش   ۴-۷-۱۷جدول 

 
 دودکش مشترک     ۱۷-۷-۷

 ( 103در طراحی دودکش مشترک الزامات زیر باید رعایت شود: )ص

 های ایمنی مجهز باشند. بایست به کنترلهای متصل به دودکش مشترک می تمامی دستگاه    ۱۷-۷-۷-۱

ها از فضای آزاد خارج از ساختمان تأمین  های گازسوزی که هوای موردنیاز احتراق آن ده از دودکش مشترک فقط برای دستگاه استفا  ۱۷-۷-۷-۲

 ( 103شود، مجاز است. )ص

 است.   |استفاده از دودکش مشترک در داخل واحدهای آپارتمانی ممنوع     ۱۷-۷-۷-۳

تر یا مستقیم روی دستگاه گازسوز با ظرفیت  شوند، باید نزدیک ک طبقه نصب میدودکش مشترک برای دو دستگاه گازسوز که در ی   ۱۷-۷-۷-۴

 ( 103حرارتی کمتر قرار گیرد. )ص

شوند در صورتی مجاز است که محل  ها نصب میهای گازسوزی که فضای اختصاصی مانند موتورخانه دودکش مشترک برای دستگاه    ۱۷-۷-۷-5

صورت مستقیم از فضای آزاد خارج از  به  6-17تقل داشته باشد و هوای احتراق آن مطابق الزامات فصل  های گازسوز فضایی با درب مسنصب دستگاه 

 ( 103ساختمان تأمین شود. )ص
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طبقه به شرطی مجاز است   5های گازسوز که در طبقات متوالی قرار دارند حداکثر تا طراحی و اجرای دودکش مشترک برای دستگاه   ۱۷-۷-۷-۶

صورت مستقیم از فضای آزاد تأمین شود و دستگاه، خارج از فضای داخلی واحد که دسترسی آن از همان واحد است،  احتراق به   که هوای موردنیاز

 (103ها با مکش طبیعی باشد. )صنصب شود. علاوه بر آن باید دودکش آن

 های فن دار ممنوع است. استفاده از دودکش مشترک برای پکیج    ۱۷-۷-۷-۸

 ( 103های گازسوز فن دار و دودکش دستگاه گازسوز بدون فن به یک دودکش مشترک مجاز نیست. )صدودکش دستگاهاتصال     ۱۷-۷-۷-۹

 های گازسوز با دودکش مشترک در محل اتصال به بخش قائم دودکش نباید مقابل یکدیگر قرار گیرند.  های رابط دستگاه لوله    ۱۷-۷-۷-۱0

های رابط به دودکش مشترک باید هم سایز دودکش مشترک در محل اتصال لوله رابط به  راهی مورد استفاده برای اتصال لوله سه    ۱۷-۷-۷-۱۱

 ( 103بخش قائم دودکش باشد. )ص

شود. گرفتن  ساخته در بخش قائم دودکش انجام راهی اتصال پیش های رابط دودکش مشترک فقط باید با استفاده از سهاتصال لوله   ۱۷-۷-۷-۱۳

 ( 104های دیگر مجاز نیست. )صانشعاب با روش 

 تعیین قطر دودکش مشترک و لوله رابط   ۱۷-۷-۸

 ( 104توان حداکثر قطر محاسبه شده دودکش را از ابتدا تا انتها یکسان در نظر گرفت. )صهای مشترک میدر دودکش   ۱۷-۷-۸-۳

براب   ۱۷-۷-۸-۴ باید قطر دودکش مشترک در  بدون در نظر گرفتن جدول ظرفیت، در صورت  با قطر دودکش مشترک،  لولة رابط  ر بودن قطر 

 ( 104تر در نظر گرفته شود. )صجدول حداقل یک اندازه بزرگ 

 
 ( 105)صاند دودکش برای دو یا چند دستگاه گازسوز که در یک طبقه نصب شده   ۲-۷-۱۷شکل 

 
 ( 106)صها دودکش مشترک در طبقات متوالی ساختمان   ۳-۷-۱۷شکل 
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 ( 107)ص  های مشترک فلزی بدون لوله رابطظرفیت دودکش   5-۷-۱۷جدول 

 
 ( 107)ص  ظرفیت لوله رابط دودکش   ۶-۷-۱۷جدول 

 
 هاضوابط عمومی مربوط به طراحی و نصب دودکش   ۱۷-۷-۹

طور مستقیم و بدون برخورد با مانع، به فضای آزاد خارج از  ی گازسوز باید مطابق این مقررات بههاگازهای حاصل از احتراق دستگاه   ۱۷-۷-۹-۱

 ( 108ساختمان هدایت شود. )ص

 تر باشد مجاز نیست.  اتصال دستگاه گازسوز به محلی که قطر دهانه دودکش از قطر دهانه خروجی محصولات احتراق آن کوچک   ۱۷-۷-۹-۲

 (   108سانتیمتر بالاتر از کف محل نصب قرار داشته باشد. )ص  120ودکش بخاری دیواری باید حداقل  ارتفاع دهانه د  ۱۷-۷-۹-5

های بیش از پنج طبقه، برای هر پنج طبقه یک دودکش مشترک بر اساس الزامات  در صورت استفاده از دودکش مشترک در ساختمان   ۱۷-۷-۹-۶

 این مبحث مجاز است. 

 ( 108بالا به هوای آزاد ارتباط داشته باشد و نباید به فضاهای داخلی ساختمان راه داشته باشد. )صمعبر دودکش باید از    ۱۷-۷-۹-۷

های موجود، دودکش بدون معبر یا بدون کانال از مجاور دیوارهای داخلی و یا خارجی واحدهای مسکونی  که در ساختماندرصورتی  ۱۷-۷-۹-۸

 ( 108باشد.)صای مسکونی مذکور الزامی میعبور نماید، نصب سنسور منوکسید کربن در واحده 

 طور کامل دودبند باشند. ها باید بههای اتصال دودکش کلیه محل  ۱۷-۷-۹-۹  

ساخته سر صاف مشروط به کاربرد اتصالات مناسب  های پیش چنانچه قطعات دودکش از نوع نر و ماده فراهم نباشد، استفاده از قطعات لوله تبصره:

 ( 108)برای اتصال دادن دو قطعه دودکش( به همراه مواد دودبند کننده خواهد بود.)ص

 تزریق گاز   بازرسی، کنترل کیفیت، آزمایش، صدور تأییدیه، تحویل و    ۱۷-۸

 کنترل کیفیت    ۱۷-۸-۲-۱

الزامات این مقررات، بر عهده ناظر است. طراح     ۱۷-۸-۲-۱-۲ ارائه شده، امکان اجرا و صدور تأییدیه طرح در صورت مطابقت با  بررسی طرح 

 (112باشد. )صموظف به اصلاح طرح و تطبیق آن با مقررات و ارجاع آن برای صدور تأییدیه طرح از طرف ناظر می 

ها و سایر  های تأمین هوای احتراق، نصب و اجرای دودکش ها و کانال کشی گاز، نصب دریچهکلیه موارد اجرایی شامل اجرای لوله   ۱۷-۸-۲-۱-۳

 ( 112موارد اجرایی مرتبط با سامانه گاز ساختمان باید مطابق الزامات این مبحث باشد و توسط مجری انجام شود. )ص

کشی گاز در تمامی مراحل مطابق با الزامات این مبحث و همچنین  رل کیفیت و گواهی اتمام عملیات سیستم لولهمسئولیت کنت   ۱۷-۸-۲-۱-۴

 ( 112ها و مجاری تهویه لوازم گازسوز بر عهده ناظر است. )صحصول اطمینان از مناسب بودن دودکش
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منصب دستگاه    ۱۷-۸-۲-۱-5 نهایی  رابط دودکش، کنترل  لوله  راه کش دودکش های گازسوز، نصب  احتراق،  تأمین هوای  و  ها، مجاری  اندازی 

های گازسوز بر عهده نصاب مجاز و مورد تأیید سازنده دستگاه گازسوز یا اشخاص دارای صلاحیت از وزارت راه و شهرسازی  آزمایش عملکرد دستگاه 

 ( 112باشد. )صمی

 کشی گاز  آزمایش لوله    ۱۷-۸-۳

کشی باید تحت آزمایش قرار گیرند. آزمایش لازم برای  کشی گاز اجرا شده، تمام قطعات و اجزای لوله د بودن لوله برای اطمینان از استحکام و هوابن

اجزای   مقاومت  و  استحکام  تعیین  برای  که  است  مقاومت  آزمایش  اول،  مرحله  شود؛  انجام  جداگانه  مرحله  دو  در  باید  نشتی  و  استحکام  تعیین 

 ( 113شود. )صایش نشت است که بعد از آزمایش مقاومت، برای اطمینان از هوابند بودن انجام میکشی بوده و مرحله دوم، آزملوله 

 کشی گاز  های لوله الزامات عمومی در انجام آزمایش    ۱۷-۸-۳-۱

ستفاده از اکسیژن برای  اثر انجام شود. ا اکسید کربن یا گازهای بیها باید با استفاده از یکی از گازهای هوا، نیتروژن، دیآزمایش    ۱۷-۸-۳-۱-۱

 (113ها ممنوع است. )صانجام آزمایش 

های اولتراسونیک، ذرات مغناطیسی و مایعات نافذ موردنیاز این  های غیر مخرب نظیر رادیوگرافی، تستها و بازرسیانواع آزمایش    ۱۷-۸-۳-۱-۲

 بخش از مقررات نیستند. 

های  گیرند باید دارای دقت کافی باشند. در صورت استفاده از فشارسنج ها مورد استفاده قرار میهایی که در آزمایشفشارسنج   ۱۷-۸-۳-۱-۳

 3متر و دامنه کاری آن برای آزمایش مقاومت باید متناسب با فشار نهایی و حداکثر بین صفر تا  میلی  50ای، قطر صفحه نمایش باید حداقل  عقربه 

بار )صفر تا   1پوند بر اینچ مربع( باشد. دامنه کاری فشارسنج برای آزمایش نشت باید متناسب با فشار نهایی و حداکثر بین صفر تا    45تا  بار )صفر  

ه  شدپوند بر اینچ مربع( باشد. فشارسنج مورد استفاده بایستی دارای گواهی کالبیراسیون باشد و از شروع تاریخ اعتبار بیش از شش ماه سپری ن  15

 ( 113باشد.)ص 

لوله درصورتی   ۱۷-۸-۳-۱-۶ از  از سایر قسمتکه بخشی  باشد، تکرار  ها پوشانده و آزمایش کشی گاز توکار قبل  های مربوط به آن تکمیل شده 

 ( 114ربط فوق، الزامی است. )صکشی مشابه بندهای ذی صورت یکپارچه با بقیه لولهآزمایش این قسمت به

های رابط برای  کشی به دو یا چند قسمت تقسیم و هر قسمت جداگانه تحت آزمایش فشار قرار گیرد و قسمت وله چنانچه سیستم ل  ۱۷-۸-۳-۱-۷

صورت یکپارچه تحت آزمایش قرار داده  کشی بههای مجزا به یکدیگر چه تحت آزمایش قرار گرفته چه نگرفته باشند، باید مجموعة لوله اتصال قسمت

 ( 114شود. )ص

 ( 114که نتیجه آزمایش مقاومت مورد قبول نباشد، باید اشکالات رفع شده و آزمایش تکرار شود. )صی درصورت  ۱۷-۸-۳-۱-۸

 آزمایش مقاومت     ۱۷-۸-۳-۲

پوند بر اینچ مربع( به مدت یک ساعت از نظر استحکام و تحمل فشار کنترل شود.    30بار )  2کشی گاز باید با فشار حدود  در این آزمایش لوله 

 ( 114)ص

 صورت کامل باز باشند.  شیرهای اصلی و فرعی باید به   ۱۷-۸-۳-۲-۱

 ها مسدود شود. صورت نیمه باز بوده و با درپوش، خروجی آنشیرهای مصرف باید به   ۱۷-۸-۳-۲-۲

( تنظیم  پوند بر اینچ مربع  30بار )  2فشار داخل سیستم با استفاده از فشارسنج نصب شده روی یکی از شیرهای مصرف با فشار     ۱۷-۸-۳-۲-5

 ( 114شود. )ص

گونه فوران، تخلیه یا کاهش فشاری در فشارسنج مشاهده نشود، آزمایش  پس از گذشت یک ساعت از زمان تنظیم فشار، اگر هیچ  ۱۷-۸-۳-۲-۸

 ( 115مورد قبول است. )ص

 آزمایش نشت    ۱۷-۸-۳-۳  

پوند بر اینچ مربع( به    10بار )  7/0کشی گاز باید با فشار  مایش لولهاین آزمایش باید پس از انجام آزمون مقاومت و صحت آن انجام شود. در این آز

 (115ساعت تحت فشار قرار داده و از حیث نشتی کنترل شود. )ص  24مدت  

 مراحل آزمایش باید به شرح زیر باشد:  

با فشار     ۱۷-۸-۳-۳-۴ از شیرهای مصرف  از فشارسنج نصب شده روی یکی  استفاده  با  بر اینچ مربع(    10بار )  7/0فشار داخل سیستم  پوند 

 ( 115تنظیم شود. )ص

که فشارسنج افت فشاری مشاهده شد باید کلیه اجزا و قطعات بررسی شده و علت کاهش فشار مشخص شود. پس از  درصورتی   ۱۷-۸-۳-۳-۶

 ( 115تشخیص علت، باید نسبت به رفع آن اقدام و مراحل فوق تکرار شود. آزمایش تا زمانی که مورد قبول نباشد باید تکرار شود. )ص

 گونه افت فشاری در فشارسنج مشاهده نشود، آزمایش مورد قبول است.  زمان تنظیم فشار، اگر هیچساعت از    24پس از گذشت    ۱۷-۸-۳-۳-۷

 صدور تأییدیه عملیات اجرایی   ۱۷-۸-۴

 ( 116برداری باشد. )صاندازی و بهره تأییدیه باید زمانی صادر شود که کلیه عملیات ساختمانی به پایان رسیده و سامانه آماده تزریق گاز، راه 
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 برقراری جریان گاز     ۱۷-۸-5

بایست در  بردار میباشد و در صورت درخواست مالک، تحویل گاز به بهره بردار در زمان وصل و تحویل گاز الزامی میحضور مالک و بهره   تبصره:

 ( 116کشی گاز انجام شود. )صحضور مجری سیستم لوله 

 کشی گازدار  بررسی نشت گاز در سیستم لوله   ۱۷-۸-۶

کشی گازدار این فرآیند با استفاده از کنتور گاز یا فشارسنج به شرح ذیل صورت  ت نیاز به حصول اطمینان از عدم نشتی در سیستم لولهدر صور

 (  116پذیرد: )صمی

   بررسی نشت گاز با استفاده از کنتور   ۱۷-۸-۶-۱

رهای مصرف در حالت بسته قرار داشته باشند. سپس با دقت، برای انجام این آزمایش باید شیر اصلی و شیرهای فرعی در حالت باز و تمام شی

باشد. اگر  کشی میدقیقه کنترل شود. اگر شماره انداز در این مدت حرکت کرد، دلیل وجود نشت در سیستم لوله   15شماره انداز کنتور به مدت  

های گازسوز را روشن کرد و دوباره شماره انداز را به مدت  هشماره انداز حرکتی نکرد، برای اطمینان از صحت کار کنتور باید شمعک یکی از دستگا

 (   117دقیقه زیر نظر گرفت. در این حالت عقربه یا شماره انداز باید حرکت کرده و مصرف گاز شمعک را نشان دهد. )ص  15

 بررسی نشت گاز با استفاده از فشارسنج   ۱۷-۸-۶-۲

باید از فشارسنجی که دارای صفحه نما این روش  با قطر حداقل  در  باشد،  میلی  250متر و حداکثر تا  میلی  100یش  متر ستون آب مدرج شده 

شیر  استفاده شود. فشارسنج باید به یکی از شیرهای مصرف وصل شده و سپس شیر اصلی گاز باز شود. پس از این که فشار به حد ثابتی رسید، باید  

کشی گاز نشتی دقیقه هیچ ا فشاری را نشان ندهد، لوله   3فشار، اگر فشارسنج تا مدت  اصلی گاز بسته شود. پس از بستن شیر اصلی و ثابت شدن  

 ( 117ندارد. )ص

این سیستم آزمایش شود. در  وسیله روش اگر به  توضیح: باید تمام شیرها و مجاری خروجی مربوط به  های فوق وجود نشتی گاز مشاهده شد، 

کشی گاز از نظر نشتی کنترل شود. در این شرایط  یک از این اجزا، باید لوله نشت نداشتن هیچ صورت حصول اطمینان از بسته بودن کلیه شیرها و  

های مذکور در بندهای  باید شیر اصلی گاز بسته و محل نشت گاز مشخص شود و پس از انجام تعمیرات لازم برای برطرف کردن نشتی باید آزمایش 

 (117تکرار شود.)ص  6-8-17و    17-8-3

شویی استفاده  برای پیدا کردن محل نشتی گاز هرگز از شعله استفاده نشود، برای این کار باید از مایع کف کننده مانند صابون یا مایع ظرف   تذکر:

 ( 117شود. )ص

 کشی در صورت برقرار نشدن جریان گاز به مدت طولنی  آزمایش مجدد سیستم لوله   ۱۷-۸-۷

کشی برقرار نشده باشد، انجام  ی مقاومت و نشتی بیش از شش ماه گذشته و جریان گاز در سیستم لولههاچنانچه از زمان نتیجه قبولی آزمایش 

انجام و توسط ناظر کنترل شود. در صورت مورد قبول بودن    3-8-17ها باید توسط مجری مطابق بند  مجدد آزمایش نشتی، الزامی است. آزمایش 

 ( 117ی جریان گاز بلامانع است. )صها، برقرار های انجام شده و نتایج آن آزمایش 

 برداری از سامانه گاز ساختمان  اندازی و بهره نصب، راه   17-9

 های گازسوز اندازی دستگاهنصب و راه     ۱۷-۹-۲

ده باشد.  کشی گاز، باید اطمینان حاصل شود که دستگاه برای استفاده از گاز طبیعی تنظیم شقبل از اتصال هر دستگاه گازسوز به لوله ۱۷-۹-۲-5

 ( 119کنترل این امر به عهده نصاب مجاز است. )ص

لوله مسی، شیلنگ فلزی خرطومی و شیلنگ لاستیکی/    ۱۷-۹-۲-۱۳ لوله فلزی،  از  با استفاده  باید فقط  اتصال دستگاه گازسوز به شیر مصرف 

 ( 120پلاستیکی و اتصالات مناسب که دارای نشان استاندارد ملیّ باشند، انجام شود. )ص

 برداری  نکات قابل توجه در دوره بهره     ۱۷-۹-۳

 ( 120های تأمین هوای احتراق را مختل کند، ممنوع است. )صمسدود نمودن یا نصب مانعی که جریان هوای دریچه   ۱۷-۹-۳-۳

بینی پیش   تغییرات در فضای محل نصب دستگاه گازسوز که منجر به کم شدن حجم فضا یا مسدود یا کم شدن مساحت مسیرهای   ۱۷-۹-۳-5

 ( 120شده برای تأمین هوای موردنیاز احتراق شود، مجاز نیست. )ص

های گازسوز مانند اجاق گاز یا مشعل سیستم حرارت مرکزی که موجب افزایش مصرف گاز بیشتر از برآورد  هرگونه تغییر در دستگاه    ۱۷-۹-۳-۸

 ( 121اولیه شود، بدون رعایت الزامات این مبحث ممنوع است. )ص

 ( 121های گازسوز ممنوع است.)صاز مدار خارج نمودن ترموکوپل، لوازم کنترل و محافظ شعله در کلیه دستگاه   ۱۷-۹-۳-۱۶

 تغییر در سامانه گاز ساختمان     ۱۷-۹-۴

 (123آوری علمک به شرکت گاز اطلاع داده شود. )صقبل از تخریب و بازسازی ساختمان باید برای جمع : ۱تذکر 
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 کشی گاز ساختمان تعمیر سیستم لوله    ۱۷-۹-5

لوله    ۱۷-۹-5-۱ از وزارت راه و  هرگونه تعمیر در سیستم  ناظر و توسط مجری دارای صلاحیت  باید تحت نظارت مهندس  کشی گاز ساختمان 

 ( 123شهرسازی با رعایت الزامات این مقررات انجام شود. )ص

 (123کشی گاز، شیر مربوطه باید مورد آزمایش کف و صابون قرار گیرد. )صستم لوله های گازسوز از سیدر صورت قطع اتصال دستگاه  ۱۷-۹-5-۳

 ( 123کشی وارد شود. )صگونه تنش و بار اضافی به لوله کشی گاز ساختمان،  نباید هیچدر هنگام انجام تعمیرات لوله    ۱۷-۹-5-5

گر دچار آسیب شود، مالک یا نماینده قانونی او باید از طریق مجری  کشی گاز ساختمان در اثر صدمات مکانیکی یا علل دیاگر لوله    ۱۷-۹-5-۷

 ( 123حقیقی یا حقوقی دارای صلاحیت از وزارت راه و شهرسازی برای رفع اشکال پیش آمده اقدام نماید. )ص

سوزی شود باید بلافاصله  تشکشی گاز باعث بروز وضعیت اضطراری مانند نشتی یا فوران گاز یا آکه آسیب وارده به لولهدرصورتی   ۱۷-۹-5-۸

 ( 124توسط مالک یا نماینده قانونی او، جریان گاز با بستن شیر اصلی ساختمان قطع و برای رفع اشکال پیش آمده اقدام شود. )ص

 برقراری جریان گاز پس از قطع آن    ۱۷-۹-۸

سط مجری دارای صلاحیت از وزارت راه و شهرسازی با  هرگونه اقدام در سامانه گاز ساختمان باید تحت نظارت مهندس ناظر و تو     ۱۷-۹-۸-۱

 ( 126رعایت الزامات این مقررات انجام شود. )ص

 بخش دوم 

 پوند بر اینچ مربع   60الی    2کشی گاز طبیعی با فشار  لوله 

 کلیات   ۱۷-۱0

 حدود و دامنه کاربرد   ۱۷-۱0-۱

پاسکال(    13790کنندگان فوق برای فشارهای بین دو پوند بر اینچ مربع )معادل  این بخش با کاربری گاز طبیعی تحویلی به مصرف    ۱۷-۱0-۱-۳

مترمکعب در ساعت تدوین    5000مترمکعب در ساعت تا حداکثر    100پاسکال( یا مصارف بالاتر از    413686تا شصت پوند بر اینچ مربع )معادل  

 ( 128گردیده است. )ص

 گردد: مقررات این بخش شامل موارد ذیل نمی    ۱۷-۱0-۱-۴

مترمکعب در    100پاسکال( و برای مصارف حداکثر تا    1724چهارم پوند بر اینچ مربع )معادل  ها با فشار یککشی گاز طبیعی ساختمانلوله   -الف

 ( 128بخش اول آمده است.)ص  17متر، که در مبحث  میلی  100ساعت و قطر لوله حداکثر  

مترمکعب در ساعت.    5000پاسکال( و مصارف بالاتر از    413686کنندگان عمده با فشار گاز بیش از شصت پوند بر اینچ مربع )معادل  مصرف   ب(

 ( 128)ص

ت  مترمکعب در ساعت، متقاضی باید به شرک  5000( پاسکال و یا مصارف بالاتر از 413686برای فشارهای بیش از شصت پوند بر اینچ مربع )معادل 

 ( 128گاز ناحیه مراجعه نماید. )ص

 ها مسئولیت  ۱۷-۱0-۲

 طراح   ۱۷-۱0-۲-۱

 ( 129باشد. )صارائه نقشه جزئیات اجرایی و فهرست مصالح از وظایف طراح می   -ث 

 ناظر    ۱۷-۱0-۲-۳

طور اتفاقی، در مقاطع زمانی مختلف هرچند بار که لازم بداند )حداقل سه بار( بازدید  کشی، دستگاه نظارت باید از محل به در حین اجرای لوله   -ت 

 ( 130نموده و از صحت انجام آن اطمینان حاصل نماید. )ص

های اصلاحی بر اساس این مقررات، تهیه و به  یرد، باید نقشههای اجرایی صورت گکشی، لازم باشد تغییری در نقشه هرگاه در ضمن اجرای لوله  -ث 

 ( 130تأیید دستگاه نظارت برسد. )ص

ها به مجری  برداری از اشکالات، موارد را جهت برطرف نمودن آن در پایان کار، دستگاه نظارت باید از کار اجرا شده بازدید نموده ضمن صورت  -ج 

 ( 130ابلاغ نماید. )ص

 کشی گاز  د و مصالح مصرفی، برآورد، طراحی و انتخاب مصالح سیستم لوله مشخصات موا  ۱۷-۱۱

 مشخصات مواد و مصالح مصرفی     ۱۷-۱۱-۱

 هالوله   ۱۷-۱۱-۱-۱

 اتیلن  های پلی لوله -ب 

لوله  پلی کاربرد  بههای  فقط  شبکهاتیلن  در  استفاده  برای  مدفون  شهرک صورت  گازرسانی  مجتمع های  محوطه  صها  و  مسکونی  مجاز  های  نعتی 

 ( 133باشد. )صمی

 ( 133باشد. )صها مجاز نمی اتیلن در سیستم گازرسانی داخل ساختمانهای پلی استفاده از لوله : ۱تبصره  
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 باشد.  صورت روکار مجاز نمی اتیلن بههای پلی استفاده از لوله  :۲تبصره  

-014-3(1اتیلن و مطابق استاندارد )ده از اتصال رابط لوله فولادی به لوله پلیهای فولادی فقط با استفااتیلن، به لولههای پلیاتصال لوله   :۳تبصره 

IGS-M-PL  (133باشد. )صمجاز می 

 های گازسوز انعطاف )شیلنگ( برای اتصال دستگاه های قابل لوله -ت 

هایی از سیستم  اربرد آن برای اتصال و یا بخش شود و ککشی گاز استفاده می های گازسوز به سیستم لوله ها فقط برای اتصال دستگاه از این لوله   (۱

 ( 134باشد. )صکشی غیر از مورد یاد شده ممنوع میلوله 

 الکترودهای جوشکاری    ۱۷-۱۱-۱-۸

 ( 137مشخصات و نمونه الکترودها قبل از مصرف باید به تائید دستگاه نظارت برسد. )ص  تبصره:

توان از الکترودهای با قطر  ی پاس اول، قطر لوله و ضخامت جداره آن دارد. در این رابطه می هاانتخاب قطر الکترود در هر مورد بستگی به اندازه 

ها های در بسته اصلی نگهداری شده و انبار کردن آناینچ یا برحسب مورد استفاده نمود. الکترودها تا زمان استفاده باید در جعبه 8/1اینچ یا  32/3

ها محافظت شوند.  های اصلی خارج شدند باید از رطوبت و صدمه به پوشش آن الکترودها پس از آنکه از جعبه  های سازنده باشد. باید بر طبق توصیه 

 ( 137اند مردود شناخته شده و باید استفاده از کارگاه خارج شوند. )صدیدهالکترودهایی که صدمه  

 نقاط اتصال به سیستم سوخت جایگزین     ۱۷-۱۱-۲-5

برای مواقع قطع گاز شبکه شهری پیش آن واحدهایی که در   ایستگاه  ها  از  باید بعد  اتصال که  بینی سوخت گاز جایگزین گردیده است، در محل 

اندازه  و  فشار  سه تقلیل  شیر  از  باشد،  یک گیری  شیر  است  لازم  این صورت  غیر  در  شود.  استفاده  معکوس  طرفه  جریان  از  جلوگیری  برای  طرفه 

 ( 140ای باشد که در هنگام باز بودن یک مسیر، جریان گاز از مسیر دیگر مسدود گردد. )صگونه باید به   بینی شود و شیرگذاریپیش 

 افت فشار مجاز    ۱۷-۱۱-۲-۸

 درصد فشار اولیه تجاوز نماید.    10یک از نقاط مصرف نباید از  کشی در شرایط حداکثر جریان گاز در هیچافت فشار طراحی شده در سیستم لوله

منظور از نقطه مصرف برای لوازم گازسوز که مجهز به رگولاتور هستند تا شیر قبل از رگولاتور و در سایر موارد تا شیر قبل از دستگاه    یادآوری:

 ( 140باشد. )صگازسوز می 

 حداکثر سرعت گاز    ۱۷-۱۱-۲-۹

 (141متر در ثانیه تجاوز نماید. )ص   20کشی نباید از  سرعت گاز در سیستم لوله 

 کشی گاز  اجرای لوله   ۱۷-۱۲

 تجهیز کارگاه    ۱۷-۱۲-۲

 ( 145کارگاه باید دارای شرایط زیر باشد: )ص

 کارگاه باید در محلی ایمن و از نظر حوادث طبیعی مانند سیل، طوفان و رانش زمین محفوظ باشد.   -1

 کارگاه باید دارای حداقل امکانات شامل آب، برق و تلفن باشد.    -2

 ای باشد که دسترسی به آن آسان و با محل اجرای کار دارای فاصله مناسب باشد.  گونه باید به  محل کارگاه  -3

 ( 145کارگاه باید دارای محل مناسب جهت دفتر و استقرار کارکنان و انبار مناسب برای نگهداری اجناس و تجهیزات موردنیاز پروژه باشد. )ص  -4

 های فولدیکاری لوله خم   ۱۷-۱۲-۴

تغ لولهبرای  مسیر  دادن  حتیییر  فولادی  لوله های  از  یا  و  مناسب  اتصالات  از  باید  لوله الامکان  کارخانه  در  شده  خم  شود.  های  استفاده  سازی 

 ( 146کاری باید شرایط زیر رعایت گردد: )صناپذیر باشد، برای خم ها در محل نصب اجتناب که خم کردن لولهدرصورتی

 (146ها انجام گیرد. )صکاری لوله های مخصوص خماستفاده از وسایل و روش   خم کردن لوله فقط باید با  -الف

 خوردگی و عیوب مکانیکی باشد. خوردگی، ترک خمیدگی لوله باید صاف و عاری از هرگونه چین   -ب 

 ری است قرار گیرد.  های درزدار، خط جوش طولی باید مجاور و یا روی خط میانی لوله که دارای کمترین تنش کششی یا فشابرای لوله   -پ 

 درجه باشد.   90قوس خمیدگی لوله نباید بیشتر از    -ت 

 برابر قطر خارجی لوله باشد.    6شعاع انحنای داخلی خمیدگی نباید کمتر از    -ث 

 گونه خط جوش محیطی وجود داشته باشد.  شود، نباید هیچدر قسمتی از لوله که خم می  -ج 

برابر قطر اسمی لوله فاصله داشته باشد. این    20نقطه اتصال آن لوله به لوله و یا اتصالات دیگر حداقل    ترینوسط خمیدگی لوله باید از نزدیک  -چ 

 ( 146متر تقلیل داد. )ص  8/1تر تا  اینچ و بزرگ  4های  توان برای لوله فاصله را می

 کشی دفنی  لوله   ۱۷-۱۲-5

کشی ها باشد، لوله آن نیاز به حفاری زمین، تخلیه خاک و مصالح اطراف لوله کشی در زیر سطح زمین اجرا شود و برای دسترسی به  چنانچه لوله 

 ( 146شود. )صدفنی نامیده می
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 سازی مسیر  آماده   ۱۷-۱۲-5-۲

 ( 147کشی شود. )صکشی مطابق با نقشه اجرایی باید در محل پیاده شده و خطمسیر لوله   -الف

رنگی غیر قابل اشتعال و یا هرگونه مصالح ساختمانی که قابلیت نشان دادن مسیر را دارد،  کشی مسیر باید با استفاده از رنگ، گچ، مایع  خط  -ب 

 ( 147انجام شود. )ص

صورت دو خط که نشان دهنده محدوده حفاری است انجام شود. فاصله دو خط باید از هر  کشی برای رویه برداری و حفاری کانال باید بهخط  -ت 

 ( 147تر باشد. )ص سانتیمتر بزرگ   10و حداکثر    5طرف از عرض کانال موردنیاز، حداقل  

 ( 148ابعاد کانال باید به شرح ذیل باشد: )ص  -ر

 باشد.  سانتیمتر( می  100سانتیمتر( و حداقل عمق کانال )قطر خارجی لوله +    40)قطر خارجی لوله +  عرض کانال    -

گذاری باید تسطیح و رگلاژ شده و از خرده سنگ و مواد زائد پاک گردد. همچنین لازم است طرفین لبه  ها قبل از لوله کف و دیواره کلیه کانال  -ش

 ( 148آسفالت و غیره پاکسازی و تمیز شود. )صسانتیمتر از خرده    30کانال به عرض  

بادی استفاده  اتیلن باید از ماسه های پلی سانتیمتر ماسه یا خاک نرم پوشانده شود. برای لوله   10ها باید کف کانال با  پس از تنظیم ابعاد کانال   -ص

 ( 148شود. )ص

شوند، وجود نداشته  ها میو مواد اضافه که سبب زخمی کردن پوشش لوله گونه سنگریزه  ها باید تمیز بوده و هیچبستر آماده شده زیر لوله   -ض

 ( 148باشد. )ص

 های فولدی کشی دفنی با استفاده از لوله لوله   ۱۷-۱۲-5-۳

سانتیمتر و به   40متر( به عرض میلی 3های حداکثر تا هایی از خاک نرم )خاک سرندی با قطر دانه گذاری باید در کف کانال بالشتک قبل از لوله  -2

ها فاصله زیر لوله تا کف  ای باشد که پس از استقرار لوله بر روی آنها باید به اندازه متر از یکدیگر ایجاد گردد. ارتفاع خاک نرم بالشتک   5فاصله  

 (149سانتیمتر باشد. )ص   15کانال حدود  

ه داشته باشد و چنانچه امکان اجرا در این عمق وجود نداشته باشد،  سانتیمتر فاصل  90های مدفون باید تا سطح زمین حداقل  سطح فوقانی لوله   -4

فاصله  باید روی لوله به نحو مناسبی مقاوم گردد تا لوله در معرض فشارهای وارده توسط عوامل مختلف روی زمین قرار نگیرد. اگر به هر علت این  

شود قرار داده شده و پس از ریختن خاک نرم، روی آن  آن ساخته می  سانتیمتر باشد، باید لوله در داخل کانال بتنی که مخصوص  50کمتر از  

 ( 149سانتیمتر باشد. )ص  35های بتنی پوشانده شود. درهرصورت نباید فاصله بالای لوله مدفون تا سطح زمین کمتر از  توسط بلوک 

 ( 149ها اجرا شود. )صدر فاصله مناسبی از درخت کشی  وسیله ریشه درخت باید لوله برای جلوگیری از آسیب دیدن لوله و یا پوشش آن به   -5

 (149سانتیمتر از هر طرف نباید مصالح و مواد ساختمانی خورنده از قبیل شفته و آهک ریخته شود. )ص  50های مدفون تا فاصله  اطراف لوله   -7

ه از غلاف فلزی صورت گیرد. غلاف باید از لوله فلزی که  ناپذیر باشد، این کار باید با استفاددر مواردی که عبور لوله گاز از پی دیوار اجتناب   -13

تر است، باشد. جهت جلوگیری از تماس لوله گاز با غلاف فلزی باید از کمربند مخصوص این کار  اندازه بزرگ   2قطر نامی آن از قطر نامی لوله گاز  

 ( 150ود. )صاستفاده شود و فاصله بین لوله گاز و غلاف با استفاده از عایق ضد رطوبت پر ش

 ( 150باشد. )ص دفن اتصالات پیچی و یا فلنجی مجاز نمی  -15

 ( 150خط لوله در هیچ نقطه نباید تحت تنش قرار گیرد. )ص  -17

 اتیلن های پلی کشی دفنی با استفاده از لوله لوله   ۱۷-۱۲-5-۴

پوند بر اینچ مربع    60مقررات مندرج در این بخش فقط با فشار    اتیلن بر اساسها، اتصالات و شیرهای پلی کشی دفنی با استفاده از لوله اجرای لوله 

 ( 151اجازه داده شده است.)ص  IGS-C-DN-001(0)پاسکال( و مطابق با استاندارد    413686)

 کشی رو کار لوله    ۱۷-۱۲-۶

 کلیات     ۱۷-۱۲-۶-۱

کشی نبوده و در محلی نصب شود که قابل رؤیت باشد. لوله کشی گاز وقتی روکار است که دسترسی به آن مستقیم و نیازی به حفاری و تخریبلوله 

های باز و نقاطی که امکان قرار گرفتن لوله در مسیر رفت و آمد وسایل نقلیه و یا افراد و یا برخورد اجسام خارجی  های صنعتی، محوطهدر سوله 

فشار   تا  نباشد  مکانیکی  صدمات  معرض  در  یا  و  نداشته  مرب  30وجود  اینچ  بر  )پوند  می  206843ع  به پاسکال(  شود.  تواند  اجرا  روکار  صورت 

لوله درصورتی از  که فشار گاز داخل  اینچ مربع )  30ها  بر  از ورود به ساختمان، فشار توسط تقلیل    206863پوند  باید قبل  پاسکال( بیشتر باشد، 

 ( 155)ص  یابد.پاسکال( تقلیل    206843پوند بر اینچ مربع )  30دهنده فشار )رگولاتور( به حداکثر  

 باشد. اتیلن مجاز نمیکشی روکار باید با استفاده از لوله و اتصالات فولادی بوده و استفاده از لوله و اتصالات پلیلوله 

ند بر  پو  2ها اشاره نشده باید تا فشار حداکثر  های مسکونی و غیر صنعتی که در ابتدای بند کلیات به آنکشی گاز روکار داخل ساختمان لوله   تبصره:

 ( 155)صپاسکال( باشد.    13790اینچ مربع )
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 کشی روکار اجرای لوله   ۱۷-۱۲-۶-۲

های لازم جهت جلوگیری از  بینیهای مناسبی محکم شده و پیش ها توسط پایهشود باید لوله صورت روکار اجرا می در مناطقی که لوله گاز به  -الف

 (155)ص  صدمات فیزیکی صورت گیرد.

روکالوله   -ب  از بست کشی  باید  این کار  برای  باشد،  استوار شده  و  معین محکم  فواصل  مناسبی در  ترتیب  به  باید  و  ر  لوله  های فلزی مخصوص 

 (156)ص  باشد استفاده شود.که دارای استحکام کافی میمتناسب با قطر آن 

 ( 156)صطور مستقیم ممنوع است.  ثابت ساختمان به بستن و یا جوش دادن یک لوله به لوله دیگر و لوله به اسکلت فلزی یا اجزاء فلزی غیر  -پ 

 ( 156)صبیشتر باشد.    9-4-کشی گاز روکار نباید از فواصل مندرج در جدول شماره پحداکثر فواصل بین نقاط اتکاء بست و یا پایه در لوله   -ت 

 ها را مهار نماید. طور کامل در خود گرفته و وزن آنها را بههای عمودی باید لوله های لولهبست   -ث 

ای باشد که لوله با دیوار محل اتکا حداقل یک سانتیمتر  گونههای روکاری که خارج از ساختمان قرار دارند باید به های لوله های بست طول پایه  -ج 

 ( 156)صدر فاصله بین لوله و دیوار جمع نشده و باعث خوردگی تدریجی لوله نشود.    فاصله داشته باشد تا گرد و خاک

های گاز باید به نحوی باشد که از لرزش و نوسان مصون بماند و مهار آن باید طوری انجام گیرد که فشاری به  استقرار و کیفیت نصب لوله   -چ 

 ( 156)صتجهیزات منتقل نگردد.  

های معلق و  ها نشود. در صورت لزوم باید از پایهها باید طوری نصب شوند که مانع از انبساط و انقباض آزاد لوله ی لوله ها و آویزهابست ها پایه  -ح 

 ها جدا نشوند.  ها از آن ها و آویزها باید به گونه نصب شوند که در اثر انبساط، انقباض و یا هر نوع حرکت لوله یا آویزهای متحرک استفاده نمود. بست

ها عبور نمایند، مگر آنکه این نقاط دارای جریان طبیعی هوا و یا تهویه  های متروک و دخمه مانند ساختمانکشی روکار نباید از زیرزمینوله ل  -خ 

 ( 156)ص  الامکان خودداری به عمل آید.مناسب باشند. از پوشاندن و اختفاء لوله در داخل ساختمان باید حتی

ها آسیب نرسیده و از استقامت ساختمان و اجزاء آن کاسته  ها باید طوری انجام گیرد که به استحکام ساختمان ن کشی روکار داخل ساختمالوله  -د

 ( 156)صنشود.  

های لازم جهت جلوگیری از سائیدگی و سایر صدمات فیزیکی لوله  بینیکند، باید پیش در مواردی که لوله از داخل درب و یا پنجره عبور می  -ذ

 ( 156)ص  ا پنجره یا شیشه به عمل آید.وسیله درب یبه

پذیر نباشد باید لوله گاز با عایق  سانتیمتر باشد. در مواردی که حفظ فاصله فوق امکان   5های آب گرم باید حداقل  های روکار تا لوله فاصله لوله   -ر

 (156)صحرارتی مناسب پوشانده شود.  

کند باید از پایین و بالا به هوای آزاد راه داشته باشد تا تعویض طبیعی هوا در  ها عبور مینهای عمودی یا افقی ساختمان که لوله گاز از آکانال   -ز

های مربوط به هواکش، چاه آسانسور، دودکش  ها وجود نداشته باشد. لوله گاز نباید از داخل کانال ها صورت گرفته و امکان تجمع گاز در آنآن

 (157)صتعبیه شده، عبور کند.  هایی که برای تجهیزات دیگربخاری و کانال 

سانتیمتر باید باشد. در مواردی که رعایت فاصله    10لوله گاز نباید با سیم و کابل برق در تماس باشد. فاصله سیم روکار برق با لوله گاز حداقل    -ژ

 ( 157)ص  پذیر نباشد باید لوله گاز با عایق الکتریکی مناسب پوشش داده شود.فوق امکان 

ها صورت گیرد.  های روکار که در معرض تغییرات قابل توجه حرارت قرار دارند باید تدابیر لازم برای مقابله با انبساط و انقباض لوله کشیلوله   -س

 ( 157)ص  ها نشود.های طویل باید طوری باشد که تغییرات طول لوله اصلی در اثر انقباض و انبساط باعث شکستن آنهای لوله انشعاب 

های روکار و دفنی جهت جلوگیری از صدمات فیزیکی باید از غلاف فلزی مناسب استفاده شود. غلاف فلزی باید از لوله با  ل لوله در نقاط اتصا  -ش

تر از قطر نامی لوله گاز باشد. در این موارد باید لوله گاز نوارپیچی شده و از کمربند و یا نوارهای لاستیکی که فاصله بین  قطر نامی دو اندازه بزرگ 

کنند استفاده شود. علاوه بر آن باید فاصله بین لوله گاز و غلاف با استفاده از قیر  صورت یکنواخت در طول لوله حفظ می وله گاز و غلاف فلزی را به ل

 ( 157)صو یا سایر مواد عایق رطوبتی پر شده و دو طرف غلاف با درپوش مناسب پوشانده شود.  

 هاکاری لوله عایق    ۱۷-۱۳

 یات کل   ۱۷-۱۳-۱

   پذیر است:های مدفون و توکار فولادی به دو روش زیر امکان کاری لوله عایق 

 ( 159)ص  دار و پرایمر مخصوص لوله.ها با استفاده از نوارهای چسب کاری لولهکاری سرد )نوارپیچی( که عبارت است از عایق * عایق 

 ( 159)ص  شیشه و پرایمر مربوطه.ها با استفاده از قیر مذاب و الیاف پشم کاری لولهعایق کاری با قیر( که عبارت است از  کاری گرم )عایق * عایق 

 کاری اقدامات اولیه قبل از عایق    ۱۷-۱۳-۲

 ها به عمل آید.ها باید اقدامات اولیه زیر در مورد آن کاری لوله قبل از اقدام به عایق 

 هابی ها از نظر آلودگی به چر بازرسی ظاهری لوله   ۱۷-۱۳-۲-۱

   ها از نظر وجود عیوب مکانیکیبازرسی لوله      ۱۷-۱۳-۲-۲
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لوله از زنگکلیه  فرورفتگی، ها قبل  قبیل شیار،  از  و در صورت مشاهده هرگونه عیب مکانیکی  قرار گیرند  بازرسی  مورد  باید  و تمیزکاری  زدایی 

و   API-5Lوسیله دستگاه نظارت بر طبق استانداردهای  شوند تا بههای خوردگی کنار گذاره  خراش، دو پهنی، صدمات وارده به سر لوله و حفره 

IGS-M-PL-001(2)  .( 159)ص  مورد ارزیابی قرار گرفته و تعیین تکلیف شوند 

 ها از نظر خشک بودن بازرسی لوله    ۱۷-۱۳-۲-۳

که دمای محیط  روی سطح لوله و یا درصورتیزدائی و تمیزکاری باید کاملاً خشک باشند. در صورت وجود شبنم صبحگاهی بر  ها قبل از زنگلوله 

 ( 160)ص+ درجه سلسیوس پیش گرم نمود.  30ها را با استفاده از مشعل گاز تا دمای  + درجه سلسیوس باشد، باید لوله 5کمتر از  

 ها  زدائی و تمیزکاری لولهزنگ    ۱۷-۱۳-۳

زدائی و تمیزکاری  ها باید مجدداً زنگ کاری شوند، در غیر اینصورت لوله یا عایق  زدائی و تمیز شده باید تا پایان روز کاری پرایمر زنی وهای زنگ لوله 

زدایی و تمیزکاری شده باید حداکثر پس از دو ساعت پرایمر  های زنگ % باشد، لوله 80شوند. در مناطق ساحلی و یا نقاطی که رطوبت نسبی بالای  

 ( 160)صکاری شوند.  زنی و یا عایق

 ها )نوارپیچی(  کاری سرد لولهعایق   ۱۷-۱۳-۴

پذیر نباشد،  های سرپوشیده امکانکاری سرد در کارگاه که به هر علت عایقکاری سرد باید در کارگاه و در محل سرپوشیده انجام شود. درصورتیعایق 

 ( 161)صجه سلسیوس خودداری شود.  در  5کاری در هوای بارانی، مه سنگین، گرد و غبار و در دمای زیر  باید از انجام عایق 

 پرایمر زنی   ۱۷-۱۳-۴-۱

لوله  بارانی، مه سنگین، گرد و غبار و طوفان و در دمای زیر  پرایمر زنی  باشد. در صورت وجود شبنم  + درجه سلسیوس مجاز نمی5ها در هوای 

 ( 161)ص  صبحگاهی باید سطح لوله را کاملاً خشک نمود.

باید خشک شده باشد به نحوی که اثر انگشت روی آن باقی نماند. در مورد زمان خشک شدن پرایمر باید توصیه  قبل از شروع نوارپیچی، پرایمر  

 ( 161)ص سازنده آن مورد توجه قرار گیرد.  

 نوارپیچی لیه اول  ۱۷-۱۳-۴-۲

وسیله نوار سرجوش که مخصوص  زیرین باید به  لایه اول نوار یا نوار زیرین، محافظت اصلی لوله در مقابل خوردگی را بر عهده دارد. نوارپیچی لایه

متر است انجام  میلی  6/0متر و ضخامت لایه چسب آن حداقل میلی 2/0ها و اتصالات است و ضخامت لایه پلاستیک آن حداقل کاری سرجوش عایق 

ها نگهداری  های سازنده آن و باران بر طبق توصیه های اولیه و در دمای مناسب و دور از تابش آفتاببندی شود. نوارها باید تا قبل از مصرف در بسته

که نوارپیچی بلافاصله  شوند. در استفاده از نوار و پرایمر باید توجه شود که هر دو ساخت یک سازنده و دارای تاریخ مصرف معتبر باشند. درصورتی 

که خواص  نحوی ر چهار هفته در مکان مناسب نگهداری نمود بههای پرایمر خورده را برای مدت حداکثتوان لوله پس از پرایمر زنی انجام نشود، می 

زدائی و تمیزکاری و سپس پرایمر  ها باید مجدداً زنگزدگی، لولهپرایمر از بین نرود. در صورت از بین رفتن خواص پرایمر و یا پدیدار شدن آثار زنگ

قبل از اقدام به نوارپیچی باید سطح پرایمر خورده را با برس زبر کرده و سپس    ها گذشته باشد،زنی شوند. چنانچه بیش از یک روز از پرایمر زنی لوله 

 ( 162)ص   اقدام به پرایمر زنی مجدد نمود.

زیر   و در دمای  غبار  و  بارانی، مه سنگین، گرد  نمی5نوارپیچی در هوای  درجه سلسیوس مجاز  با کشش  +  و  ثابت  زاویه  با  باید  نوارپیچی  باشد. 

درصد از عرض نوار کم نشود. میزان روی هم پیچی نوار برای لایه اول باید   5میزان کشش نوار باید در حدی باشد که بیش از  یکنواخت انجام شود.

 ( 162)ص  که هر دور نوار، نصف عرض دور قبلی را بپوشاند.طوری برابر با پنجاه درصد عرض نوار باشد، به

متر روی انتهای نوار قبلی پیچیده شود. برای اطمینان از چسبیدن نوار باید آن را با  سانتی  15با اتمام هر حلقه نوار باید نوار حلقه جدید حداقل  

 ( 162)ص  دست روی نوار قبلی فشرد.

%   50های زیرزمینی بالا است و یا در تقاطع با نهر آب، باید نوارپیچی نوار زیرین در دولایه با روی هم پیچی  در عبور لوله از نقاطی که سطح آب 

از انجام جوشکاری،  سانتیمتر از سر لوله  10ها در کارگاه انجام شود باید حدود  که نوارپیچی لولهانجام شود. درصورتی ها نوارپیچی نشود تا پس 

 ( 162)ص  ها نوارپیچی شود.همراه با قسمت سرجوش لوله 

 نوارپیچی لیه دوم    ۱۷-۱۳-۴-۳

 متر است انجام شود.  میلی  2/0متر و ضخامت لایه چسب آن  میلی  3/0ی که ضخامت لایه پلاستیک آن  نوارپیچی لایه دوم باید با استفاده از نوار روی

 ( 162)ص  عرض نوار باشد.  %10شود. میزان روی هم پیچی نوار رویی باید حداقل  نوارپیچی رویی برای محافظت از نوار زیرین انجام می 

 ( 162)صها نوارپیچی نشود.  ر لوله سانتیمتر از س  15در نوارپیچی نوار رویی باید حدود  

   کاری سردکنترل کیفیت عایق   ۱۷-۱۳-۴-5

مچنین  نوارپیچی انجام شده باید از نظر ظاهری یکنواخت بوده و فاقد چین و چروک باشد. برای اطمینان از کیفیت نوار و پرایمر استفاده شده و ه

متر از  زیر آزمایش چسبندگی انجام داد. ابتدا با چاقو دو شیار موازی به فاصله یک سانتیاطمینان از کیفیت نوارپیچی باید بر روی نوار زیر به طریق 

  یکدیگر بر روی نوار زیر در جهت عمود بر محور طولی لوله ایجاد کنیم. سپس با برش عرضی محل شروع دو شیار را به هم وصل نموده و با نوک 
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کنیم.  بلند کرده و با نیروی یکنواخت در جهت عمود بر سطح لوله نوار زیر را از لوله جدا می چاقو قسمت ابتدای نوار بریده شده را از سطح لوله  

 ( 163)صدرجه سلسیوس باشد.    25تا    15انجام آزمایش چسبندگی باید حداقل دو ساعت بعد از نوارپیچی و در دمای بین  

م نیرو به ازای هر سانتیمتر عرض نوار، از سطح لوله جدا شود و لایه چسب  کیلوگر  5/1چسبندگی نوار باید در حدی باشد که، نوار با نیرویی بیش از  

 صورت یکنواخت هم بر روی نوار و هم بر روی لوله باقی بماند.  نوار به 

ه مجدداً با  ها، شیرها، اتصالات و نقاط تعمیری و قبل از خوابانیدن لوله در کانال، باید کل طول لوله نوارپیچی شدپس از اتمام نوارپیچی سرجوش 

مورد آزمایش قرار گیرد تا از سالم بودن نوارپیچی   7-5-13-17استفاده از دستگاه منفذیاب)هالیدی دتکتور( بر طبق دستورالعمل مندرج در بخش 

 ( 164)ص انجام شده اطمینان حاصل شود.  

 با قیر(  کاری عایق )  هاکاری گرم لوله عایق    ۱۷-۱۳-5

  هارم لوله کاری گعملیات عایق    ۱۷-۱۳-5-۴

 (165)صمتر باشد.  ها باید چهار میلیکاری گرم لولهحداقل ضخامت عایق   -

 کاری دوبله  عایق   ۱۷-۱۳-5-5

های  ها و خیابان آهن، جاده های زیرزمینی بالا است و یا در تقاطع با راه ها و یا نقاطی که سطح آبدر تقاطع لوله با کانال آب، نهرها، قنات، رودخانه

ع لوله ایق اصلی،  به کاری  باید  عایق ها  در  انجام شود.  دوبله  لوله صورت  نوار پشم کاری دوبله  و حداقل  ها  پیچیده شود  دولایه  در  باید  زیری  شیشه 

 ( 166)صمتر باشد.  ضخامت کل عایق لوله باید شش میلی

   کاری گرمآزمایش و کنترل کیفیت عایق    ۱۷-۱۳-5-۷

 ( 167)ص  کاری گرم باید بر اساس مقررات این بند به شرح زیر صورت گیرد.عایق آزمایش و کنترل کیفیت  

 کاری باید از نظر ظاهری یکنواخت بوده و فاقد چین و چروک باشد. عایق   -بازرسی ظاهری  -1

های  کاری لوله از سالم بودن عایق کاری گرم، باید با استفاده از دستگاه منفذیاب بر طبق دستورالعمل ذیل  پس از اتمام عایق   -آزمایش منفذیابی  -2

 ( 167)ص   صورت صد در صد اطمینان حاصل نمود.پوشش شده به 

های لوله پس از نوارپیچی لایه زیرین و قبل از نوارپیچی لایه رویی ها به روش نوارپیچی انجام شده باشد، کلیه قسمتکاری لولهکه عایقدرصورتی

لوله نباید    وسیله دستگاه منفذیاب که مورد تأیید دستگاه نظارت قرار گرفته باشد مورد آزمایش منفذیابی قرار گیرد. سرعت دستگاه بر رویباید به

های لوله  یک از قسمتمتر بر ثانیه باشد. جهت جلوگیری از آسیب دیدن پوشش لوله باید مراقبت نمود تا الکترود دستگاه بر روی هیچ 3/0بیش از 

ولتاژ واقعی موردنیاز  منظور تعیین میزان توقف ننماید. تمام مراحل آزمایش با دستگاه منفذیاب پوشش باید در حضور دستگاه نظارت انجام گردد. به 

وسیله نوار زیر و با روی هم پیچی پنجاه درصد نوارپیچی شده است، با  جهت آزمایش با دستگاه منفذیاب، لازم است بر روی قسمتی از لوله که به

یجاد سوراخ و پس از حرکت  های نوار به سطح لوله برسد. پس از اکه نوک سوزن پس از عبور از لایهطوری نوک سوزن سوراخی در آن ایجاد کرد به

تدریج ولتاژ دستگاه را افزایش داد تا حدی که جرقه بین الکترود و لوله در نقطه سوراخ شده ایجاد گردد. برای  دادن روی نقطه سوراخ شده باید به

 ( 168)صبار انجام شود.  اطمینان از تنظیم دستگاه این آزمایش باید هر چهار ساعت یک 

منف  آزمایش  انجام  لوله روش  پوشش  منفذیاب  دستگاه  تنظیم  و  عایق ذیابی  لوله های  برای  شده  ذکر  موارد  با  مشابه  دقیقاً  قیر  با  شده  های  کاری 

 باشد.  نوارپیچی شده می 

ش  کاری، باید به طریق زیر آزمای برای اطمینان از کیفیت قیر و پرایمر استفاده شده و همچنین اطمینان از کیفیت عایق  -آزمایش چسبندگی  -3

 (168)صدرجه سلسیوس انجام گردد:    25الی    15چسبندگی در دمای بین  

متر از یکدیگر بر روی نوار عایق لوله و در جهت عمود بر محور طولی لوله ایجاد کرد.  ابتدا باید با چاقو دو شیار موازی به فاصله حدود سه سانتی

را زیر قسمت ابتدای محل بریده شده قرار داده و پوشش قیری را از سطح  سپس با برش عرضی، محل شروع دو شیار را به هم وصل و نوک چاقو  

  لوله بلند کرده و با نیروی یکنواخت در جهت عمود بر سطح لوله پوشش قیری را از لوله جدا کرد. چسبندگی پوشش در صورتی مطلوب خواهد بود 

 ( 168)صصورت نقطه به نقطه از سطح لوله کنده شود.  بهکه پوشش به آسانی از سطح لوله جدا نشود و قیر به سطح لوله چسبیده و  

 جوشکاری    ۱۷-۱۴

 های گازرسانی فولدی  جوشکاری شبکه  ۱۷-۱۴-۱

   ارزیابی و تعیین صلاحیت جوشکاران   ۱۷-۱۴-۱-۲

 ( 169)صمسئولیت کنترل مدارک، صلاحیت، ارزیابی جوشکاران و بررسی و تائید روش جوش بر عهده دستگاه نظارت است.

 های فولدی قبل از عملیات جوشکاریسازی لوله آماده   ۱۷-۱۴-۱-۴

 ( 170)صمتر است.  میلی  5/1حداکثر میزان انحراف صفحه برش لوله از حالت عمود بر محور طولی لوله برابر با  

 ها اقدامات لزم قبل از جوشکاری لوله   ۱۷-۱۴-۱-۶

جوی برای عملیات جوشکاری بر عهده دستگاه نظارت است. در ساعات اولیه صبح و یا  تعیین مناسب بودن شرایط    -ها  پیش گرمی لبه لوله   -الف

 ( 171)ص+ درجه سلسیوس الزامی است.  50ها حداقل تا دمای  + درجه سلسیوس باشد، پیشگرمی لوله 5در شرایطی که دمای محیط کمتر از  
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 های گازرسانی فولدی  جوشکاری شبکه   ۱۷-۱۴-۱-۷

 ی باید بر اساس روش تأیید شده صورت گیرد.  هرگونه عملیات جوشکار 

  قبل از اقدام به هرگونه عملیات جوشکاری باید از طرف مجری، روش جوشکاری تهیه و جهت بررسی به دستگاه نظارت ارائه گردد. دستگاه نظارت

می نظارت  دهد. دستگاه  قرار  تأیید  مورد  را  روش  اصلاحات  انجام  از  پس  و شرکت باید  مؤسسات  از خدمات  منظور  این  برای  ذیصلاح  تواند  های 

 ( 171)صها خواهد بود.  ه نماید که در این صورت مسئولیت بر عهده آن شرکت استفاد 

   جوشکاری پاس یک -الف

 جوشکاری در زیر گیره هم ترازی   -۱

اینچ،    2های متقابل و به روش سرازیر انجام گردد. در خصوص لوله  % محیط لوله و در ربع50جوشکاری در زیر گیره هم ترازی باید حداقل معادل با  

 ( 172)صباشد.  های متقابل کافی میشکاری در ربع جو 

 باشد.  استفاده از خال جوش مجاز نبوده و حداقل طول قابل قبول برای جوش سه سانتیمتر می 

 ( 172)صزمان انجام شود.  صورت هموسیله دو جوشکار به ها باید بهاینچ و بالاتر باشد جوشکاری کلیه پاس   10که قطر لوله  درصورتی

 جوشکاری پاس یک   تکمیل   -۲

قسمت باید  ترازی  هم  گیره  کردن  باز  از  به پس  نسبت  سپس  و  کرده  تمیز  برقی  سنباده  دستگاه سنگ  با  را  قسمت  هر  در  پایانی جوش  های 

 ( 172)صهای باقیمانده به روش سرازیر اقدام نمود.  جوشکاری قسمت 

 جوشکاری پاس دو   -ب 

های برآمده و غیر یکنواخت  زنی پاس یک نمود تا قسمت دستگاه سنگ سنباده برقی اقدام به سنگ پس از تکمیل پاس یک جوش باید با استفاده از 

 جوش و عیوب آن برداشته شود. سپس باید بلافاصله و تا قبل از سرد شدن جوش نسبت به جوشکاری پاس دوم جوش به روش سرازیر اقدام نمود.  

 های پر کننده و تاج جوش  جوشکاری پاس  -پ 

های پر کننده و تاج  میل پاس دو جوش باید با استفاده از دستگاه برس برقی اقدام به تمیز کردن پاس دو نمود. سپس جوشکاری پاس پس از تک

تر از پخ لوله در طرفین جوش بوده و ارتفاع آن نباید  متر پهن جوش به روش سرازیر انجام شود. عرض پاس نهائی باید حداقل به اندازه یک میلی

 ( 172)صمتر بالاتر از سطح لوله باشد.  میلی  5/1بیش از  

 جوشکاری اتصالت نهائی   -ت 

 ( 173)ص  جوشکاری اتصالات نهائی باید بر طبق روش پیشنهادی مجری و با تأیید دستگاه نظارت انجام شود.

 ها جوشکاری شیرها، اتصالت و فلنج  -ث 

متر باشد،  میلی   5/2ها با قطر داخلی لوله اختلاف داشته و این اختلاف بیش از  که قطر داخلی آن ها، درصورتی در جوشکاری شیرها، اتصالات و فلنج

 ( 173)صتر با نسبت سه به یک سنگ زده شود.  باید قطر کوچکتر تا اندازه قطر بزرگ 

های فلنج با وسیله متصل شونده به آن در صفحه فلنج بر محور طولی لوله عمود بوده و سوراخ ها باید دقت کافی به عمل آید تا  در جوشکاری فلنج

 ( 173)صیک راستا قرار گیرد. ضمناً برای جلوگیری از بروز نشتی در آینده باید دقت شود تا به محل نشست واشر آسیبی نرسد.  

 ( 173)صروط بر آنکه حدالامکان سه سانتیمتر طول داشته باشد مجاز است.  جوش مشدر صورت عدم امکان استفاده از گیره هم ترازی اجرای خال 

 ها تعمیر جوش -ج 

 ها باید براساس روش تأیید شده صورت گیرد.  ها: هرگونه عملیات جوشکاری جهت تعمیر جوش روش تعمیر جوش 

ارت مورد بررسی قرار گرفته و در صورت نیاز پس از  وسیله دستگاه نظ ای از طرف مجری تهیه شده و بهها باید روش جداگانهجهت تعمیر جوش 

های ذیصلاح استفاده نماید، ولی  تواند برای این منظور از خدمات مؤسسات و شرکتانجام اصلاحات لازم مورد تأیید قرار گیرد. دستگاه نظارت می 

 ( 174)صدرهرصورت مسئولیت کلی کار بر عهده دستگاه نظارت است.  

 ( 174)صاز آنکه جوشکاری در داخل کانال و یا بیرون از کانال انجام شود، رعایت موارد زیر الزامی است:  جهت تعمیرات جوش اعم  

 درجه سلسیوس الزامی است.   50های دو طرف جوش حداقل تا دمای  . پیش گرمی لبه1

 . جوشکاری پاس یک جوش به روش سربالا مجاز است.  2

ی رادیوگرافی و یا درنتیجه بازرسی عینی دستگاه نظارت معیوب تشخیص داده شوند باید زیر نظر  هاهایی که به علت نتیجه تفسیر فیلم. جوش 3

 ( 174)ص  دستگاه نظارت تعمیر شده و یا در صورت لزوم بریده شوند.

 ( 174)ص  وند.های دارای شیارهای جانبی و تاج جوش هائی که نیاز به تقویت دارند باید زیر نظر دستگاه نظارت تعمیر و تکمیل ش. جوش 4

که سنگ ای ایجاد شده در نقاط توقف جوشکاری درصورتیهای ستاره . در صورت وجود هرگونه ترک در جوش، باید کل جوش بریده شود. ترک5

 ( 174)صزده شده و از بین بروند بلامانع خواهند بود.  

های رادیوگرافی استخراج و بر روی جوش مشخص گردد. سپس با استفاده از سنگ  . قبل از شروع به تعمیر جوش، باید محل عیب از گزارش 6

 ( 174)صصورت کامل برداشته شود.  سمباده برقی قسمت معیوب به
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به عمل آید. در صورت مشاهده هرگونه عیب غیر قابل  که اشکالی مشاهده نگردد، باید از جوش تعمیر شده رادیوگرافی  . پس از تعمیر درصورتی7

 (174)صقبول در رادیوگرافی از جوش تعمیر شده، جوش باید بریده شود.  

 ( 174)صکاری شوند.  های تعمیر شده باید با نظر دستگاه نظارت عایق ها انجام شود. جوش کاری سرجوش . تعمیرات جوش باید تا قبل از عایق8

 وزانه جوشکاری  های رتهیه گزارش  -چ 

گزارش  باید  کاری  روز  هر  پایان  شود.  در  ارائه  نظارت  دستگاه  به  تأیید  و  بررسی  جهت  و  تهیه  مجری  توسط  مخصوص  فرم  در  جوشکاری  های 

 ( 175)ص

جوشکاری  اطلاعات  حاوی  باید  جوشکاری  شمار گزارش  خطوط،  شماره  لوله،  طول  لوله،  جنس  لوله،  ضخامت  و  قطر  ازجمله  شده  انجام  ه  های 

 ( 175)صها، کد جوشکاران و جمع طول لوله جوشکاری شده باشد.  جوش 

 بازرسی جوش   -ح 

تواند در  وسیله دستگاه نظارت مورد بازرسی عینی قرار گرفته و در صورت معیوب بودن تعمیر با بریده شود. دستگاه نظارت می ها باید بهکلیه جوش 

 ( 175)صش مایعات نفوذ کننده یا ترک یابی مغناطیسی استفاده نماید.  صورت لزوم برای یافتن عیوب سطحی از بازرسی به رو

 پرتونگاری   -خ 

 ( 175)صصورت صد در صد مورد پرتونگاری قرار گیرند.  اینچ و بالاتر باید به  2های مدفون و غیر مدفون با قطر  های لوله کلیه جوش 

وسیله مجری  سابقه پرتونگاری انجام شود. انتخاب شرکت مجری پرتونگاری باید به های مجاز، معتبر و با  وسیله شرکت ها باید بهپرتونگاری از جوش 

 ( 175)صبررسی و با تأیید دستگاه نظارت انجام شود.  

 ( 175)ص  گیرد، انجام شود.وسیله شرکت پرتونگاری ارائه و توسط دستگاه نظارت مورد تأیید قرار میپرتونگاری باید بر اساس روشی که به

ری باید حداقل دربرگیرنده نوع چشمه پرتونگاری و قدرت آن، نوع دستگاه پرتونگاری و میزان نشت مجاز آن، نوع فیلم و نحوه ظهور و  روش پرتونگا

آن، شاخص  فیلمثبوت  قبولی  استاندارد  فیلم،  کیفیت  علامت های  فیلمها،  از  گذاری  پرتونگاری  باشد.  ایمنی  ملاحظات  و  پرتونگارها  ها، صلاحیت 

بر عهده  ها  جوش  ایمنی  رعایت ملاحظات  و مسئولیت  انجام شود  مربوطه  ایمنی  رعایت ملاحظات  با  و  تأیید شده  پرتونگاری  بر طبق روش  باید 

 ( 175)صباشد.  شرکت پرتونگار می 

از جوش درصورتی پرتونگاری  از  که در  باشد، دستگاه    6های هر جوشکار در دو روز متوالی بیش  بریدنی وجود داشته  درصد تعمیری و یا جوش 

 ( 175)صتواند از ادامه کار جوشکار جلوگیری نماید.  نظارت می 

 اتیلن های گازرسانی پلی جوشکاری شبکه    ۱۷-۱۴-۲

 اتیلن قبل از عملیات جوشکاری  پلی های سازی لولهآماده   ۱۷-۱۴-۲-۲

 ( 177)صجهت و انحراف لوله  -ت 

لوله:۱ برابر قطر خارجی آن باشد. قرار گرفتن    25کمانی شدن لوله برای تغییر جهت مجاز بوده و حداقل شعاع کمان لوله باید    . کمانی شدن 

شود که لوله دچار چین و چروک نگردیده و دو پهن نشود. هرگاه    جوش در مسیر کمانی شدن لوله مجاز نبوده و باید کمانی شدن به صورتی انجام

ساخته  های پیش های خیلی کوچک موردنظر باشد باید از اتصال و یا خمکه خم با شعاعچنین نواقصی ایجاد گردد لوله وازده خواهد شد و درصورتی

 ( 177)صدر کارخانه استفاده نمود.  

 اتیلن  لوله و اتصالت پلی مشخصات فنی عملیات جوشکاری   ۱۷-۱۴-۲-۳

 ( 177)صباشد.  ها و وسایل مورد استفاده می اتیلن و دستگاه مطالب زیر شامل حداقل مشخصات فنی حاکم بر انواع جوشکاری لوله و اتصالات پلی

 ( 178)صهای مختلف و با استفاده از روش الکتروفیوژن انجام خواهد شد.  انواع جوشکاری توسط دستگاه   -

بودن اوضاع جوی برای انجام جوشکاری توسط دستگاه نظارت مشخص خواهد شد. درهرحال جوشکاری در دمای محیط کمتر از سه  مناسب    -

 ( 178)صدرجه سلسیوس و همچنین در هوای برفی و بارانی بدون استفاده از چتر مخصوص مجاز نخواهد بود.  

اتیلن محدودیت ندارد و باید انجام عملیات جوشکاری با قرار گرفتن لوله در درون گیره هم ترازی  فاصله دو جوش متوالی در روی خطوط لوله پلی   -

 ( 178)صانجام شود.  

 ( 178)صباشد.  ها در محل خم مجاز نمیجوشکاری لوله  -

گذاری وجود دارند ولی در این مقررات فقط استفاده از روش جوشکاری  ت شبکه اتیلن جهها و اتصالات پلی های مختلفی در جوشکاری لولهروش 

 ( 179)صباشد.  الکتروفیوژن مجاز می 

   اتیلنهای گازرسانی پلی بازرسی و کنترل کیفیت جوشکاری شبکه    ۱۷-۱۴-۲-5

های غیر قابل قبول باشد. حداکثر عمق شیار یا  تگیسطوح ظاهری لوله و اتصالات سالم بوده و عاری از هرگونه ترک، شیار و برآمدگی یا فرورف  ۱-پ 

 ( 181)ص درصد ضخامت لوله باشد.  10خراش سطحی تحت هیچ شرایطی نباید بیشتر از  

   (  181)صدرصد قطر اسمی تجاوز نماید.  5/1حداکثر اختلاف قطر )دو پهنی( داخلی اتصال در ناحیه ذوب نباید از    ۳-پ 
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 های مخرب آزمایش   ۱۷-۱۴-۲-۶

 گیری ش نمونه رو -ب 

 سرجوش اول:    ۲5 -۱-ب 

 صورت اتفاقی به سرجوش انجام شده توسط هر جوشکار، یک نمونه به   25در آغاز عملیات جوشکاری، باید از اولین  

برای  عدد   25تشخیص دستگاه نظارت بریده شده و تحت نظارت ایشان آزمایش لهیدگی در محل اجرای پروژه انجام گردد )تعداد اتصالات کمتر از  

 ( 183)صهای زیر را در بر خواهد داشت:  عدد تلقی خواهد شد(. نتیجه آزمایش یکی از حالت   25یک سازنده  

 آزمایش لهیدگی  -پ 

  225تا    25منظور از آزمایش لهیدگی تعیین کیفیت جوش الکتروفیوژن از جهت چسبندگی و امتزاج کامل آن است. این آزمایش برای قطرهای  

اتصمیلی برای  و  دمای  متر  در  و  محل  در  بوده که  استفاده  قابل  الکتروفیوژن  انجام    30الی    18الات  قابل  میدانی  ارزیابی  برای  درجه سلسیوس 

 ( 183)صباشد.  می

 حفاظت کاتدی     17-15

 کلیات     ۱۷-۱5-۱

ها در تماس باشند، مورد  ر الکترولیت حفاظت کاتدی نوعی سیستم الکتریکی برای جلوگیری از خوردگی بوده و برای فلزاتی که با خاک، آب و یا سای

 گیرد.استفاده قرار می 

  413686الی  13790پوند بر اینچ مربع ) 60الی  2های فولادی مدفون و با فشار کشی گاز با لوله های لوله نصب سیستم حفاظت کاتدی برای شبکه

مترمربع اجرای پوشش باید مطابق    5کشی گاز با سطحی کمتر از ه های لولمترمربع، الزامی است، برای حفاظت شبکه   5پاسکال( و با سطح بیش از  

 باشد.   13-17بخش  

 های حفاظت کاتدیسیستم    ۱۷-۱5-۲

شوند: حفاظت کاتدی به روش آندهای فداشونده و حفاظت کاتدی به روش تزریق جریان  های حفاظت کاتدی به دو دسته کلی تقسیم میسیستم

که حجم تأسیسات قابل توجه باشد بهتر است از روش  توان با هر دو روش نامبرده اجرا نمود. درصورتیهای حفاظت کاتدی را میمستقیم. سیستم

   (  185)صالمقدور از روش آندهای فداشونده استفاده شود.  ان و در تأسیسات کوچک باشد حتیتزریق جری

 حفاظت کاتدی به روش آندهای فداشونده   ۱۷-۱5-۴

تا    300هایی که مقاومت مخصوص خاک حدود  باشند. در زمین آندهای فداشونده از نظر نوع جنس معمولاً در سه نوع منیزیم، روی و آلومینیم می

منظور افزایش کارایی این نوع  شود. بهاهم سانتیمتر باشد، با توجه به بازدهی جریان الکتریکی بیشتر معمولاً از آندهای منیزیم استفاده می    5000

 ( 186)ص  شود.بند استفاده میهایی با مقاومت مخصوص خاک بالا( معمولاً از پشت آندها )در زمین 

 جریان مستقیم حفاظت کاتدی به روش تزریق   ۱۷-۱5-5

گردد. بستر آندی با  ها و تأسیسات مدفون اعمال میدر این روش جریان برق از یک مبدل یکسو کننده گرفته شده و از طریق بستر آندی به لوله 

 ( 187)ص  شود.های سیلیس دار به فاصله مناسبی از خط لوله و تأسیسات نصب می استفاده از انواع آندهای گرافیتی یا چدن

 کنترل و ارزیابی   ۱۷-۱5-۶

گیری پتانسیل لوله  بار، اندازه طور ادواری و حداقل هر سه ماه یک های حفاظت کاتدی نصب شده باید بهجهت اطمینان از کارایی و بازدهی سیستم

پیل مس/  یک ولت باشد و نیم  هزار اهم به ازای  50متر که دارای مقاومت داخلی حداقل  نسبت به خاک اطراف آن با استفاده از یک دستگاه ولت 

 ( 188)صسولفات مس انجام شود.  

 

 کشی گاز  کنترل کیفیت، آزمایش، بازرسی، صدور تأییدیه، تحویل و تزریق گاز در سیستم لوله  17-16

 های مجری در ارتباط با انجام آزمایش  مسئولیت   ۱۷-۱۶-5

ای انجام آزمایش و همچنین تأمین تجهیزات و اقدامات ایمنی لازم بر عهده مجری  گیری مناسب برها و وسایل اندازه مسئولیت تأمین کلیه دستگاه

 ( 190)صاست.  

 ( 190)صای، مجری مسئول خواهد بود.مسئولیت ایمنی عملیات آزمایش بر عهده مجری بوده و در صورت بروز هرگونه حادثه

 های مقاومت و نشتی مراحل انجام آزمایش   ۱۷-۱۶-۹

 زمایش  های آنصب دستگاه   . ۱

کشی با تزریق هوای فشرده از یک انتها و تخلیه هوا از انتهای دیگر شبکه، از  قبل از شروع آزمایش باید شبکه لوله    -کشیتمیز کردن شبکه لوله . ۲

 ( 191)ص  گرد و خاک و اشیاء بجا مانده در آن تمیز گردد.

کشی را از هوای فشرده با فشار صد پوند بر  ردن شبکه، باید شبکه لوله ها و پس از تمیز کجهت شروع آزمایش   -های مقاومت و نشتیآزمایش   . ۳

 ( 191)صباشد:  های مقاومت و نشتی شامل دو مرحله می اینچ مربع پر نمود. آزمایش 
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. در طول  ساعت به حال خود قرار داده شود  24به منظور تثبیت نوسانات درجه حرارت و فشار باید شبکه حداقل به مدت    -دوران یکنواختی  -الف

 ( 191)صهای ثبات ثبت گردد.وسیله دستگاه این مدت تغییرات دما و فشار شبکه باید به

شود. طی این مدت علاوه بر  ساعت انجام می   48های مقاومت و نشتی به مدت  پس از یکنواخت شدن، آزمایش   -های مقاومت و نشتیآزمایش   -ب 

ای قرائت گردیده و ثبت شود.  ثبات، باید رأس هر ساعت، فشار از طریق دستگاه فشارسنج وزنه هایوسیله دستگاه ثبت تغییرات دما و فشار شبکه به 

گیری و ثبت شود.  های روغن کار گذاشته شده در سطح شبکه اندازه وسیله ترمومتر از لوله بار نیز درجه حرارت زمین به همچنین هر دو ساعت یک 

 ( 192)ص

گیری شده در  آوری شده که شامل نمودارهای دما و فشار ثبت شده و ارقام اندازه آزمایش، اطلاعات جمع پس از پایان    -بررسی نتایج آزمایش  . ۴

می  آزمایش  گردد.  طول  اعلام  نتیجه  زیر،  روابط  از  استفاده  با  مجری  توسط  محاسبات  انجام  از  پس  و  بررسی  نظارت  دستگاه  توسط  باید  باشد، 

 ( 192)ص

 ( 192)صطه به شرح ذیل است:  روابط محاسباتی و پارامترهای مربو

𝐶 =
𝑇1−𝑇2

𝑇𝑚+273
× 𝑃𝑚   

∆𝑃 = |𝑃1 − 𝑃2 − 𝐶| < 0.2 
 (192)ص  که در آن،  

𝑇1درجه حرارت شروع آزمایش بر حسب سلسیوس                                                  = 

𝑇2درجه حرارت خاتمه آزمایش بر حسب سلسیوس                                                 = 

𝑇𝑚درجه حرارت متوسط بر حسب سلسیوس                                                 =
𝑇1+𝑇2

2
 

𝑃1                  فشار شروع آزمایش بر حسب پوند بر اینچ مربع                                  = 

𝑃2فشار خاتمه آزمایش بر حسب پوند بر اینچ مربع                                                    = 

𝑃𝑚فشار متوسط بر حسب پوند بر اینچ مربع                                                   =
𝑃1+𝑃2

2
 

𝐶رت بر حسب پوند بر اینچ مربع                        تغییرات فشار به علت تغییرات درجه حرا = 

𝑃∆حداکثر افت فشار مجاز بر حسب پوند بر اینچ مربع                                                 = 

های  پوند بر اینچ مربع باشد. )خطای دستگاه   2/0در صورتی آزمایش مورد قبول خواهد بود که افت فشار خط یا شبکه پس از پایان آزمایش کمتر از  

 ( 193)صپوند بر اینچ مربع در نظر گرفته شده است.(    2/0آزمایش  

𝑃∆کهدرصورتی = باشد، آزمایش مردود بوده و با نظر دستگاه نظارت نسبت به    𝑃∆  >2/0که  باشد، آزمایش باید تمدید گردد و درصورتی    0.2

 ( 193)صگیری خواهد شد.  تمدید، تکرار و یا رد آزمایش تصمیم

 ( 193)ص  پوند بر اینچ مربع است.  100برداری برابر با  فشار آزمایش مقاومت و نشتی برای کلیه فشارهای بهره   تبصره:

 راهنمای ایمنی     ۱پیوست 

 ( 195)صمصرف  شیر   ۳-۱-پ 

 ( هر دستگاه گازسوز باید به یک شیر مصرف مستقل مرتبط باشد. 1

 ( از اتصال دو یا چند دستگاه گازسوز به یک شیر مصرف باید خودداری شود. 2

 شود، شیر مصرف آن بسته نگه داشته شود. که برای مدت طولانی از دستگاه گازسوزی استفاده نمی( درصورتی4

 (195)ص  های گازسوز باید بسته شوند.برای مدت طولانی، کلیه شیرهای مصرف دستگاه  ( در صورت ترک منزل5

 های گاز  شیلنگ   ۴-۱-پ 

ها که استفاده از شیلنگ  شوند. لذا برای اتصال اجاق و سایر دستگاه های لاستیکی معمولی در برابر مواد نفتی و گازی به سرعت فاسد می ( شیلنگ1

های لاستیکی تقویت شده که مخصوص گاز ساخته شده است، استفاده شود.  کشی باید از شیلنگه، به سیستم لولهها مجاز شناخته شد برای آن 

نباید حداکثر از  طول شیلنگ  از شیلنگ  120های گاز  استفاده  باشد.  برای رساندن گاز به نقاط مختلف منزل بسیار  سانتیمتر بیشتر  های طویل 

 ( 196)ص  راز نمود.خطرناک است و باید از این کار احت

 های گازسوز قرار گیرند.  وجه در معرض حرارت اجاق گاز و سایر دستگاه هیچهای گاز نباید به ( شیلنگ2

انتهای لوله گاز و اجاق گاز، باید از بست ( برای محکم کردن شیلنگ 3 های فلزی استفاده شود. بدون این بست ها امکان جدا شدن  های گاز در 

 ( 196)ص  خروج گاز وجود دارد.شیلنگ از لوله و  

 جای بست باعث بریده شدن و جدا شدن شیلنگ و انتشار گاز خواهد شد. ( پیچانیدن سیم به4

های لاستیکی را باید هر چند وقت یکبار مورد بازدید قرار داد تا اطمینان حاصل شود که سوراخ نشده یا ترک بر نداشته باشد یا از محل  ( شیلنگ5

یا   و  بریده  میبست  باشد. توصیه  نشده  شیلنگسست  ترک گردد که  قبیل  از  اشکالات ظاهری  وجود هرگونه  در صورت  خوردگی  های لاستیکی 

 ( 196)ص  تعویض گردد.
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لوله 6 لوله (  یا کنده شدن رنگ آنهای فلزی  تا در صورت زخمی شدن  بازدید گردد  یکبار  باید هر چند وقت  نیز  منزل  ها مجدداً  کشی گاز در 

 ( 196)صشوند.    آمیزیرنگ

 سایر موارد   ۷-۱-پ 

 ( 197)ص  ( گازبندی اتصالات گاز پس از هر تغییر وضعیت ضرورت دارد.3

 ( 198)ص  ( نصب هرگونه وسیلة گازسوز در حمام ممنوع است.11

 ( 198)ص  بام بالاتر باشد.های توی کار باید حداقل یک متر از سطح پشت ( انتهای دودکش 17

های طرفین کانال ممنوع  که جهت هوا رسانی به وسیلة گازسوز از کانال مرتبط با هوای آزاد استفاده شود، مسدود  کردن دریچه( درصورتی20

 ( 198)صاست.  

 کشی گاز  برداری و نگهداری از سیستم لولهایمنی و ضوابط بهره   ۳پیوست 

 اقدامات فوری در موارد نشت گاز     ۲-۲-۳-پ 

 ( 205)صق، ساختمان و یا محوطه آلوده به گاز از کلیه ساکنین آن تخلیه گردد.  اتا  الف:

 ( 205)ص  های محلی را که گاز در آن جمع شده است، باز کرده و با استفاده از حوله مرطوب جریان خروج گاز را تسریع نمود.درها و پنجره  ب:

تراق باید استفاده شود. دقت گردد که از کشیدن سیگار، روشن کردن کبریت، قطع و  از هرگونه امکانات برای از بین بردن کلیه منابع تولید اح  پ:

ها و غیره جلوگیری به عمل آید. در صورت امکان جریان اصلی برقی از محل دورتری قطع شود تا  وصل کلیدها و وسایل برقی یا باز کردن در کوره

 ( 205)صر خودکار عمل نمایند.  طوکلیدهای خودکار برقی نیز در محوطه خطرناک نتوانند به 

 ( 205)صقوه دستی که در خارج از محیط آلوده روشن شده باشد، استفاده نمود.  توان از چراغ در چنین مواقع اضطراری در صورت لزوم می 

 جریان گاز به محوطه مربوط قطع شود.    ت :

 های مجاور نیز از نظر آلوده شدن به گاز بازرسی گردد.  ساختمان   ث :

 ( 205)صمراتب به شرکت ملی گاز ایران اطلاع داده شود.    ج :

 

 ها جدول    ۴پیوست 

 ( 208)ص ۱-۴-جدول شماره پ 

 
 رود.  عنوان شناسه به کار میقطر اسمی لوله فقط به  -1

 باشد.  می  -5/3+ و %10اداری وزن %و رو  -10+ و %15رواداری )تلرانس( ابعاد %  -2

 باشد.  ( نیز قابل قبول میSTANDARD WEIGHT)  40های رده  استفاده از لوله   -3
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پوند    30و فشار اولیه    65/0ها با قطر و طول مختلف بر حسب مترمکعب در ساعت برای گاز طبیعی با چگالی  ظرفیت لوله   ۷-۴-جدول شماره پ 

 ( 213)صدرصد    10ل و حداکثر افت فشار  ( پاسکا206843بر اینچ مربع )

 
 ( 213)صیادآوری: 

 متر در ثانیه محاسبه شده است.    20های جدول فوق بر اساس حداکثر سرعت گاز  ظرفیت  -1

 داده شده است ضرب گردد.    3ها لازم است ارقام فوق در ضرایبی که در جدول شماره  برای سایر چگالی   -2

 ( 215)صحریم خطوط لوله گاز در مجاورت و تقاطع با تأسیسات     ۱0-۴-جدول شماره پ 
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 باشد.  تمامی فواصل فوق از جداره خارجی لوله گاز می 

 ( 217)ص  ۱۱-۴-جدول شماره پ 
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 حداکثر فشار کاري و حداکثر قطر لوله گاز ساختمان به ترتيب کدام است؟  (( 1 

1  )
1

4
(  3  متر  ميلي  50  –پوند بر اينچ مربع    

1

2
 مترميلي  50  –پوند بر اينچ مربع    

2  )
1

4
(  4  متر  ميلي  100  –پوند بر اينچ مربع    

1

2
 مترميلي  100  –پوند بر اينچ مربع    

 3، صفحه  ، قسمت هاي الف و ب    1-3-1-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
حداکثر افت فشار مجاز از نقطه ورودي گاز به شبکه تا    (پوند بر اين  مربع  چهارميک با فشار بيش از  ) براي يک شبکه گازرساني  (  2

 چند درصد فشار گاز در نقطه ورودي است؟  ،دورترين نقطه از آن 

1  )10   2  )5   3  )15   4  )20 

 8، بند تعريف حداکثر افت فشار مجاز ، صفحه  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
اصلي مشعل، سبب   اييله وس(  3 يا خاموشي شعله  در صورت روشن نشدن مشعل دستگاه  و  نصب شده  گازسوز  روي دستگاه  که 

 شود کدام است؟ بسته شدن مسير ورود گاز به مشعل مي

 ( رگولاتور4    ( ترموکوپل3    ( کلكتور گاز2    ( شمعک1

 8، صفحه    ترموکوپل، بند تعريف  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
که دودکشي توسط دمنده نصب شده در ابتداي آن با ايجاد فشار مثبت باعث خروج محصولات احتراق شود چه ناميده  درصورتي (  4

 شود؟مي

 دودکش با مكش طبيعي(  3     ( دودکش با رانش مكانيكي1

 ( دودکش با مكش مكانيكي 4     جريان مكانيكي( دودکش با  2

 10، صفحه    دودکش با رانش مكانيكي، بند تعريف  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
 ؟کندي ها را به فضاي خارج از ساختمان هدايت مآن  ،هايک از اجزاي زير در صورت نشت محصولات احتراق از دودکش کدام  (5

 ( دودکش دوجداره 4  لوله رابط دودکش   (3  ( معبر دودکش 2 ( کلاهک دودکش 1

 18، بند تعريف معبر دودکش ، صفحه  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 حداقل فاصله نصب يک بخاري ديواري از ديوار جانبي آن چند سانتيمتر بايد باشد؟  (6

1  )25   2  )45   3  )100   4  )120 

 29، صفحه    1-4-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 
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 است صحيح ج  گزينه 

 
 است.  .............  و در فضاي مشاعي ساختمان  .............  نصب وسايل گازسوز گرمايشي در کلاس درس (7

 ممنوع  -ممنوع    (4     ممنوع    –مجاز  (  3   مجاز  -( مجاز  2              مجاز  -( ممنوع  1

 29صفحه  ،   ب، قسمت   4-4-17و بند    28، صفحه   1-3-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 .ها ممنوع استدرس و در فضاي مشاعي ساختمان  يهانصب وسايل گازسوز در کلاس  توضيح:

 است صحيح د گزينه 

 
آن   (8 احتراق  هواي  که  مسکوني  ساختمان  يک  پکيج  مجاز  فاصله  مي حداقل  تأمين  دستگاه  نصب  محل  فضاي  از  هود ها  تا  شود 

 گاز چند متر بايد باشد؟ اجاق 

1  )1   2  )5/1   3  )2   4  )5/2 

 30، صفحه  8، قسمت الف ، رديف    5-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
مالک يک آپارتمان مسکوني با سيستم موتورخانه مرکزي قصد دارد براي يک اتاق خواب بخاري نصب نمايد کدام مورد در اين  (  9

 خصوص صحيح است؟ 

   ( نصب بخاري مجاز است. 1

 ( بايد بخاري ديواري نصب گردد. 2

 ختمان نصب بخاري مجاز است. در صورت وجود دريچه باز ثابت با فضاي آزاد خارج سا  (3

 ( در هر شرايط نصب بخاري ممنوع است. 4

 32، صفحه  4، قسمت )ب( ، مورد    5-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
 هاي گازسوز صحيح نيست؟ کدام گزينه در مورد انتخاب و نصب دستگاه (10

 . خواب مجاز نيست( نصب بخاري ديواري در اتاق 1

 عنوان تنها دستگاه گرمايشي استفاده نمود. از شومينه به  توانيم  (2

 داخلي ساختمان مسكوني مجاز نيست.   يهاهاي گرمايشي تابشي در محوطه استفاده از دستگاه (  3

 گاز بلامانع است. ( اجراي لوله فولادي از شير تا پشت اجاق 4

 33، صفحه  1، قسمت )ج( ، مورد    5  -4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 
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گاز  سانتيمتري براي يک اجاق   80کشي يک واحد مسکوني متوجه استفاده از شيلنگي به طول يک مهندس ناظر در بازديد از لوله (11 

 تواند باشد؟ سانتيمتر باشد در اين صورت تصميم ناظر کدام مي  30گاز  اجاق   که طول لوله فولادي از شير تا پشتدرصورتي  . شودمي

 سانتيمتر باشد و اين اتصال قابل قبول نيست.   50حداکثر  ( طول شيلنگ بايد  1

 سانتيمتر باشد و اين اتصال قابل قبول است.   120تواند حداکثر  ( طول شيلنگ مي 2

 است.   سانتيمتر باشد پس اتصال قابل قبول  120تواند  علاوه شيلنگ ميحداکثر طول لوله فولادي به  (3

 ي براي وسايل گازسوز مجاز نبوده بنابراين اتصال قابل قبول نيست. ( استفاده از شيلنگ متصل به لوله فولاد4

 33، صفحه   3رديف )چ( ، بند    ،  5-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
سانتي (  12 چند  تابشي  گرمايشي  دستگاه  يک  نصب  محل  تا  مصرف  شير  بين  فاصله  تعبيه  حداکثر  به  نيازي  تا  باشد  در متر  شير 

 دستگاه نباشد؟

1  )50   2  )100   3  )120   4  )140 

 34، صفحه    6بند  ،  رديف ذ ،    5-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 زير ضرورت ندارد؟  هاييک از انوا  ساختمان نصب تجهيزات آشکارساز مونواکسيدکربن و نشت گاز براي کدام   (13

   هاي اداري ساختمان   (3                   هاي مسكوني بزرگآپارتمان (  1

 ( ساختمان تجاري 4    هاي آموزشي ساختمان (  2

 39و    38(، صفحه  5(،)4(،)2و قسمت ب مورد )  37( صفحه  3، قسمت الف مورد )  2-6-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

نصب آشكارساز ضروري است ولي براي آپارتمان    4و    3و    2هاي  )تجاري( براي گزينه  5ري( بند  ادا)  4)ساختمان آموزشي( بند    2بند    توضيح:

 مسكوني بزرگ ضروري نيست.  

 است صحيح الف گزينه 

 
ساعت باشد در اين صورت   بر   مترمکعب  30بر اساس ظرفيت رگولاتور(  )که جمع مصرف گاز کل براي يک ساختمان  درصورتي (  14

 باشد؟  تواندي م متري کشي رابط تا سر علمک و رگلاتور حداکثر چند سانتفاصله ابتداي لوله

1  )50   2  )60   3  )80   4  )100 

 42، صفحه   1-1-7-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 کشي گاز صحيح نيست؟لوله کدام گزينه در مورد کلکتور اجزاي ( 15

 هاي متصل به آن کمتر باشد. ( قطر کلكتور نبايد از قطر لوله 1

 هاي خروجي از کلكتور شير قفلي نصب کرد.( نبايد روي انشعاب 2

 قطر لوله رابط بايد با قطر لوله کلكتور برابر باشد. (  3

 براي نگهداري کلكتور بايد بست مناسب روي ديوار در نظر گرفت. (  4

 43، صفحه   4-2-7-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  اب: جو
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 است صحيح ب  گزينه 

 
 حداقل ارتفا  لوله جانشين کنتور گاز يک واحد مسکوني از کف زمين چقدر بايد باشد؟   (16

 مترسانتي  220(  4              سانتيمتر  195  (3         مترسانتي  180(  2              متر سانتي  150(  1

 44، صفحه   4-3-7-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 روند بايد از کدام نو  باشند؟کشي گاز به کار مي شيرهايي که در لوله(  17

 ( شير سماوري 4    ( شير توپكي3  ( شير ربع گرد توپي2            ( شير قفلي برنجي1

 45، صفحه   4-7-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
لوله   (18 هر  در  گاز  انشعاب  ورودي  ابتداي  در  بايد  شير  کدام  است  شده  بنا  آن  در  مجزا  ساختمان  چند  که  ملک  يک  گاز  کشي 

 ساختمان نصب شود؟

 ( شير مصرف 4        شير قطع کن داخل واحد(  3   ( شير فرعي2               ( شير ساختمان 1

 46، صفحه  3، قسمت )ب( ، مورد    1-4-7-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
گاز چند سانتيمتر باشد تا از نظر الزامات محل نصب شيرها در ساختمان  حداقل و حداکثر ارتفا  شير از تراز کف براي يک اجاق (  19

 ؟ قابل قبول باشد

 150الي    120(  4            120الي    110(  3  110الي    90(  2  60الي    30(  1

 47، صفحه    2-4-17، جدول  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 کشي گاز صحيح نيست؟ کدام گزينه در مورد انتخاب مسير لوله (20

 فضاي مشاعي قرار گيرد.هاي آپارتماني بايد در  کشي گاز در ساختمان هاي مشترک لوله ( بخش1

 ها مجاز است. هاي گاز از داخل سقف کاذب در صورت مهار کردن لوله ( عبور لوله 2

 تر ممنوع است. استفاده از شير فرعي در مسير عبور لوله گاز براي تفكيک ساختمان به بخش کوچک (  3

 ( در مسير عبور لوله گاز از سقف کاذب نصب هرگونه اتصالات غيرجوشي ممنوع است.  4

 48، صفحه   8-8-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 
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 تواند باشد؟مقدار گاز مصرفي براي پکيج گرمايشي ديواري چند مترمکعب در ساعت مي (  21 

1  )6/0   2  )2   3  )4   4  )6 

 50، صفحه    3-4-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  اب: جو

 است صحيح ج  گزينه 

 
براي پکيج ديواري با   . متر است  28/ 5کشي از رگولاتور تا دورترين نقطه مصرف برابر  کشي گاز واحد مسکوني طول لولهدر لوله   (22

قطر لوله مربوط چند اين  بايد باشد؟ گاز طبيعي  ،متري از رگولاتور قرار دارد   12مترمکعب در ساعت که در فاصله   3/ 5ميزان مصرف  

 در نظر گرفته شود.  0/ 65متر ستون آب و چگالي ميلي  12/ 7متر ستون آب و افت فشار ميلي  176با فشار 

1  )
1

2
     2  )

3

4
   3  )1   4  )1

1

4
  

 52، صفحه    4-4-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

متاار    30تاار از آن يعنااي  متر است که در ستون اول جدول اين عدد موجود نيست پس سراغ اولااين عاادد بزرگ 5/28کشي گاز طول لوله توضيح:

لوله موردنظر در آن رديف نيست پس از  مترمكعب است و ظرفيت    5/3اکنون بايد از اعداد همين رديف استفاده نماييم چون ظرفيت پكيچ   رويميم

 باشد.اينچ مي  1استفاده کنيم که قطر اسمي لوله آن در ستون مربوط    3/5اولين ظرفيت بزرگتر از آن يعني  

 است صحيح ج  گزينه 

 
شير مربوط اين ( است در اين صورت قطر    2متر )ميلي   50کشي گاز قطر قسمت محل نصب شير بيش از  در پروژه اجراي لوله (  23

 کشي گاز قابل قبول شود؟ کدام گزينه باشد تا از نظر ناظر لوله

 اينچ باشد.  2قطر شير هم اندازه قطر محل نصب يا  (  3      اينچ  2( فقط  1

 . اين اتصال قابل قبول نيست  (4                 . ( قطر شير هم اندازه قطر محل نصب باشد2

 53، صفحه   2-10-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 است؟ کدام 0/ 65به چگالي  0/ 55کشي گاز طبيعي با چگالي نسبت ضريب تصحيح براي يک لوله (24

1  )15/1  2  ) 08/1  3  )9/0   4  )8/0 

 53، صفحه    5-4-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 .ر نظر گرفته شودد  65/0  برابر چگالي  15/1بايد    55/0اين ضريب براي چگالي    توضيح:

 است صحيح الف گزينه 

 
 اي استفاده نمود؟توان از اتصالات دنده کشي گاز واحد مسکوني نمي در کدام قسمت از لوله  (25

    ( اتصالات توکار3     ( ورودي و خروجي کنتور1

 شير مصرف دستگاه گازسوز (  4   محل اتصال به رگولاتور (  2

 54، صفحه   2-3-11-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 
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 باشد؟ بايد  متري حداکثر طول شيلنگ لاستيکي جهت اتصال وسايل گازسوز به شير مصرف چند سانت (26

1  )80   2  )100   3  )120   4  )150 

 55،قسمت )ب( ، صفحه   7-11-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
کشي گاز طبيعي يک ساختمان مسکوني در بازديد خود متوجه استفاده از لوله مسي براي ارتباط شير مصرف با يک  ناظر لوله  (27

 شود حداکثر طول لوله مسي چند سانتيمتر باشد تا از نظر ناظر قابل قبول تلقي شود؟دستگاه گازسوز ثابت مي 

1  )80   2  )100   3  )120   4  )150 

 55، صفحه   5-11-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 باشد؟ درس صحيح مي  يهاکدام مورد درباره عبور لوله گاز از فضاي داخلي کلاس ( 28

 در صورت عبور از کانال هواکش مجاز است. (  3             ( در هر شرايطي ممنوع است. 1

 ( بدون هيچ محدوديتي مجاز است. 4           اگر داخل کلاس گاز قابل اشتغال نباشد مجاز است.   (2

 56، صفحه   1-12-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
 کشي گاز طبيعي کدام مورد ضرورتي براي نمايش ندارد؟ در نقشه اجرايي پلان يک لوله( 29

 مسير  تريني اندازه طولان  (4   ساختمان   يبند( گروه3              ( محل نصب شيرها 2   علمک( محل  1

 59، صفحه   1-2-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
 يک از کنتورهاي گاز زير در نظر گرفتن پايه و نشيمنگاه مناسب ضروري است؟ براي کدام ( 30

 مترمكعب در ساعت   45کنتور با ظرفيت  (  3 مترمكعب در ساعت   20ظرفيت  ( کنتور با  1

 پايه و نشيمن کنتور به ظرفيت آن بستگي ندارد   (4 مترمكعب در ساعت   30کنتور با ظرفيت  (  2

 61، صفحه   3-3-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 باشد؟ کشي صحيح نمي کدام مورد درباره شيرهاي گاز لوله  (31

 بار نشتي نداشته باشد.   7/0( شير در حالت بسته در مقابل فشار هواي  1

 محل اتصال شير استفاده نمود.   يبندکنفي با خمير براي آب   يهااز نخ  توانيم  (2

 تبديل مجاز است. اينچ با استفاده از    4تا    2اينچ بر روي لوله با قطر    2نصب شير  (  3

 هاي گازسوز شير مصرف نبايد در بالا يا پشت دستگاه گازسوز باشد. براي تمام دستگاه   (4
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 62، صفحه  ، رديف )پ(    5-3-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب:  

 است صحيح ب  گزينه 

 

لوله(  32 لوله در يک  از  با قطر  کشي گاز طبيعي  3هايي 
4
به    افقي استفاده شده است دراين   اين حالت حداکثر فاصله اتکاي   صورت 

 باشد؟  تواندي هاي فولادي چند متر ملوله

1  )2   2  )5/2   3  )3   4  )5/3 

 63، صفحه    1-5-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

  براي با قطر  توضيح:
3

4
 متر است.  5/2اينچ حداکثر فاصله افقي      

 است صحيح ب  گزينه 

 
 ؟باشدي کشي گاز صحيح نمکدام گزينه در مورد لوله  (33

 است.   کشي ممنوعهاي فولادي در مسير لوله ( خم کردن لوله 1

 کشي بايد يک شير نصب شود. ( در نقاط انتهايي لوله 2

 کشي توکار استفاده از اتصالات جوشي فولادي درزدار ممنوع است.در لوله   (3

 هاي گازسوز واقع شود. نقاط انتهايي بايد در پشت دستگاه  (4

 63، صفحه ، قسمت )ث(    8-3-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
صورت توکار اجرا شده است لوله از داخل ديوار و سقف عبور خواهد کرد در اين صورت گزينه  کشي گاز طبيعي که به در يک لوله  (34

 صحيح را انتخاب کنيد؟

 شود. يچي  ( بايد لوله گاز در حدفاصل محل عبور داخل غلافي از لوله غيرفلزي قرار گيرد و دور آن نوارپ1

 تر از قطر لوله گاز قرار گيرد.ل محل عبور داخل غلافي از لوله فلزي با قطر دو اندازه بزرگ ( بايد لوله گاز در حدفاص2

 متر قرار گيرد.  ميلي  2بايد لوله گاز در حدفاصل محل عبور داخل غلافي از لوله غيرفلزي با ضخامت  (  3

 اد ارتباط داشته باشد. ( بايد لوله گاز در حدفاصل محل عبور بايد از طريق دريچه ثابت باز با هواي آز4

 64، صفحه   5-4-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
 گيرند حداقل عمق کانال بايد چند متر باشد؟هاي سنگين قرار مي هاي توکار گاز که مسير تردد ماشين براي عبور لوله  (35

1  )5/0   2  )8/0   3  )1   4  )2/1   

 66، صفحه   7-5-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 
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 گيرد. ................... صورت  انجام شده و لايه دوم بايد با  ...................  هاي توکار گاز بايد با لايه اول لوله يچينوارپ( 36

 دار سفيدرنگنوار پلاستيكي چسب   -  رنگ ياه دار س( نوار پلاستيكي چسب 1

 رنگ دار سياه نوار پلاستيكي چسب   -رنگ  دار سياه نوار پلاستيكي چسب   (2

 رنگدار سياه نوار پلاستيكي چسب   -دار سفيدرنگ  ر پلاستيكي چسب نوا(  3

   دار سفيدرنگنوار پلاستيكي چسب   -دار سفيدرنگ  نوار پلاستيكي چسب (  4

 68، صفحه  2-6-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
 متر الزامي است؟ هاي لوله يا اتصال برحسب ميلي يک از ضخامت هاي گاز براي جوش لب به لب در کدام پخ زدن لبه لوله  (37

1  )2   2  )3   3  )5   4  )7 

 70، صفحه  ، رديف )پ(    2-7-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 کشي گاز است؟ يک از معايب جوشکاري در لوله شکل زير بيانگر کدام  (38

 
     ( نفوذ بيش از حد1

 ( سوختگي ناشي از قوس الكتريكي 2

 ذوب ناقص در ريشه يا تاج جوش (  3

 عدم نفوذ در ريشه جوش   (4

 73، صفحه      6-5-17شكل  و    6-3-7-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
هاي گازرساني که داراي عيب نفوذ جوش ناقص هستند چند سانتيمتر باشد تا حداکثر مجمو  طول قسمتي از جوشکاري لوله   (39

 جوشکاري مورد قبول واقع گردد؟

1  )1   2  )4     3  )5/3   4  )5/2 

 74، صفحه   8-3-7-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
لوله  (40 به در هنگام جوشکاري  به   يجاهاي گازرساني فضاي  انجماد  از گازهاي محبوس داخل جوش در خلال مرحله  صورت مانده 

 جوشکاري مورد قبول باشد؟ حداکثر قطر هر حفره چقدر باشد تا اندماندهي  حفره باق

1  )
1

2
  ضخامت لوله    

2  )
1

3
   ضخامت لوله    

3  )
1

4
     ضخامت لوله    
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 4  )
1

5
 ضخامت لوله   

 74، صفحه   9-3-7-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
هاي پروژه گازرساني و در قسمتي از لبه لوله خطوط ناشي از جدايي سطوح يا دو پوسته شدن فلز پايه پس از جوشکاري لوله   (41

 مشاهده شده است. نام اين عارضه در کدام گزينه است؟ 

 نفوذ بيش از حد (  4    ( ذوب ناقص3   ( تورق2  ( تخلخل 1

 74، صفحه   10-3-7-5-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
براي تأمين هواي احتراق يک دستگاه گازسوز از يک دريچه باز ثابت استفاده شده است در اين حالت فاصله بالاترين قسمت اين  ( 42

 متر بايد باشد؟ دريچه از سقف روي جدار مشترک بين فضاي داخل و فضاي آزاد خارج از ساختمان چند ميلي 

1  )100   2  )200     3  )300   4  )500 

 79، صفحه   3-1-4-6-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 کش در داخل ساختمان چند است؟ دحداکثر زاويه انحراف از امتداد قائم براي مسير معبر دو (43

 ( محدوديتي ندارد. 4    درجه  90(  3    درجه  45(  2  درجه  30(  1

 98، صفحه ، قسمت )ث(    2-4-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
کمترين مقدار هوايي که توسط سيستم مکانيکي به داخل فضا به    ،صورت مکانيکيدر تأمين هواي احتراق دستگاه گازسوز به (  44

 کيلوکالري منتقل گردد، چقدر بايد باشد؟  424ازاي هر 

 مترمكعب   25/1(  4                مترمكعب    2/1  (3  كعب  مترم  1(  2  75/0(  1

 81، صفحه   2-4-4-6-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 آن ادامه داشته باشد؟   اتصال رابط به ترينيين قسمت پايين دودکش قائم، بايستي حداقل چند سانتيمتر در زير پا( 45

1  )100                2  )50   3  )30   4  )10 

 90، صفحه   7-1-3-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 
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 حداقل ارتفا  دودکش با مکش طبيعي براي يک دستگاه گازسوز چند متر بايد باشد؟ (46

 محدوديتي ندارد. (  4   4(  3   3(  2   2(  1

 92، صفحه   3-2-3-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
متر است در    2فاصله افقي انتهاي يک دودکش با مکش طبيعي از پنجره کنار آن    ،در بازديد ناظر نظام مهندسي از ساختماني   (47

 اين صورت از نظر ناظر کدام جمله صحيح است؟ 

 متر رسانيد.   3بايد اين فاصله را حداقل به  (  3      اين فاصله قابل قبول است.  (1

 صحيح است.  3و    2گزينه    (4 متر بالاتر از پنجره قرار دارد   2بايد انتهاي دودکش را  (  2

 93، صفحه   12-2-3-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
 حداقل فاصله افقي دهانه خروجي يک دودکش جريان مکانيکي از بخش مکش يک دستگاه دمنده دار چند متر بايد باشد؟  (48

1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

 94، صفحه 9-3-3-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 باشد؟کدام مصالح براي ساخت دودکش يک دستگاه گازسوز مجاز نمي (49

 upvc(  4                  ( سفال3   ( فلز2   ( آجر 1

 95صفحه  ،  3-4-3-7-17، 2-4-3-7-17، 1-4-3-7-17و    94، صفحه   4-3-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
سانتيمتر مربع باشد   1500معبر دودکش فلزي خارج از يک ساختمان از جنس ورق سياه فولادي است. اگر سطح مقطع دودکش    (50

 باشد؟  متر در اين صورت حداقل ضخامت ورق آن بايد چند ميلي

1  )5/1   2  )2   3  )5/2   4  )5/3 

 97، صفحه    2-7-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 .متر باشدميلي  5/2متر مربع حداقل ضخامت بايد  سانتي  1500سطح مقطع  براي    توضيح:

 است صحيح ج  گزينه 

 
متر استفاده خواهد شد. در    4/ 5کيلوکالري از يک دودکش قائم به طول    23براي يک دستگاه گازسوز با حداکثر ظرفيت حرارتي    (51

 احتراق چند سانتيمتر بايد باشد؟  اين صورت حداقل قطر دودکش جهت کامل محصولات 

1  )10   2  )15   3  )20     4  )25 

 102، صفحه    4-7-17جدول  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 
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رفته قطر دودکش مربوط    L= 0متر و طول    5/4رديف مربوط به ارتفاع  حال سراغ    است.  L= 0پس    با توجه به اينكه دودکش قائم است  توضيح: 

 .متر استميلي  100که برابر    کنيميکيلوکالري را قرائت م 23به ظرفيت  

 است صحيح الف گزينه 

 
 د؟ کشي گاز به کدام ترتيب بايد صورت گيرآزمايش لوله( 52

     ( فقط آزمايش مقاومت صورت گيرد.1

 آزمايش نشت صورت گيرد. ( فقط  2

 گيرد و بعد از آن آزمايش مقاومت بايد انجام شود. اول آزمايش نشت صورت مي (  3

 گيرد و بعد از آن آزمايش نشت بايد انجام شود. اول آزمايش مقاومت صورت مي  (4

 113، صفحه   3-8-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
 :کشي گازبراي انجام آزمايش لوله   ،قسمت تقسيم شده است   3کشي گاز به يک سيستم لوله (53

 ( فقط لازم است هر قسمت جداگانه تحت آزمايش قرار گيرد. 1

 صورت يكپارچه مورد آزمايش قرار گيرد.کشي بهفقط لازم است مجموعه لوله   (2

 يكپارچه تحت آزمايش قرار گيرد. صورت  هر قسمت جداگانه تحت آزمايش و سپس مجموعه به  (3

 سپس هر قسمت جداگانه آزمايش شود.   ،صورت يكپارچه تحت آزمايش قرار گرفته( مجموعه به 4

 114، صفحه   7-1-3-8-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 کشي گاز صحيح است؟ کدام گزينه در مورد آزمايش نشت لوله ( 54

 ساعت بررسي شود.   12بار به مدت    7/0  کشي گاز بايد با فشارلوله (  1

 ساعت بررسي شود.    24بار به مدت    7/0کشي گاز بايد با فشار  ( لوله 2

 بررسي شود.   ساعت  12بار به مدت    6/0کشي گاز بايد با فشار  ( لوله 3

 شود.   ساعت بررسي  24بار به مدت    6/0کشي گاز بايد با فشار  ( لوله 4

 115، صفحه   3-3-8-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 پيش آمده است؟ کشي گاز چه کسي مسئول اقدام براي رفع اشکالدر صورت بروز صدمات مکانيکي به لوله (55

 ( شرکت گاز 4    ( مجري3    ( شهرداري2     ( ناظر1

 123، صفحه   7-5-9-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 

ه آمورشى 22مبحث
موسس



 

142 

5 فصل  

م :
مه ت 

نکا  

 مبحث   هفدهم مقررات ملی ساختمان  کتاب کار معماری جلد دوم 

 گزينه خواهد بود؟  کشي گاز براي مصرف کنندگان عمده مسئول ارائه فهرست مصالح کدامدر يک پروژه لوله( 56

 طراح (  4   ناظر (  3  مجري (  2   مالک (  1

 129، صفحه ، قسمت )ث(    1-2-10-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
به لوله   (57 عمده  کننده  مصرف  واحد  يک  گاز  پ  ياگونهکشي  شهري  شبکه  گاز  قطع  مواقع  براي  که  گاز    بينييش است  سوخت 

بايد   يگذار  يرطرفه استفاده نشده باشد شکه در محل اتصال بعد از ايستگاه تقليل فشار از شير سه درصورتي  . جايگزين شده است

 ( پوند بر اين  مربع فر، شود.  60الي   2چگونه صورت گيرد؟ )فشار گاز 

 باشد که در هنگام باز بودن يک مسير، جريان گاز در مسيرهاي ديگر وجود داشته باشد.   يا گونهبه  (1

 جريان گاز از مسير ديگر مسدود گردد.   ،اي باشد که در هنگام باز بودن يک مسيرگونهبه  (2

 داخلي با يک شير به ايستگاه تقليل فشار متصل شود.  اي باشد که در هنگام باز بودن يک مسير، گازگونهبه  (3

 قليل فشار اوليه جدا شود. گاز داخلي از ايستگاه ت  ،اي باشد که در هنگام باز بودن يک مسيرگونهبه  (4

 140، صفحه   5-2-11-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
 است؟  پوند بر اين  مربع به ترتيب کدام  60الي  2حداکثر سرعت گاز و افت فشار مجاز براي فشار گاز   (58

 درصد فشار اوليه   10  -متر بر ثانيه    20(  3   درصد فشار اوليه    10  -متر بر ثانيه    10(  1

 يه درصد فشار اول  20  -متر بر ثانيه    20  (4     درصد فشار اوليه  20  -متر بر ثانيه    10(  2

 141و    140، صفحه  9-2-11-17و    8-2-11-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
پوند بر اين  مربع براي يک محوطه مجموعه مسکوني جهت تغيير دادن مسير    60تا    2کشي گاز با فشار  در اجراي سيستم لوله(  59

 خميدگي چند برابر قطر خارجي لوله بايد باشد؟هاي فولادي حداقل شعا  انحناي داخلي لوله

1  )3     2  )4   3  )6   4  )8 

 146، صفحه ، قسمت )ث(    4-12-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
پوند بر اين  مربع حداقل عر، و عمق کانال به ترتيب بايد چند سانتيمتر    60الي    2کشي محوطه با فشار گاز  جهت اجراي لوله   (60

 بيشتر از قطر خارجي لوله در نظر گرفته شود؟

1  )40  -  100  2  )40  -  120  3  )60  -  100  4  )60  -  120   

 148، صفحه   ، قسمت ) ر (  2-5-12-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 
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هاي پوند بر اين  مربع فاصله سطح فوقاني لوله   60الي    2هاي فولادي براي فشار گاز  کشي دفني با استفاده از لوله در اجراي لوله(  61 

 ر معر، فشارهاي وارده توسط عوامل مختلف روي زمين قرار نگيرد؟ مدفون تا سطح زمين چند سانتيمتر بايد باشد تا لوله د

1  )35   2  )50   3  )60   4  )90 

 149، صفحه    4،  مورد    3-5-12-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
پوند بر اين  مربع فاصله بين زير لوله تا کف کانال پس از    60الي    2گاز محوطه مجتمع مسکوني براي فشار گاز    يگذاربراي لوله   (62

 از خاک نرم بايد چند سانتيمتر باشد؟ ييهااجراي بالشتک

1  )5   2  )10   3  )15   4  )20 

 149، صفحه  2، رديف    3-5-12-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
پوند بر اين  مربع از غلاف فلزي استفاده شود در اين صورت قطر   60الي  2هاي روکار گاز با فشار که براي اتصالات لولهدرصورتي  (63

 غلاف چقدر بايد باشد؟ 

     ( دو برابر قطر لوله1

    برابر قطر لوله  (2

          يک ونيم برابر قطر لوله(  3

 برابر قطر لوله ( سه  4

 157، صفحه  ، قسمت )ش(    2-6-12-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
که دماي محيط کمتر  کاري گردد. درصورتي عايق   (پوند بر اين  مربع  60الي    2با فشار  )هاي گازرساني يک محوطه  قرار است لوله  (64

 دماي بايد صورت گيرد؟ گرمايش تا رسيدن به چهدرجه سلسيوس باشد، پيش + 5از 

     درجه سلسيوس   10(  3      درجه سلسيوس  30(  1

 گرمايش لازم نيست پيش (  4      درجه سلسيوس  10(  2

 160، صفحه   3-2-13-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
 بايد باشد؟   متر پوند بر اين  مربع چند ميلي   60الي   2هاي گاز با فشار کاري گرم لوله حداقل ضخامت عايق  (65

1  )2   2  )4   3  )5     4  )8 

 165، صفحه   4-5-13-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 
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هاي گاز در قسمتي از مسير در تقاطع با کانال آب خواهند بود پوند بر اين  مربع لوله  60الي    2در يک پروژه گازرساني با فشار    (66

 تا از نظر ناظر پروژه قابل قبول محسوب شود؟ کاري لوله در اين محدوده چگونه باشددر اين صورت عايق 

  مترليمي  4کاري تک لايه با حداقل ضخامت کل  ( عايق 1

 مترميلي  6کاري تک لايه با حداقل ضخامت کل  ( عايق 2

 مترميلي  6کاري دوبله با حداقل ضخامت کل  عايق   (3

 مترميلي  8کاري دوبله با حداقل ضخامت کل  عايق   (4

 166، صفحه   5-5-13-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
متر  از حالت عمود بر محور طولي لوله چند ميلي (پوند بر اين  مربع 60الي  2با فشار ) حداکثر ميزان انحراف صفحه برش لوله گاز  (67

 بايد باشد؟ 

1  )5/0   2  )5/1   3  )5/2   4  )5 

 170، صفحه   4-1-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
ناظر    . پوند بر اين  مربع صورت گيرد  60الي    2هاي انتقال گاز با فشار  قرار است در ساعات اوليه صبح عمليات جوشکاري لوله   (68

 تواند بگيرد؟کدام تصميم را مي دهدي سلسيوس نشان م درجه 5پروژه با رؤيت دماسنج محل که دماي محيط را زير 

 ند. ( جوشكاري در اين شرايط را ممنوع اعلام ک1

 درجه سلسيوس را درخواست کند.   30ها حداقل تا دماي  ( جوشكاري با پيش گرمي لوله 2

 درجه سلسيوس را درخواست کند.   50ها حداقل تا دماي  جوشكاري با پيش گرمي لوله (  3

 . ( جوشكاري را مجاز اعلام کند4

 171، صفحه   6-1-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
پوند   60الي    2اين  با فشار    10هاي گازرساني يک محوطه با قطر  کدام گزينه در مورد جوشکاري در زير گيره هم ترازي براي لوله  (69

 بر اين  مربع صحيح نيست؟ 

 درصد محيط لوله صورت گيرد.   25( جوشكاري حداقل معادل  1

 متر باشد. سانتي  3حداقل طول جوش    (2

 .زمان صورت گيردصورت هموسيله دو جوشكار بهجوشكاري به (  3

 . جوش مجاز نيستاستفاده از خال   (4

 172، صفحه  1، قسمت الف ، مورد    7-1-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 
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حداکثر اختلاف قطر داخلي يک اتصال با قطر داخلي لوله گاز متصل به آن چقدر باشد تا نيازي به سنگ زدن قبل از جوشکاري    (70 

 ( طراحي شده است.  پوند بر اين  مربع 60الي  2کشي گاز براي فشار  لوله)نباشد؟ 

 مترميلي  5(  4  مترميلي  4(  3  مترميلي  5/2(  2  مترميلي  1(  1

 173، صفحه ، قسمت )ث(    7-1-14-17، بند  17اساس کتاب مبحث  بر  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
جوش (  71 از  درصد  چند  لوله حداقل  لوله هاي  يک  مدفون  فشار  هاي  با  گاز  آزمايش    60الي    2کشي  مورد  بايد  مربع  اين   بر  پوند 

 . اين  در نظر بگيريد 5ها را پرتونگاري قرار گيرد؟ قطر لوله

1  )50   2  )70   3  )85   4  )100 

 175، قسمت )خ( ، صفحه    7-1-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
حداقل شعا    (پوند بر اين  مربع  60الي    2با فشار  )کشي گاز  قبل عمليات جوشکاري لوله  اتيلن يهاي پللوله   يسازجهت آماده   ( 72

 آن بايد باشد؟  کمان لوله براي تغيير جهت مجاز چند برابر قطر خارجي

1  )15   2  )20     3  )25   4  )30 

 177، صفحه  ، رديف )ت(   2-2-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
پلي   ( 73 جنس  از  گازرساني  خطوط  روي  در  متوالي  جوش  دو  فاصله  گاز  حداکثر  فشار  با  چند    60  الي  2اتيلن  مربع  اين   بر  پوند 

 سانتيمتر بايد باشد؟ 

 . ( محدوديتي ندارد4   90(  3   75(  2     50(  1

 178، صفحه   3-2-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح د گزينه 

 
 باشد؟پوند بر اين  مربع مناسب مي  60الي  2اتيلن با فشار کدام روش جوشکاري براي لوله و اتصالات گاز پلي  (74

 ( جوش مانيسمان 4  جوش الكتروفيوژن  (  CO2     3( جوش  2         ( جوش پلاستيک 1

 178و    177، صفحه   3-2-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
پل  (75 انجام جوشکاري لوله و اتصالات  براي  با فشار    اتيلن يحداقل دماي محيط  اين    60الي    2براي يک پروژه گازرساني  بر  پوند 

 مربع چند درجه سلسيوس بايد باشد؟

 +7(  4   +5(  3     +3(  2   ( صفر1

 178، صفحه   3-2-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 
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 است صحيح ب  گزينه 

 
هاي الکتروفيوژن بکار صد انجام آزمايش لهيدگي براي جوش پوند بر اين  مربع ق   60الي    2ناظر يک عمليات گازرساني با فشار  (  76

 ها چگونه بايد باشد؟ رفته در آغاز عمليات جوشکاري پروژه را دارد. در اين صورت نحوه انتخاب نمونه 

 گيرد.صورت اتفاقي بريده شده و تحت آزمايش لهيدگي قرار  سرجوش انجام شده توسط هر جوشكار يک نمونه به   25( از اولين  1

 صورت اتفاقي بريده شده و تحت آزمايش لهيدگي قرار گيرد.سرجوش انجام شده توسط دو جوشكار يک نمونه به   25( از اولين  2

 صورت اتفاقي بريده شده و تحت آزمايش لهيدگي قرار گيرد.سرجوش انجام شده توسط دو جوشكار دو نمونه به   50از اولين  (  3

 آزمايش لهيدگي قرار گيرد.  صورت اتفاقي بريده شده و تحتسرجوش انجام شده توسط هر جوشكار يک نمونه به   50از اولين    (4

 183، صفحه  ( 1-، رديف )ب  6-2-14-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
باشد کدام سيستم حفاظت    مربع که حجم تأسيسات آن کوچک ميپوند بر اين 60الي  2کشي گاز طبيعي با فشار راي يک لوله ( ب 77

 کاتدي مناسب است؟ 

 ( ديود بازدارنده 4  ( تزريق جريان 3 ( کاتدهاي فدا شونده 2 ( آندهاي فدا شونده  1

 185، صفحه   2-15  -17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح الف گزينه 

 
از کارايي سيستم  (78 با فشار  هاي حفاظت کاتدي نصب شده در لولهجهت اطمينان  اين  مربع حداقل    60الي    2کشي گاز  پوند بر 

 اطراف آن انجام گيرد؟  پتانسيل لوله نسبت به خاک يري گبايد اندازه   باريک چند ماه 

 ( شش 4   ( پنج3   ( سه2   ( دو1

 188، صفحه    6-15-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
لوله   (79 ايمني عمليات آزمايش  با فشار گاز  مسئوليت  بر عهده کدام گزينه    پوند بر   60الي    2هاي گازرساني يک پروژه  اين  مربع 

 باشد؟ مي

 ( مشاور ذيصلاح 4     ناظر(  3    ( مجري2    ( اداره گاز1

 190، صفحه    5-16-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
کشي گاز جهت انجام آزمايش مقاومت و نشتي چند پوند بر اين  مربع مقدار فشار هواي فشرده لازم جهت پر کردن شبکه لوله (80

 بايد باشد؟ 

 ( .باشديمربع مپوند بر اينچ   60الي    2کشي متعلق به گاز با فشار  )فرض کنيد شبكه لوله 

1  )70   2  )90   3  )100   4  )120 
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 191، صفحه    3، مورد    9-16-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب:  

 است صحيح ج  گزينه 

 
 کدام گزينه صحيح است؟( 81

 استفاده از دودکش آبگرمكن زميني براي آبگرمكن ديواري مجاز است.   (1

 گاز با بست فلزي ممنوع است.   هاييلنگ( محكم کردن ش2

 اتصال دو دستگاه گازسوز به يک شير مصرف ممنوع است. (  3

 وسيله گازسوز مجاز است.   يطرفين کانال هوا رسان  هاييچه( مسدود کردن در4

 195، صفحه   2، قسمت  3-1-، بند پ17مبحث  بر اساس کتاب  جواب: 

 است.  ساير گزينه ها غلط،  199و   198، صفحه    21و    20موارد    7-1-و بند پ 196، صفحه    3مورد   4-1-طبق بند پ  توضيح:

 است صحيح ج  گزينه 

 
 گاز بندي اتصالات گاز چه زماني ضرورت دارد؟ (82

 تغيير وضعيت( پس از هر بار  3    از هر بار استفاده  ( پس  1

 ( پس از هر بار قطع گاز 4      ( پس از هر بار نظافت2

 197، صفحه    3، مورد    7-1-، بند پ17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
 اگر روشن ساختن فضاي بسته داراي نشت گاز ضرورت پيدا کند کدام گزينه مناسب است؟  (83

 ( روشن کردن فلش موبايل در محل1

 فانوس که در خارج از محيط آلوده روشن شده باشد. (  2

 قوه دستي که در خارج از محيط آلوده روشن شده باشد. ( چراغ 3

 وات در محل   10روشن کردن لامپ کمتر از    (4

 205، صفحه  ، قسمت )پ(    2-2-3-پ، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ج  گزينه 

 
اين  بايد چند سانتيمتر باشد؟    10هاي غيرفلزي مدفون آب فاضلاب با قطر کمتر از  حداقل فاصله خطوط لوله گاز از جداره لوله  (84

 ها موازي بوده و محدوديت مکاني وجود دارد. فر، کنيد مسير لوله

1  )50   2  )40   3  )20   4  )35 

 216، صفحه    5، رديف    10-4-، جدول پ  4، پيوست  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

متر است ولي چون در ملاحظات اين رديف عنوان شده است کااه در صااورت  سانتي  50براي مسيرهاي موازي حداقل فاصله    5رديف  طبق   توضيح:

 است.  سانتيمتر قابل کاهش  35با نظر دستگاه نظارت تا    محدوديت مكاني

 است صحيح د گزينه 

 

ه آمورشى 22مبحث
موسس



 

148 

5 فصل  

م :
مه ت 

نکا  

 مبحث   هفدهم مقررات ملی ساختمان  کتاب کار معماری جلد دوم 

 تواند باشد؟ متر مي متر حداکثر اختلاف قطر و يا دو پهني لوله چند ميليميلي  90براي لوله گاز با قطر خارجي اسمي  (85

1  )3/1   2  )5/1   3  )8/1   4  )2/2 

 217، صفحه    11-4-جدول شماره پ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

   .متر استميلي   8/1و يا دو پهني لوله    متر حداکثر اختلاف قطرميلي  90براي قطر خارجي اسمي    توضيح:

 است صحيح ج  گزينه 
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ناظر تائيد مورد و شده  کنترل بايد زير  موارد از  يک  کدام گاز  کشي لوله سيستم خصوص در (1    -گيرد؟ )معماري قرار مهندس 

 ( 99مهر -نظارت 

 بهره هنگام به سوز گاز وسائل از مناسب استفاده به آنها قرارگيري محل و تعداد و آزاد محيط به بازشو سطوح ( نسبت1

 برداري

 برداري بهره دستورالعمل تحويل - سوز گاز وسايل با هواکش ( فاصله2

 بردار بهره به گازسوز وسائل از برداري بهره دستورات ارائه - کامل طور به گازسوز وسايل نصب محل فضايي ( ابعاد3

 گاز تزريق عمليات - سوز گاز وسايل تهويه - ها  دودکش موقعيت و ( ابعاد4

 2صفحه  ، قسمت  الف ،    3-2-1-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح د گزينه    

 
( از نصاب وسايل گازسوز خواسته ايم که در محل پيش بيني شده در نقشه گازرساني ساختمان براي آبگرمکن زميناي، آبگارمکن 2

 (95شهريور  -نظارت  -)معماريفوري ديواري نصب کند، در اين صورت کداميک از گزينه هاي زير صحيح است؟ 

  ودن محل مشكلي وجود نداردالف( در صورت مناسب ب

 ب( هيچ مشكلي وجود ندارد

 ج( نصاب مجاز به نصب نيست

 د( در صورت مطابقت حجم آب گرم در گردش بدون اشكال است.

 3پ صفحه -5-2-1-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
 (92آذر  -نظارت  -)معماري( نصب بخاري با سوخت گاز يا مايع يا جامد در کدام فضا ممنو  است؟ 3

 ب( اتاق مهمان در هتل ها و متل ها     الف( خوابگاه ها

 د( همه موارد                ج( کانون هاي اصلاح تربيت و زندان ها

 28صفحه  ( ،  6و    2و    1،) موارد    3-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است.  صحيح د گزينه    

 
کرد؟    استفاده(  پکيج  و  آبگرمکن  بخاري   )انوا   گرمايشي  گازسوز  وسايل   از  توانمي  هاساختمان   داخلي  فضاهاي  از  يک  کدام  در  (4

   (98نظارت، مهر   -)معماري 

 مدارس   و  هادانشگاه   در  مهمانسراها  ها،نگهبان   هايآسايشگاه   و  نگهباني  هاياتاق   ها،آزمايشگاه   هايغذاخوري   و  هابوفه   هايبايگاني (  1

 حريق   برابر  در  مقاوم  و  طبيعي  تهويه  و  دودکش  داراي   و  خطرزا  غير  هايکارگاه   مسكوني،  هايساختمان   در  هاآشپزخانه (  2

 مشابه   هايمحل   و  سينماها  در  بوفه  فيلم،  نمايش  پروژکتور  اتاق  مسئولين،   کار  دفاتر  مانند  تجمع  هايمحل  در  جانبي  و  وابسته  فضاهاي(  3

 مشابه   هايمحل  و  هاخوابگاه   ها،هتل  ها،بيمارستان   در  ملحفه  و  البسه  هايانباري   ها،خانه رختشوي   شيميايي،  مواد  و  دارو  نگهداري  محل  انبارهاي(  4

 28، صفحه    3-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

 است  صحيح  ب  گزينه    
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( حداقل فاصله مجاز نصب کليه دستگاه هاي گازسوز )مانند بخاري و آبگرمکن( از اطراف که روي کف نصب مي شوند چه مقدار مي 5 

 (93خرداد -نظارت  -)معماريباشد؟ 

 سانتي متر از بالا  75سانتي متر از جوانب و   75ب(    متر از بالاسانتي    100سانتي متر از جوانب و    100الف(  

 سانتي متر از جوانب و بالا  45د(                                سانتي متر از بالا    100سانتي متر از جوانب و    45ج(  

 29، صفحه  1-4-17، جدول  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
 (97 بهمن -نظارت  -معماري)از گزينه هاي زير درست است؟کدام يک ( 6

 سانتي متر است.  150الف( حداقل فاصله کنتور گاز از کنتور برق  

 سانتي متر است.  50ب( حداقل فاصله کنتور گاز از کنتور برق  

 متر است.  2.40ج( حداکثر ارتفاع لوله جانشين کنتور تا زمين  

 از نيست که عمود بر ديوار نصب شود.د( محور شير هيچ دستگاه گازسوزي مج

 46قسمت )ج( ، صفحه   2-4-7-4-17و بند    44صفحه  6-3-7-4-17و بند    44صفحه   9-3-7-4-17بند  ،  17مبحث  بر اساس کتاب   جواب:

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
 (92آذر  -نظارت  -)معماري( فاصله شير گاز از شومينه گازي چند سانتيمتر بايد باشد؟ 7

 120الي    80د(    110الي    60ج(    120الي   70ب(    110الي    70الف(  

 47، صفحه  2-4-17، جدول  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است.  صحيح د گزينه    

 
( فاصله نصب شير گاز از دستگاه هاي گازسوز زير در ساختمان هاي عمومي و خاص با فشار يک چهارم پوند بر اينج مرباع چناد 8

 (94بهمن  -نظارت  -)معماريسانتيمتر است؟ 

Aاجاق گاز و =B  بخاري ديواري و =Cشومينه =   
 سانتيمتر از جدار خارجي شومينه  40تا   C  =20سانتيمتر از بدنه ،    B    =50سانتيمتر از بدنه،    A  =50الف(  

 سانتيمتر از ديوار شومينه  C  =50سانتيمتر از بدنه ،    40تا   B    =20سانتيمتر از بدنه،    A =50ب(  

 شومينه  سانتيمتر از جدار خارجي  40تا   C  =20سانتيمتر از بدنه ،    40تا   B    =20سانتيمتر از بدنه،    40تا    A =20ج(  

 سانتيمتر از ديوار شومينه  C  =50سانتيمتر از بدنه،   B    =50سانتيمتر از بدنه ،    40تا   A =20د(  

 47، صفحه  2-4-17، جدول  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
( و حداقل اندازه شير اصلي در لولاه ( کدام گزينه در مورد حداکثر افت فشار بين رگولاتور و وسايل گازسوز )به ميليمتر ستون آب 9

 (96مهرماه  -نظارت  -)معماريکشي گاز ساختمان صحيح است؟ 

1  -9/47د(            دو اينچ  –  6/17ج(    اينچ  4 -100ب(          اينچ  1  –  7/12الف(  
1

4
 اينچ 

 51، صفحه   1-10-4-17( بند  1و تبصره ) 50، صفحه    10-4-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 
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 است.  صحيح الف گزينه    

 
 ( در يک ساختمان مسکوني تک واحدي، دستگاه هاي گازسوز زير پيش بيني شده اند. 10

 شعله فردار(  5دو دستگاه بخاري خانگي + يک دستگاه آبگرمکن فوري + يک دستگاه اجاق گاز خانگي )

در   گاز  لوله کشي  دورترين مسير  فاصله  اين    12اين ساختمان  چنانچه  بر  پوند  فشار يک چهارم  با  گاز  اصلي  لوله  قطر  باشد،  متر 

 ( 99مهر  _ ( )معماري نظارت 0.65)خروجي از کنتور تا اولين انشعاب( چقدر است؟ )چگالي 

( 2اينچ                                                        1(  1
3

4
      اينچ   

3  )1
1

4
1( 4اينچ                                                      

1

2
  اينچ   

،    4-4-17جاادول    ،    51، صاافحه  1-10-4-17( بنااد  1تبصااره )  و  50، صاافحه    3-4-17جاادول    ،  17باار اساااس کتاااب مبحااث    جااواب:

 52صفحه 

   توضيح:

 : هادستگاه، جمع مصرف کلي    4-4-17طبق جدول  

   𝑚3/ℎ𝑟4/4  =  7/0    +5/2    +6/0    ×2 

با توجه به جدول بالا، قطر لوله     نکته:
3

4
، اگر طبق محاسبات قطر لوله اصلي و  1-10-4-17( بند  1است ولي با توجه به تبصره ) آمدهدست بهاينچ    

 اينچ( در نظر گرفته شود.  1متر )ميلي  25اينچ( باشد، قطر لوله اصلي و شير اصلي بايد حداقل    1متر )ميلي  25اندازه شير اصلي کمتر از  

 است.  صحيح الف گزينه    

 
( چنانچه براي اتصال يکي از وسايل گازسوز خانگي به شير مصرف از لوله پلاستيکي اساتفاده شاود، حاداکثر طاول لولاه چناد 11

 (94مرداد  -نظارت  -)معماريسانتيمتر است؟ 

 120د(     130ج(     100ب(     90الف(  

 55، قسمت ب ،  صفحه  7-11-4-17، بند  17کتاب مبحث  بر اساس  جواب: 

 است.  صحيح د گزينه    

 
( در صورتي که لوله انشعاب گاز مشعل از کف موتورخانه عبور نمايد، ارتفاا  آن از کاف باياد حاداقل چناد ساانتميتر باشاد؟  12

 (95اسفند  -نظارت  -)معماري

 20د(     15ج(     5ب(     10الف(  

 65، صفحه   13-4-5-17، بند  17اب مبحث  بر اساس کتجواب: 

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
 (97 ارديبهشت -نظارت  -معماري)ي لوله گاز تا کليد و پريز برق صحيح است ؟کدام گزينه در مورد حداقل فاصله( 13

 مترسانتي  5(  1

 مترسانتي  10(  2

 مترسانتي  15(  3

 مترسانتي  20(  4

 65، صفحه    8-4-5-17بند  ،  17مبحث    بر اساس کتاب جواب:
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 است.  صحيح الف گزينه    

 
کاري در مورد اين کانل چه تمهياداتي باياد لحااظ چنانچه لوله گاز در داخل کانال افقي مستقلي قرار داشته باشد، پس از عايق(  14

 (1402ارديبهشت -نظارت -)معماريشود؟

 با گچ يا سيمان پر شود.  (  2    با ماسه خشک پر شود.(  1

 ( نياز به هيچ اقدامي نيست.4              کاري پر شود.( با همان مصالح عايق3

 66، صفحه    4-5-5-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

   است صحيح الف گزينه 

 
باشد؟ آيا زدن پخ در لوله هاي به ضخامت  در اجراي سيستم لوله کشي گاز طبيعي زاويه بين دو پخ لب به لب بايد چند درجه  (  15

 )1400مرداد   -نظارت -  معماري ( متر الزامي است؟ميلي  3کمتر از  

 الزامي است  -درجه    80تا    70( بين  2    الزامي نيست  -درجه    70تا    60( بين  1

 الزامي است  -درجه    70تا    60( بين  4  الزامي نيست  -درجه    80تا    70( بين  3

 71، صفحه    1-5-17و شكل    70، قسمت )پ( ، صفحه    2-7-5-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

وسيله سوهان يا  توان بهمتر باشد، پخ زدن لبه لوله اختياري است و ميميلي  3در مورد جوش لب به لب اگر ضخامت لوله يا اتصال کمتر از  توضيح: 

 جاد نمود. ها ايسنگ سمباده برقي پخ ملايمي بر روي لبه

 است.  صحيح  الف گزينه       

 
 (97 ارديبهشت-نظارت  -معماري)در صورتي که تامين هواي احتراق دستگاه گازسوز از خارج ساختمان باشد:( 16

 توان از فضاي زير کف کاذب استفاده کرد .  ( مي1

 ي چوبي محافظ براي دو انتهاي کانال هوا استفاده کرد .  توان از کرکره( مي2

 ( سطح مقطع کانال بايد دست کم برابر سطح آزاد دهانه دريافت هوا باشد .3

 ( همه موارد4

 86صفحه  5-2-6-6-17و بند    86، صفحه   3-6-6-17و بند   85، صفحه    4-1-6-6-17بند  ،  17مبحث    بر اساس کتاب جواب:

 ست. ا صحيح د گزينه    

 
 20( در مقطع ساختمان زير که از موتورخانه اي با سوخت گاز طبيعي استفاده مي کند، اگر دودکش از جنس لوله گالوانيزه به قطر 17

بهمن  -نظارت  -)معماريسانتيمتر با پوشش عايق حرارتي مناسب دور آن باشد، کدام دودکش طبق ضوابط، درست اجرا شده است؟ 

94) 

 

  Cالف(  

   Aب(  

   Bج(  

   Dد(  

 93و   92صفحه    10-2-3-7-17و    9-2-3-7-17، بند  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

ه آمورشى 22مبحث
موسس



 

154 

5 فصل  

م :
مه ت 

نکا  

 مبحث   هفدهم مقررات ملی ساختمان  کتاب کار معماری جلد دوم 

سانتي متر بالاتر قاارار   60انتهاي کليه دودکش ها بايد حداقل يک متر از سطح پشت بام بالاتر بوده و از بلندترين ديوارهاي جانبي مجاور  توضيح:

 جواب صحيح مي باشد.  Bگيرد. بنابراين گزينه  

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
 ( 93آبان   -نظارت  -)معماري  باشد؟يم حي صح ر ياز عبارت ز کي کدام( 18

 آزاد ندارد.   يبه ارتباط با هوا  يازيدودکشها ن  ژهيداکت و  ،( چنانچه دودکش در داکت نصب شود1

 دودکش مستقل باشند.   يدارا  ديبا  شونديکه در طبقات مختلف نصب م  (مشعل تحت فشار )فن دار  يگازسوز دارا  لي( وسا2

 .  ستيمجاز ن   گردديم  نيآزاد تأم  يآنها از هوا  ازيمورد ن  يکه هوا  يگازسوز   ليوسا  يبرا  رک( استفاده از دودکش مشت 3

 متر در نظر گرفته شود.  2  ديساختمان با  يهوا  نيتأم  چهيو در  يآب  يحداقل فاصله کلاهک دودکش با کولرها  (4

-17و بنااد    103صفحه     2-7-7-17و بند    98ت ، صفحه  -2-4-7-17و  بند    93، صفحه   11-2-3-7-17، بند 17بر اساس کتاب مبحث جواب:  

 103، صفحه  7-7-9

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
 80000 ظرفيت به کدام هر    )بدون فن( گازسوز دستگاه دو جهت متر  9 ارتفا  به  رابط  لوله بدون قائم مشترک  دودکش  قطر  (19

 ( 99مهر _ متر است؟ )معماري نظارت  ميلي چند کيلوکالري

1  )200                    2  )150                    3  )250                      4  )300 

 107، صفحه    5-7-17جدول  ،    17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 يلوکالري داريم:  ک  80000با توجه به داشتن دو دستگاه با ظرفيت حرارتي    توضيح:

                    160000  =  80000   ×2  

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
و   يانادازگازسوز، راه  تهويه لوازم  ها و مجارينصب وسايل گازسوز و مسئوليت نهايي آن و کنترل مجدد مناسب بودن دودکش  (  20

 (1401شهريور  -نظارت  -)معماري باشد؟ها به عهده چه کسي ميآزمايش عملکرد آن

 ( مهندس ناظر4    ( نصاب مجاز3    ( مجري2    ( کارفرما1

 112صفحه   5-1-2-8-17بند  ،    17مبحث  بر اساس کتاب  جواب: 

   است صحيح ج  گزينه 

 
 (1401شهريور  -نظارت  -)معماري باشد؟صحيح مي اًيک از شرايط زير در مورد آزمايش نشت گاز تمامکدام (21

 فشار در مدت آزمايش    افت  گونهيچبدون ه  -ساعت    24مدت آزمايش    -پوند بر اينچ مربع    10( فشار آزمايش  1

ر تا  افت فشا  -ساعت    24مدت آزمايش    -پوند بر اينچ مربع    10  ( فشار آزمايش2
1

4
 باشد.مربع قابل قبول ميپوند بر اينچ      

 افت فشاري مشاهده نشود.    گونهيچآزمايش ه  طي مدت  -ساعت    24مدت آزمايش    -پوند بر اينچ مربع    12( فشار آزمايش حداقل  3

 افت فشار در مدت آزمايش  گونهيچبدون مشاهده ه  -ساعت    12مدت آزمايش    -پوند بر اينچ مربع    10  يش( فشار آزما4

 115، صفحه   7-3-3-8-17و بند    3-3-8-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

   است صحيح الف گزينه 
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 (1401دي  -نظارت  -)معماري گيرد؟ گاز طبيعي تحت چه عنواني صورت مي يکش اين آزمايش در لوله ( 22 

بار باشد و براي اين آزمايش بايد از فشارسنجي که دامنه کااري آن   0/ 7فشار آزمايش بايد    ،باشدساعت مي  24مدت اين آزمايش    -

 استفاده نمود.  ،( بار درج شده باشد0-1( پوند بر اين  مربع و يا )15-0)

 گاز  يها( آزمايش استحكام لوله2   درزدار  يهاايش نگه داشت فشار توسط لوله( آزم1

 ( آزمايش نشت گاز4     ( آزمايش مقاومت اتصالات3

 115، صفحه    3-3-8-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

   است صحيح د گزينه 

 
 (97 بهمن -نظارت  -معماري)است؟  حيصح يگازرسان يدر شبکهها لنيات يپل يدر مورد استفاده از لوله ها نهيکدام گز (23

 .باشدي  به صورت روکار مجاز م  يصنعت  يها  در مجتمع  الف(

 .باشديمجاز م  يمسكون  يمحوطه مجتمع ها  يگازرسان  يها  به صورت مدفون در شبكهب(  

 .باشدي  مجاز م  يو صنعت  يمسكون  يدر مجتمع هاج(  

 .  باشدي  به صورت روکار مجاز م  يمسكون  يها  فقط در ساختماند(  

 133ب صفحه  -1-1-11-17بند  ،    17مبحث  بر اساس کتاب   جواب:

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
 )1400مرداد  -نظارت -  معماري ( هاي زير صحيح است؟کدام يک از گزينه ( 24

 نكند  متر در ثانيه تجاوز  20قطع کن فشار بالا باشند تا سرعت گاز از  ( رگولاتورها بايد فقط داراي شير  1

درصد    10هيچ يک از نقاط مصرف نبايد از    متر در ثانيه باشد و افت فشار طراحي شده در  20( سرعت گاز نبايد در سيستم لوله کشي بيشتر از  2

 فشار اوليه تجاوز کند 

 درصد فشار اوليه کمتر باشد   20  يست و افت فشار در هيچ يک از نقاط مصرف نبايد از( اتصال ونت رگولاتور به مجراي دودکش مجاز ن3

 دستگاهها بلامانع است   متر در ثانيه تجاوز کند و اتصال ونت رگولاتورها به مجراي دودکش  20( سرعت گاز نبايد از  4

 141حه  ، صف   9-2-11-17و بند   140، صفحه    8-2-11-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

 است  صحيح  ب  گزينه       

 
از  يکباشد کدام يرناپذنصب اجتناب  گاز در محل  يهاگاز طبيعي در ساختمان در صورتي که نياز به خم کردن لوله  يکش در لوله  (25

 (1401دي  -نظارت  -)معماري عبارات زير در اين خصوص غلط است؟

 کن انجام شود.خم  دستگاه لوله( خم کردن لوله فقط بايد با استفاده از  1

 برابر قطر خارجي لوله باشد.  4( شعاع انحناي قسمت داخلي خميدگي نبايد کمتر از  2

 شد.درجه با  90( قوس خميدگي لوله نبايد بيش از  3

 ين سطح قرار گيرد.به خط مياني ا  تريکدرزدار در محل خم بايد روي يكي از سطوح جانبي خم و هر چه نزد  يها( خط جوش طولي در لوله4

 146، صفحه   4-12-17بند  ،    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

   است صحيح ب  گزينه 
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  و   گازرساني  مسير  کانال  عر،  مشخصات .  باشد(  15𝐜𝐦)   اين   6  برابر  گاز  لوله  خارجي  قطر  چنانچه  مسکوني  مجتمع  يک  ( در26

 ( 98نظارت، مهر   -)معماري است؟  متر سانتي چند ترتيب به  آن عمق حداقل

     مترسانتي   100  عمق  و  مترسانتي  40  عرض(  1

   مترسانتي   115  عمق  و  مترسانتي  55  عرض(  2

 مترسانتي  80+    لوله  قطر  و  مترسانتي   30+    لوله  قطر(  3

 لوله  قطر  برابر  4  و  لوله  قطر  برابر  دو(  4

 148، قسمت )ر( ، صفحه    2-5-12-17، بند    17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

باشد. بنابراين با توجه به  متر( ميسانتي  100متر( و حداقل عمق کانال )قطر خارجي لوله +  سانتي   40عرض کانال )قطر خارجي لوله +    توضيح:

  باشد. متر ميسانتي  100+  15و    40+  15به ترتيب برابر  متر است، عرض کانال و حداقل عمق کانال  سانتي   15اينكه قطر لوله برابر  

 است  صحيح  ب  گزينه    

 
جوشکاري به روش الکتروفيوژن در شبکه گازرساني براي چه نو  لوله هايي استفاده مي شود و آيا چنانچه روي ايان لولاه هاا (  27

 (97 بهمن -نظارت -معماري)گازرساني شبکه قابل استفاده خواهد بود؟درصد ضخامت آن ديده شود هنوز به منظور  8شياري به عمق 

    خير  -الف( پلي اتيلن

 بلي  -ب( پلي اتيلن

 خير  -ج( فولادي

 ضخامت لوله است.  15حداکثر عمق مجاز شيار لوله طبق مقررات ملي %    -د( تمامي لوله ها

 181( صفحه 1-جزء )پ 5-2-14-17بند  و    179صفحه   3-2-14-17بند  ،    17مبحث  بر اساس کتاب   جواب:

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
بهمن   -نظارت   -)معماري چند متر است؟  لوولتي ک 20برق   ياز پستها يمواز   يرهايلوله گاز در مس  ي حداقل فاصله جداره خارج( 28

94) 

 متر  8د(                  متر  4ج(                      متر  2ب(                 متر  10الف(  
 215، صفحه    2، مورد    10-4-، جدول شماره پ17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
اين  عبور کند، تحت شرايط خاص، حريم لوله   10( چنانچه به موازات لوله گاز، لوله غيرفلزي مدفون آب و فاضلاب با قطر کمتر از  29

 (94مرداد  -نظارت  -)معماريگاز را حداکثر تا چند سانتيمتر مي توان کاهش داد؟ 

 40د(     35ج(     30ب(    25الف(  

 216، صفحه    5، مورد  10-4-ل پ، جدو17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

با توجه به اينكه سوال تحت شرايط خاص قيد شده است، بنابراين با توجه به جدول در هر صورت محدوديت مكاني يا نظر دستگاه نظارت   توضيح:

 سانتيمتر قابل کاهش خواهد بود.  35

 است.  صحيح ج  گزينه    
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 -( از نظر لوله کشي گاز طبيعي کدام يک از موارد زير در گروه ساختمان هاي آپارتماني عمومي متوسط قرار مي گيارد؟ )معمااري1

 (92آذر -اجرا

 واحد آپارتماني عمومي 30تا    11ب( از                        واحد آپارتماني عمومي  10تا    2الف( از  

 د( هيچ کدام           واحد آپارتماني عمومي و بيش از آن  31ج( از  

 1-3-3-17، بند  22صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
 ( حداقل فاصله مجاز ازجوانب دستگاه هاي گازسوز زير از اشياء و مواد قابل اشتعال به ترتيب چقدر بايد باشد؟ 2

 (94بهمن  -اجرا -( )معماري   = C، بخاري ديواري  B =،اجاق گاز خانگي   A =)آبگرمکن

𝐶الف(   = 100𝑐𝑚  و 𝐵 = 25𝑐𝑚  و 𝐴 = 45𝑐𝑚     

𝐶ب( = 45𝑐𝑚  و 𝐵 = 45𝑐𝑚  و 𝐴 = 45𝑐𝑚  

𝐶ج(   = 100𝑐𝑚  و 𝐵 = 45𝑐𝑚  و 𝐴 = 100𝑐𝑚 

𝐶د(   = 45𝑐𝑚  و 𝐵 = 25𝑐𝑚  و 𝐴 = 100𝑐𝑚 

 1-4-17جدول    ،29صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح الف گزينه    

 
آشپزخانه اجاق گاز پنج شعله فردار نصب مترمربع داراي حرارت مرکزي و زيربناي مفيد حرارتي، که در   200( در منزل مسکوني با  3

 (96مهر  -اجرا -شده است. به ترتيب فاصله شير مصرف اجاق گاز از کف و مقدار گاز آن چقدر است؟ )معماري

 مترمكعب در ساعت  4سانتيمتر،    120الي    110الف(  

 مترمكعب در ساعت  5/2سانتيمتر،    60الي   30ب(  

 مترمكعب در ساعت  7/0سانتيمتر،    110الي    90ج(  

 متر مكعب در ساعت  3/0سانتيمتر،    90الي    60د(  

 3-4-17  جدول  ،50  صفحه  /  2-4-17جدول    ،47صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
 (92آذر -اجرا -( کدام گزينه صحيح است؟ )معماري4

 ها نبايد از داخل ملک خصوصي عبور نمايد.الف( بخش مشترک لوله کشي گاز واحدهاي مسكوني مانند رايزر

 ب( لوله گاز بايد از مسيري عبور کند که در معرض صدمات فيزيكي نباشد.

 ج( لوله گاز بايد تا حد ممكن از کوتاه ترين مسير ممكن عبور کند.

 د( همه موارد  

 8-4-17، بند  48صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح د گزينه    

 
 (95شهريور  -اجرا -( چنانچه هنگام نوارپيچي لوله گاز نوار به اتمام برسد ............ )معماري5

 درصد صورت گيرد.  50الف( نوار جديد بايد حداقل با روي هم پيچي  
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 سخته ولی با ما آسونه

 
 دهم مقررات ملی ساختمان هفمبحث   

 ب( نوار جديد بايد حداقل دو دور بر روي نوار قبلي پيچيده شود. 

 اقل يک دور بر روي نوار قبلي پيچيده شود.ج( نوار جديد بايد حد

 د( نوار جديد بايد حداقل سه دور بر روي نوار قبلي پيچيده شود.

 2-2-6-5-17جزء )ث( بند    ،69صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
شاهريور   -اجارا  -طبيعي ذکر شده است؟ )معماري( لزوم کدام يک از آزمايش غيرمخرب زير در مقررات مربوط به لوله کشي گاز  6

95) 

 د( هيچ کدام  ج( راديوگرافي  ب( مايعات نافذ  الف( اولتراسونيک

 2-2-6-5-17جزء )ث( بند    ،69صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

 است.  صحيح د گزينه    

 
در حين جوش کاري يکي از لوله هاي فلزي يک ساختمان، بين جوش و فلز پايه ناپيوستگي ايجاد شاده و باعاث نقاص ذوب در   (7

 (93آبان  -اجرا -سانتيمتر باشد حد قبولي اين عيب چقدر است؟ )معماري 16ريشه جوش گرديده است چنانچه طول جوش 

 سانتيمتر  5/1د(    ريسانتيمت  3ج(    سانتيمتر 5/2ب(    سانتيمتر  2الف(  

 6-3-7-5-17، بند  73صفحه    ،17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

=حد  قبولي ذوب ناقص min [2/5𝑐𝑚 يا
1
8
× [طول  جوشي = min [2/5𝑐𝑚 يا

1
8
× 16] = 2𝑐𝑚  

 است.  صحيح الف گزينه    

 
 ( 1401شهريور   -اجرا   -)معماري ( کدام يک از پاسخ ها در مورد جوش هاي سيستم لوله کشي گاز طبيعي صحيح است؟8

 ميلي متر باشد قابل قبول نيست.   3( در جوش لب به لب چنانچه نفوذ جوش در سرتاسر جوش بيش از  1

 ميلي متر باشد. قابل قبول است.   3.5( چنانچه ريشه جوش به طور ناقص پُر شده باشد. در صورتي که مجموع طول اين عيب حداکثر  2

 ميلي متر باشد، قابل قبول است.   2طور ناقص پُر شده باشد. در صورتي که مجموع طول اين عيب حداکثر  ( چنانچه ريشه جوش به  3

 ميلي متر باشد قابل قبول است.   3.5( چنانچه در جوش لب به لب، نفوذ جوش در سرتاسر جوش حداکثر  4

 74و    73، صفحه  8-3-7-5-17و   7-3-7-5-17، بند    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

   است صحيح الف زينهگ 

 
 (96مهر  -اجرا -( کدام يک از گزينه هاي زير صحيح است؟ )معماري9

 الف( براي جلوگيري از زنگ زدگي لوله هاي گاز توکار، بايد يک دور نوار پيچي شده و روي آن پرايمر زده شود.

ميليمتر باشد، جوش    5طبيعي، قطر مجتمع حفره هاي ايجاد شده بيش از  ب( اگر در اثر انجماد گازهاي محبوس شده در جوشكاري لوله کشي گاز  

 قابل قبول نيست.

سااانتيمتر    20ج( لوله گاز توکار که به وسيله مصالح ساختماني پوشيده شده است، در هيچ حالت )حتي در تقاطع ها( نمي تواند در فاصله کمتاار از  

 ديگر لوله هاي تاسيساتي قرار گيرد.

 سانتيمتر باشد.  30اي توکار در حياط و امثال آن بايد حداقل  د( عمق لوله ه

 9-3-7-5-17بند    ،74صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:
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 است.  صحيح ب  گزينه    

 
دو طبقاه قارار داشاته   يدر همکاف سااختمان  يلوکاالريک  87100  يحرارتا  تياباا ظرف  يآبگارمکن گااز  کيکه    يدر صورت(  10

 ،باشاد  (  L=3m)  متار     3لولاه راباط آن    يو طاول افقا  (  H=6m)    متار  6باشاد کاه ارتفاا  آن    يشکل  بهباشد و دودکش آن  

 (98اجرا، مهر  -؟ )معماري چقدر باشد ديقطر لوله دودکش با

 متريليم  250(  1

 متريليم  150(  2

 متريليم  300(  3

 متريليم  200(  4

 4-7-17جدول    ،102صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است   صحيح د  گزينه    

 
حداقل قطر دودکش تکي بر   60000راي يک بخاري گازي با ظرفيت حرارتي  ب  1/ 4  در يک ساختمان مسکوني با گاز شهري با فشار  (11

 (1400مرداد  -اجرا-معماري  () m 1.5و طول افقي لوله رابط  9m) ارتفا  کل دودکش حسب ميلي متر کدام يک از گزينه ها است؟

1  )100    

2  )200    

3  )150    

4) 250 

 102، صفحه    4-7-17، جدول    17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

 است صحيح ب  گزينه    

 
 (96مهر  -اجرا -( در صورت نصب دو دستگاه گازسوز در يک طبقه ................... )معماري12

 الف( مي توان از انواع مختلف لوله هاي سيماني پيش ساخته براي اجراي دودکش استفاده کرد. 

 متر باشد.  5/2ب( حداقل فاصله کلاهک دودکش با کولرهاي آبي بايد  

 ج( دودکش مشترک بايد نزديک تر يا مستقيما روي دستگاه گازسوز کوچک تر قرار گيرد.

 م اول، ظرفيت اوليه رابط دودکش مشترک را کاهش مي دهد.درجه اضافه بر دو خ 90د( هر خم  

  4-7-7-17، بند  103صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث    جواب:

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
  1بار به مدت    2کشي با فشار حدود  گيرد؟ در اين آزمايش لوله کشي گاز طبيعي تحت چه عنواني صورت مياين آزمايش در لوله   (13

 گيرد. مي   ( يا نيتروژن صورت )با استفاده از هوا    ،کشي گاز داخل ساختمان به تجهيزات گازسوز متصل شود ساعت قبل از اينکه لوله 

 ( 1401دي  -اجرا   -)معماري 

 ( آزمايش استحكام يا مقاومت 2   ها ( آزمايش نشت گاز لوله 1

 ( آزمايش اتصالات تجهيزات گازسوز 4 درزدار    يها( آزمايش نشت اتصالات و لوله 3

 114، صفحه    2-3-8-17، بند    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 
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   است صحيح ب  گزينه 

 
 (93آبان  -اجرا -دستگاه هاي گازسوز به چه صورت مي باشد؟ )معماري( کاربرد لوله هاي قابل انعطاف در اتصالات 14

 الف( اين لوله ها فقط براي اتصال دستگاه هاي گازسوز به سيستم لوله کشي گاز استفاده مي شود.

 ب( اين لوله ها در لوله کشي توکار جهت اتصال دستگاه هاي گازسوز کاربرد دارد.

 سقف هاي کاذب و غيرمدفون جهت اتصال دستگاه هاي گازسوز کاربرد دارد.ج( اين لوله ها فقط در داخل  

 د( اين لوله ها به صورت توکار و روکار جهت اتصال دستگاه هاي گازسوز کاربرد دارد.

 1-1-11-17( جزء )ت( ادامه بند  1مورد )  ،134صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح الف گزينه    

 
کشي گاز ساختمان هاي مسکوني و اداري، زاويه قوس لوله و شعا  انحناي قسمت داخلي خميدگي لوله چقدر بايد باشد؟ ( در لوله 15

 (94بهمن  -اجرا -)معماري
 برابر قطر خارجي لوله باشد.  5درجه باشد. شعاع انحناي داخل خميدگي نبايد کمتر از  90الف( قوس خميدگي نبايد بيشتر از  

 برابر قطر خارجي لوله باشد. 5درجه باشد. شعاع انحناي داخل خميدگي نبايد کمتر از   135ايد بيشتر از  ب( قوس خميدگي نب

 برابر قطر خارجي لوله باشد.  6درجه باشد. شعاع انحناي داخل خميدگي نبايد کمتر از  90ج( قوس خميدگي نبايد بيشتر از  

 برابر قطر خارجي لوله باشد.  6شعاع انحناي داخل خميدگي نبايد کمتر از  درجه باشد.    135د( قوس خميدگي نبايد بيشتر از  

 4-12-17، جزءهاي )ت( و )ث( بند  146صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح ج  گزينه    

 
خلي خميدگي در صورتي ميلي متر باشد، شعا  انحناي دا  32( چنانچه در اجراي لوله کشي گاز از نو  فولادي قطر بيرون لوله گاز 16

 (1401شهريور    -اجرا    -)معماري درجه باشد، نبايد کمتر از کدام يک از مقادير زير باشد؟ 90که خم لوله  

 ميلي متر  192(  4      ميلي متر    185(  3       ميلي متر  190(  2  ميلي متر  180(  1

 146قسمت )ث( ، صفحه    4-12-17، بند    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 توضيح: 

شعاع  انحناي  خم ≥ 6 × قطر  خارجي = 6 × 32 = 192𝑚𝑚 

   است صحيح د گزينه 

 
کدام يک از    ،باشد  يرناپذگاز در محل نصب اجتناب   يهاکه نياز به خم کردن لوله کشي گاز طبيعي در ساختمان درصورتي در لوله   (17

 ( 1401دي   -اجرا  -)معماري عبارات زير در اين خصوص صحيح است؟ 

 درجه باشد.   45( قوس خميدگي لوله نبايد بيش از  1

 ترين نقطه قطر خم شده لوله قرار گيرد.درزدار در محل خم بايد در بالاترين و يا پايين   يها( خط جوش طولي در لوله 2

 کن انجام شود. خم فاده از دستگاه لوله ( خم کردن لوله فقط بايد با است3

 برابر قطر خارجي لوله باشد.   5( شعاع انحناي قسمت داخلي خميدگي نبايد کمتر از  4

 146،قسمت )الف( ، صفحه    4-12-17، بند    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 
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   است صحيح ج  گزينه 

 
-متر به ترتيب چقدر است؟)معماري سانتي   3ي با قطر خارجي  الوله( عر، و حداقل عمق کانال دفن لوله فولادي گاز طبيعي براي  18

 ( 1402ارديبهشت -اجرا

 متر سانتي  103و    43(  2     متر سانتي  123و    63(  1

 متر سانتي  93و    53(  4     متر سانتي  73و    33(  3

 148، قست )ر( ، صفحه    2-5-12-17، بند    17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است صحيح ب  گزينه 

 
خارداد  -اجارا -( لوله کشي گاز بايد در فاصله مناسبي از ............... اجرا شود تا ................ توسط ............. آسيب نبيند. )معمااري19

93) 

 ريشه درخت  -لوله و پوشش آن  –الف( محوطه داراي پوشش گياهي  
 درخت  -لوله يا پوشش آن  -ب( ريشه درخت

 درخت  -پوشش لوله  -ج( ريشه درخت

 ريشه درخت  -لوله يا پوشش آن  -د( درخت

  3-5-12-17  بند  5  جزء   ،149 صفحه  و  9-5-5-17بند    67صفحه  ، 17با توجه به کتاب مبحث    جواب:

 است.  صحيح د گزينه    

 
( در صورت قرارگيري لوله هاي گاز و تاسيسات برقي و مکانيکي در يک کانال، حداقل فاصله لوله هاي گاز با ساير لوله هاا کادام 20

 ( 95اسفند  -اجرا -است؟ )معماري

 سانتيمتر مجاز است.  10الف( فقط در کانال هاي افقي با حداقل فاصله  

 ب( نبايد در کانال مشترک باشند.

 سانتيمتر مجاز است.  10کانال هاي عمودي با حداقل فاصله  ج( فقط در 

 سانتيمتر مجاز است.  10د( در کانال هاي افقي و عمودي با حداقل فاصله  

 (ژ)  جزء   ،157 صفحه  /  10-4-5-17بند  ،  65صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح د گزينه    

 
( به منظور اجراي لوله کشي گاز يک ساختمان مسکوني در اصفهان، لوله هاي گاز موجود زنگ زدايي و تميز شده اند، پرايمرزني و 21

 (94مرداد  -اجرا -)معمارييا عايق کاري لوله ها بايد در چه زماني صورت گيرد تا نيازي به تميزکاري مجدد لوله ها نباشد؟ 

      الف( تا سه روز

 داکثر تا دو روز کاري بعد از تميز کاريب( ح

 ج( بلافاصله بايد پرايمر و سپس عايق کاري صورت گيرد.

 د( حداکثر تا پايان روز کاري  

 پاراگراف آخر  ،3-13-17بند    ،160صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:
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نکا  
 سخته ولی با ما آسونه

 
 دهم مقررات ملی ساختمان هفمبحث   

 
 است.  صحيح د گزينه    

 
( اگر اتصالات لوله هاي گازي، در نقاطي که سطح آب هاي زيرزميني بالا است، با قير يا به صورت گرم اجرا نشاود، .............. باياد 22

 (94بهمن  -اجرا -)معماريعايق شود. 

 محافظت از لايه زيرينميليمتر باشد و نوار پيچي لايه دوم براي    5/0الف( با يک لايه نوار سرجوش که ضخامت پلاستيک آن حداقل  

 انجام شود. %50ب( بايد نوار پيچي لايه زيرين در دولايه با روي هم پيچي  

 ميليمتر  2/0ميليمتر باشد و يک لايه محافظ به ضخامت    6/0ج( با يک لايه نوار زيرين که ضخامت لايه چسب آن حداقل  

 ميليمتر است.  3/0شد و يک لايه رويي که ضخامت لايه پلاستيک آن حداقل  ميليمتر با  2/0د( با يک لايه نوار زيرين که ضخامت لايه چسب آن  

 2-4-13-17پاراگراف چهارم، بند    ،162صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
اطمينان از صحت انجاام ( در لوله کشي گاز يک ساختمان مسکوني، عايق کاري لوله ها به روش نوارپيچي انجام شده است. براي 23

 (94مرداد  -اجرا -کار، حداکثر سرعت دستگاه منفذياب بر روي لوله بايد چند متر بر ثانيه است؟ )معماري

1  )3/0   2  )2/0   3  )5/0   4  )7/0 

 آخر  گراف  راپا،    7-5-13-17بند    ،167صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث   جواب:

 است.  صحيح الف گزينه    

 
پوند بر اين  مربع و در صورت عدم نياز پاس هاي پر کننده، لوله هاي گاز   2در لوله کشي شبکه  هاي گازرساني با فشار بيش از  (  24

 (97 بهمن -اجرا -معماري)حداقل با چند پاس جوشکاري مي شوند و آيا استفاده از لوله هاي پلي اتيلن به صورت روکار مجاز است؟

 خير  –پاس   2ب(     خير    –پاس    1الف(  

 بلي  –پاس   3د(     بلي  –پاس    2ج(  

 2  تبصره  ،133 صفحه  ، قسمت الف و ب / 7-1-14-17، بند    172صفحه  ،    17مبحث  بر اساس کتاب   جواب:

 است.  صحيح ب  گزينه    

 
 لوله اختلاف داشته باشد.... ( در شبکه فولادي گازرساني اگر قطر داخلي فلنج با قطر داخلي 25

 (94مرداد  -اجرا -)معماري

 الف( اگر اتصال به صورت جوش باشد امتداد سوراخ هاي فلنج لازم نيست با وسيله متصل شونده يكي باشد.

 ز باشد.سنگ زده شود تا جوشكاري مجا  1به    3ميليمتر باشد، بايد قطر کوچكتر تا اندازه قطر بزرگتر با نسبت    2ب( و اين اختلاف  

 سنگ زده شود تا جوشكاري مجاز باشد.  1به    3ميليمتر باشد، بايد قطر کوچكتر تا اندازه قطر بزرگتر با نسبت    3ج( و اين اختلاف  

 د( اگر از گيره همترازي استفاده نشود، مي توان از خال جوش هاي نيم سانتيمتري کمک گرفت.

 7-1-14-17پاراگراف اول، ادامه بند    جزء )ث(،  ،173صفحه  ،  17بر اساس کتاب مبحث  جواب: 

 است.  صحيح ج  گزينه    
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5 فصل  

م :
مه ت 

نکا  

 مبحث   هفدهم مقررات ملی ساختمان  کتاب کار معماری جلد دوم 

حاداکثر طاول لولاه  -کدام يک از گزينه هاي زير به ترتيب در مورد امکان نصب دودکش مشترک که باراي وساايل گازساوز(  26

روکار نصب شده اند در يک سااختمان فاصله کنتور گاز از سيم هاي برق که  -لاستيکي براي اتصال وسايل گازسوز به لوله کشي گاز

 (97 ارديبهشت -اجرا -معماري)مسکوني صحيح است؟

 سانتيمتر  10حداقل    –سانتيمتر    120  -( مجاز است1

 سانتيمتر  20حداقل    -سانتيمتر  90  -(مجاز است2

 سانتيمتر  10حداقل    –سانتيمتر    120  -( مجاز نيست3

 سانتيمتر  20حداقل    –سانتيمتر    180  -( مجاز نيست4

 9-3-7-4-17  بند 44  صفحه / 4-1-پ  بند  196  صفحه  /  7-7-17بند    ،103صفحه  ،  17مبحث   بر اساس کتاب جواب:

 است.  صحيح الف گزينه    
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